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RENDI I DITES

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Shqyrtimi i dytc i Projektligiit p6r tE drejtat sendore,

3. ShqJ,rtimi i dyt6 i Projektligiit PCr farniljen'

a. Shqyrtimi i dyt6 i Projektligiit pCr konkurencEn,

5. Shqyrtimi i dyto i Projektligiit per pro'rhimtarinE blegtoralg

6. Shqlrrtimi i dyte i Proiektligiit p6r inspekcionin e arsimit te I(osoves,

7. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit kundEr korupcionit

S. Shqyrtimi i dyte i Projektligjit pEr loj€rat e fati!

9. Shqlrtimi i dytE i Projektligjit pEr te dreitat dhe pErgiegiEsite e q]rtetareve n6 kujdesin

shEndetsor,

10. Shqyrtimi i dyt6 i Projekttigiit pEr shpalljen e kompleksit memorial "Adem Jashari',

11. Shqyrtimi i dytE i Projekfligiit pEr avokatinE.

12. Shqyrtimi i par6 i Projekfligiit pEr financimin e partive politike n€ Kosov6'

13; Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p6r veprimtarit6 kErkimore - shkencore,

14. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr tubimetpublikg

15. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pdr zejtari,

16. Shqyrtimi i par6 i Projekttigiit p6r t4 drejten e autorit dhe tE drejtat e afErt&

17. Shqfiimi i par€ i Projektligiit per nxitjen e pun6simit dhe mbrojtjen e tE

papun6suarve,

18. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p€r Iibrin amzE,

19. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per Perdorimin e vulave tC IPVQ-ve,

20. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per gazete\ zyrtare tE Kosovtis'

21. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr administrat6n tatimore dhe procedurat

22. Shqyrtimi i pare i Projektligiit per patetrta,

23. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per teatrin,

24. Shqyrtimi i par6 i Proj ektligiit per mbrojtjen e natyr6s,

25. Shqyrtimi i parE i Projektliglit per shdrbimin privat nE sh€ndetEsi'
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ATTT'BHtrPEA

1. Ycnajane:aurrcEf,ka ca trpoltrJle cearllqe'

2. ,(pyro pa:uarpa6e EauPTa 3aKoHa o crBaprillM npaBtrMa'

3. ,{pyro pa:marpa*€ qaupra 3arona o [opoariqf,'

4. .[pyro pasnrarpare Eaupra saxoua o roxxypenquja'

5. flpyro pa3MarPabe Eaqpra 3aroHa o crotlapcxoj upousrogrrn'

6, ,{pyro pa:uarpare Eaupra mxona o rlrcneKrlf,jrl :a o6pa:onarte na Kocoay'

7. ,[pyro pasruarpare Eaupra saxoua o cy:6xjary ropynqrje'

8. Apyro pa:nrarpane Harlpra :aroua o HrpaMa Ea cpeqy'

9. .(ppo pa:ruarpame Haqpra 3aroHa o rlpaB' u oaron' Ipa[aua y 3apaBcrB' 3aurrnrx' '
10. flpyro p*:uarpane Haupra laxoHa o nporna[e*y MeMopnjannor KoMn'erca "'{aeu 

Jamapr"'

ll. ,{pyro pa::uarpaEe EauPTa 3aKoHa o aaBolcaiJliil'

12. Ilpao pa:nrarpaEe Eaupra 3aKoHa o OlrHaxqtrpaBy rIoJlTE rKEr crpaHara'

13. Ilpro pa:rrarpane Haqpra 3aroHa o HayqHo - ncrpa3trBarrxoM tre;Iarxol[{y'

14. Ilpao pa:uarpaBe Haupra 3aICoHa o iaBHnM oKyrrJr'aruMa'

15. Ilpno pa:uarpame Haupra :arcoHa o 3aHarcrBy'

16, Ilpao pasrrarpa+e Ea{pra :axoBa o a}"Topcr(oM rr cpoaEnM rIpaBHMa'

17. trpao pa:uarpase Ilalpra :axoHa o nocrlrualLy 3arlorrrJbaBarla H 3auruTa He3a[ocJreu'

18. Ilpso pa:uarpane Eaupra raxoHa o Mar['rurrM KE[raMa'

19. Ilpno pa:uarpame Haqpra :axoHa o yflorpe6E ne'rara IIIIC - Xocoea'

20. Ilpno pa:lrarparre Ha{pra saroxa o clyx6enou rxcry Kocona'

21. Ilpso pa:uarpa*e Ha{pra :axoHa o nopecxoj aalruuucrpaqnjx }i nosryflu Ma'

22. Ilpeo paamarpan e Eaapra :axoHa o nareHTy'

23. trpao paeuarpan e Eaupra 3aKoHa o no3opHurry'

24. Ilpto pa:ruarpar+e Haupra :axoHa o 3algrnru IlprpoAe'

25. Ilpno paaruarpare Haupra saxoxa o npNrarxoj geJarHocrtr y 3aPaBcrBy'

'ffiffiffid#H#;hffiffi"H*#ffi"

@



NATIONS I]NIES
Mission d'Adeioiskatiotr

Int6rimaire des Nations Unies
au Kosovo

IINNIIK

PRO1ISIONAL INSTITUIIONS OF SELF GOVERNMENT

KryENI)IIKOSOVES
CKYIIIINtrEAKOCOBA
ASSEIIIBTYOFKOSOVO

AGENDA

. Approval of the minutes from the previous meeting'

. Second reading ofthe Draft Law on ReaI Rights ofKosovo,

. Second reading of the Dra"ft Law on Family,

. Second reading ofthe Draft Law on Competition,

. Second reading ofthe Dra"ft Law on Livestock ProductiorL

. Second reading ofthe Draft Law on Inspection ofEducation in Kosova,

. Second reading ofthe Draft Law on Suppression of Comrption Act

. Second reading ofthe Draft Law on Games of Chance,

, Second rearling of the Draft Law on the rights and respons of the citizens in Health care,

O.Second reading of tle Draft Law on the Amouncement of Memorial complex "Adem Jashari",

I . Second reading ofthe Draft Law on Advocacy.

2.First reading ofthe Draft Law on Financing ofPolitical Parties in Kosov4

3 . First reading of the Draft T aw on Scientic Research Activity,

4.First reading of the Draft Law on Public Gatherings,

5.First reading ofthe Draft Law on Crafts,

6.First reading ofthe Draft Law on related Rights Act,

T.First reading of the Dra"ft Law on promotion of employment and on prctection'

8. First reading ofihe Draft Law on Civil Registers'

9 . First reading of the Draft Law on the usage of stamps in the PISG of Kosova

0 . First reading of the Draft Law on Official Gazzelle of Kosova"

1 .First reading of the Draft Law on Tax Administration and Procedures'

2.First reading ofthe Draft Law on Patent,

3.First reading of the Draft Law on Theatre,

4.Flrst reading ofthe Draft Law on Nature Conservation,

5.Ftst reading of the Dr:rft Law on Private Practice in Health'
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TRANSKRIPT
NGA SEANCA PLENARE E KUVENDIT TE KOSOVES.

E MBAJTUR ME 08-09 SHTATOR 2OO4

Seanca Plenare u mbajt n€ Sall6n plenare t€ Kuvendit tE Kosov6s.

Seanca filloi pun6n nE oren 10100.

Kosov6s.

Bashkdkryesues Bajram Kosumi, an€tar i Kryesisd s6 Kuvendit t6
Kosovds.

KRYETARI I KIJVENDIT NEXHAT DACI:

Miremengjes dhe mireseardhje ne SeancEn plenare iu deshiioite gjith€ deputeteve.
Ministrat tashpertash nuk po i shoh per t'i pershendetur.

Deputetet q€ nuk e kane kartelen me veti, i lus ta gojnE dor€n, sepse eshG nE pyetje
qeshda e votimit pastaj.

Sa per informim, t'ju them se nE Kryesi kemi vendosur q€, per shkak te numrit te
madh te ligjeve n€ shqyrtim td dyte dhe numer te madh t€ amendamenteve, te kemi
votim elektronik. Megf ithatd do t€ detyrohemi te shkojme prap me menyr€n klasike,
sepse humbet e drejta e votimit te nje numri t€ caktuar te deputeteve qe nuk i kane
me veti kartelat, keshtu qe po e nderroj vendimin e Kryesis€ per arsye objektive.

Eshte edhe nj€ lutje e ministrit t€ arsimit qe te kemi konsiderate kur te vjen pika e
rendit td dites - nen 6 q9 ta bartim n€ fund te shqyrtimit te ligjeve ne shqyrtim te dyte
ose ta lemE p€r nes€r. Eshte nje k€rkesE e arsyeshme, por shpresoj r" oiri te arrijme
ne ate pike, mund te vjen edhe ministri.

Seancdn e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit t6
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Pra, pa humbur koh€, kalojm€ ne miratimin e progesverbarit nga mbledhja e karuar.
Do t€ p€rdoret e njejta menyre - vErejtjet te paraqiten .n, ,Hi* nEse eventuarisht
!a,. 

e rc qe se deputetet kane ndonj€ k€rkese *urd tu parashtrojne. Urdhcroni. E ka
{alen deputeti Bedri Selmani, pastaj Gani Koci.

BEDRI SELMANI:

Zottkyetar, zonja e zotrinj deputetd,
ME lejoni qE tE thirrem n€ pun€n e Seanc€s s€ kaluar t€ Kuvendit qe €shtei bere heqjangarendii ditcstepikessc 10-tetiiprojektligjitper nxifen einvestimeve- meqEllim se, sipas shkresEs se eeverise, iontaitistrt te Ministri; pff rr.gti dh,Industi, edhe ata e paskan te pergafitur te njejtin projektligi ari" ,. na €shte
fYseruar nga grupet parlamentare qe t'i harmonizojm€ propozimet. Ne k€te nuk e
kemi arritur, p€r arsye se Minisria ne {ale nuk ka aergo* ar. piopori-in or.
materialin e duhur n€ Sekretarin€ e Kuvendit. Dhe p€r ket5, ne nuk klni patur qasjene kete projektpropozim te ffre ose material qe do t;rru ishte ofrriar p€r t,iharmonizuar te giitha qendrileJ, kurse ne si projekpropozues ne merryre te rregult
e kemi proceduarne Sekretarin€ e Kuvendit at. ,i rio;&uid estrte g,;Jn€ m€ny.€
ld regullt para deputet€ve dhe €sht€ i gatsh€m per strqyrtlriln 

" 
p*E lair.po, Eshtekrejt digka t1'eter a do t6 miratohet apo do te refuzohei-ne lexi#n . pure ngu *u .

deputetEve.

plke u 
-bazuar 

n€ t€ gjitha keto argumente, besoj se inisiativa ime dhe puna q6 kam
!:.T.ne -k€le 

projektligi, e qe padvshim estrie tconiorm rt*a*d."" .*oiiire arre si itille.ka kaluar n€ proceduren.plot.sisht te rregult t€ Kuvendit, terrcoj qele hyje nerend te dit€s ne seancen e ardhes, pra me s te 9-dt ose ose sot apo nesdr - kur eshte emundshme. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Te falemnderit. Dua ta informoj Seancen se kerkesa e deputetit, edhe heren e kaluarkam 
1\ene, 

ka qen€ ne procedure te negullt normale te lejuar. 
'p*,:"r.;. 

kujtohetq€ n€ seancEn e fundit ka qen€ k€rkes€ e nj€ grupi parlamentar, .'-rerilto. .arr.nga grupet dera, prandaj une prap mbetem ne ute qe kdrkesa e deputetit eshte edrejt€, por vetem seanca prenari mund t€ vendose per kete. Un€ nuk tr*,e o..jill..tc_bej presion. eeveria "*. \u d€rgu-ar, sikur qe thote deputefi, .at.-qo €shte esakt€-.Une kErkoj q€ t€ deklarohemi lidhur me kete, nen nje per Grupin parramentar
qe atehere ka kerkuar qe tE heqet nga rendi i dites dhe pastaj te .t oli* ptt te g..ut.
Profesor Bajrami a keni propozim? Nut teni.
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1*9ui me mbetet tJu pyes: kush eshte per ta vendosur ne rend dite ket€
Projektlig?

Le te num€rohen votat, ju lutem.

Sikur shihet, 34 votajane per, 72 deputete te pranishem - nuk radhitet ne rend te
dites.

Zoi Gani Koci e ka f alen, lidhur me kEte apo diEka detrir? Urdh€roni.

GAMKOCI:

Ju- falemnderit z oti kryetar. une kam nje verei!'e n E procesverbalin e Sea: :Es s e
kaluar, pikensht rreth propozimeve te eiverise per komisionin ose per rreguratorin
e_ prokurimit publik. Qendrimet e crupit parlamentar tc partise Demofatike te
Kosov€s jane shprehur qarte ne seancen e kaluar dhe ne procesverbal thuhet se - u
mor vendim dhe u votua, kurse ne kemi abstenaur si Grup parlamentar nga votimi,
do te thote kemi dale nga sara, dhe Kuvendi nuk ka pafur kuorumin e duhur per t€
marre vendime te tilla, ndersa ne procesverbal thuhet se Kuvendi i Kosoves emeroi
kete e kete, gje qe nuk eshte e vertete. per hire t6 opinionit, ,rrp."t i- r.*dershtin6 etille, sepse lidhur me kete pike te rendit t€ dites t<ur"nai ,rrt tu patur kuolum teduhur pEr te votuar, prandaj €shte falsifikuar dhe eshte manipuluar me Kuvencirn dhe
me vendimin e Kuvendit dhe qendrimet e Kuvendit ne Seancen e kaluar. Ju nuk keniqene prezent, sa me duket, si kryesues i Kuvendit. prandaj, edhe nje her6 shprehim
kundershtine ne procesverbal dhe me vendimet qe shkruhen ne procesverbal sepse
nuk jane marr€ vendime t€ tilla ne Seancen e kaluar.

KRYETARI I KUVENDITNEX}IAT DACI:

u.nc e fa1 uorrghequr s eancen kete here. Te konsurtohet Transkripti per kuorumsipas gjendjes akmale. pas terheqjes nga eeveria e nje kandidati te mehershem kurnuk kishte konsensus, e.shje an-itur .re 
-nje 

menl,re kuorum per pune. te tep€rmirdsohet ajo qe ka te.beje me digka tc pavertete, ju 1utem. Nu't kam te drejte tekerkoj qe nd€rrohet vendimi, sepse kjo prr.,e e.hte shtyer ne dy-,.i seanca, prandaj
5/ i:hte mendimr juaj dhe mbetet rL ,e oi.u seanca ka patur njedhe te rregu,t.Urdheroni, edhe nje here - per replike!?

GANI KOCI:

Theksoj se qendrimi i Grupit parlamentar ka qene ky, po e them tekstuarisht:Mendimi i Qeverise dihet se..., do t6 thote rreth propozimit te eevense per

J

:
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KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Jo Haki nuk do te hapim debat, te lutem. Le t€ konsultohen tti g'itha
dokumentet, €shte e drejtE e giitttt:ujt, prandaj le te korrigjohet konform realitetit gka

Cshte thene, por une po ju them njedha ka qene plot€sisht procedurale normale - pas

sqarimeve qe jane dh€n€. Ju falemnderit.

Kalojme ne piken vijuese - Shqyrtimi i dyte i Projektligjit per te drejtat sendore.

Miratimi nE parim i ketij Projektligji, eshtd bere me 9 korrik 2004...

Urdheroni, se nukju v€rejta qE k€rkuat fal€n.

FLORA BROVINA:

Komisionin, dhe diskutimi ka qen€ ky dhe dihet. Do te thote, paraprakisht ju kemi
paralajmeruar: Dihet se kemi nje Qeveri te marreveshjes dhe te giitha ato
marreveshje jane ber0 n€ mes t€ ministrave edhe n€ Qeveri, do te thote n€
pdrgiithesi. Ne ose duhet te votojme nE paket te propozimit t€ Qeveris€, qysh kemi
pasd edhe raste te !'era, ose Grupi Parlamentar i PDK-Es nuk do te marre pjesE ne
procesin e votimit; dhe menjdhere pas k€saj Grupi Parlamentar ka dale nga salla.
Dhe gka eshte bere, si Eshte ber€ - dihet shumemir€. Jane ingizimet edhe filmike, ju
lutem shikoni ato ingizime dhe pastaj konstatoni nese eshte marrE vendim ose nuk
eshte marr€ vendim lidhur me kete geshtje.

Para se te fillojme, desha ta marr fialen dhe nE emer td Grupit Parlamentar dhe si
kryetare e Komisionit per personat e pagjetur e t€ rrEmbyer gjate luftes, desha te
kerkoj nga ju dhe Kryesia q€ g€shfien e sjelljes se policise ndaj nenave dhe
familjareve ne sh€nimin e Dites Nd€rkomb€tare tE personave t€ rrEmbyer e t€
pagjetur - te zhdukur, dhe sjelljen e tyre ta vejme pe1 shqyrtim ne rend dite, aq m€
tep€r kur kjo datd shenohet si dite nderkomb€tare kudo ne bote dhe eshte shenuar
tani e pese vjet edhe nE KosovE dhe se treti ne n€ mbledhjen e parafirndit debatuam
per kete geshtje, domethene per mbrojtjen institucionale te familjeve qe kanE te
rrembyer dhe p€r probleme t€ shumta te pazgjidhura ndaj tyre. Ishte e drejte e tyre
qe ata te protestojne dhe ne kete Seanc€ kerkoj qe te vehet ne rend dite sjellja brutale
ndaj keryre familjareve - nenave, aq m€ tep€r kur dihet se gdo dite ne Kosov€
ndodhin mbyllje te rrugeve, madje ndodhi edhe pas k€saj proteste, kurse policia nuk
u soll ne menyrE kaq brutale si ndaj kEtyre n€nave. Ky problem ka mund te eskaloje
ne nj€ problem shume tE rend€ p€r Kosoven. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Une mr:ad t€_them vet€m kaq. protEsisht pdrtcrah p€rmbailen e k€sajqe.thoni' une mendoj se Komisioni qe udheheqni ka-vepruar mire ate dite me
deklarat€, dhe un€ kam konsideruar ate ne fakt ne emer te parramentit.

P-o ju informoj se ne takimi-n tim td pare me komandantin e KFoR-it - gfeneralin
Kermebo une kam the\ua1 

lhe nj menne eksplicite kam then€ se eshte rrj€ veprim
tejet.i pamatur, politikisht.i.demshem, slpse.rlE grup nenash nuk mund ta rrezrkojn€
rendin, qetesine dhe stabilitetin. Domethene, i 

-bast*engii"* .*r, p* une do tdthoja q€ ne perkrahim ate q€ keni reaguar. Ne; qofte se Koinisi.ni e vtereson se do teduhej te kemi edhe ndonj€ debat apo aon*.rrt, ju lutem ia p*uqitni-iei€ Kryesis€
dhe menjehere n€ rrllim te javes Kryesia do ta shqyrtoje dhe do tE vendosim. por dote duhej te jemi te pergatitur sepse nuk ben nd-ryshe. oo te ttrote, nuk ka asnjedeputet qendrim tjeter, por te shkojme nd menyre t€ p€rgatitur.

Mendoj se pajtoheni me ket€? Ju falemnderit.

Urdheroni Hatixhe.

HATIXHE HOX}IA:

Zotrloyetar, te nderuar deputete,
Te giithe ne ketyre diteve ishim te preokupuar me geshtjen qe lidhet me vendimin eautoritetit rregullativ te telekom,nikacionit per shpatljen e fituesir te tenoerit teoperatorit te dyt€ t€ terefonise mobile dhe qe ka te ueje -" o.gu]lut 

" 
p.o..o*e..

TE preokupuar vegmas nga shqet.simet q, u ngriten nga ana e perfaqesuesve me t€lafte te institucioneve tona vendore . nae.to-betare, si dhe nga loryeministri iKosov€s, perfaq€sues te zyrave te huaja, ushtruesi i detyres ,e t y"?a-iiirt uto.it teKosoves.zoti Qarlrs Brajshou, eksperte 
'nderkombetar, 

perfaqesues te mediave e t€tjere, si dhe pas raportit te Korporates Helm - pas vendimit te mi.rist it t€ transportitdhe posttelekomunikacionit, pis sygjerim"v" ie qerre.ise se roso'es, si at" outep.atur parasysh faktin se geshtja e terefonise mobile eshte geshtje sh;e; .raiestrmedl: ,.r interes per t€ ardhmen e nj€ vendi, e ne kete .u.t .arr" ta rosoves, outcendjere kete shqetesim edhe .r aneia.e e Komisionit per transport,posttelekomunikacin si dhe.duke shprehur q€ndrimin e Grupit partarri"nta, i. p*ire
Demokratike t€ Kosoves, 

. \ e lk ol m e nga Kuvendr qe me procedur€ urgjente tatusE ne rend dite kete Eeshtje ohe tE kerkoje"nlu q.u"ru qo,i^"i".ir":i-irirorn
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pcrkates giegfcsishr run]sj{n e transporrit e posttelekomunikacinit te raporroje para
Kuvendit nE lidhje me ART, gieglesisht me g€shtjet qc lidhen .n" op..uto.i,.. dyte
t€ telefonise mobile, dhe pas degiimit t€ raportit te hupet debat ne Kuvend. Ju
falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Sipas procedur€s, k€rkesa e nj€ grupi parlamentar, vendoset menjehere nd
procedure te vendimmarrJ'es- Une po ju njoftoj, deputete, q€ kryetarja e k€tij
Komisioni ka reaguar nj€ her€. Une e kam pa ne media dhe kammenduar qe eshte i
Komisionit. Prandaj, nje komision dy her€ njd g€sh{e ta kErkoje..., edhe pse eshte e
drejte e Grupit Parlamentar, nuk e kontestova k€t€.

Fjalc kan€ k€rkuar edhe zoti Shatri, apo qenka i lajm€ruar me heret. Deputetit
Kurteshi t'ia kygni mikrofonin.

ISMAJL KURTESHI:

Ju falemnderit. zotikryetar, zonjaBrovina dhe zonja Hoxha, n6 em€r te Grupit
Parlamnetar kan€ propozuar qe te futen dy pika ne rendin e dites. Dhe, ju thate qe,
sipas procedurave, duhet kete g€shfe ta rxjermi ne votim dhe nuk kerkthet ngaju
shpjegim tjet6r, prandaj kisha kErkuar nga ju qe kerkesat e Grupi parlamentar nga dy
deputete te nderuara t'i nxjermi ne votim para Kuvendit. Ju falimnderit.

KRYETARI I KUVENDITNEXIIAT DACI:

Ismajl, po e fillojm€ apo rifillojme ate qe e kemi filluar para tri vjete. une do t,ju
lutja, mos u mundoni t'me mEsoni. Do t'ju lusja! Krejt orejtat deia tuaja mund t'i
kerkoni. Une thash - ne qofte se insistoni per kete, sepse e ki;ha pelqimin tuaj dhe ju
nuk e pate, prandaj edhe nuk vendosi kok€ n€ vete turre pu . pu rialitetin. Mos u
mundoni me me m€suar, ju lutem. Gjithmon€ i dini pergiegjit dhi reagimet e mia.

Ne kete rast, une thash, Komisioni fimksional ka reaguar dhe ne kemi konsideruar si
reagim tE Parlamentit. Ne qofte se insiston grupi parlamentar p& te marr€ vendim, e
kete nuk po e shoh te arsyeshme. Qeveria ka reaguar, ka marr€ vendim. Qfare do te
thote ajo: pas vendimjt te Qeverise me thirre ministrin..,? Eshte e drejte, une nuk po
9 mbroj as ministrin as Qeverine. Ne qofte se insistoni, le t6 mirret vindim, une nuk
jam kunder asaj qe te votohet. Urdh€roni profesor...



ARSIMBAJRAMI:

Te falemnderit zoti kryetar. une mendoj se ne baze t€ Rregulrores td giithe deputetet
[anj te drejte te shtrojne geshfe te ngutshme ne Kuvend d]r" .n. kct#ast nga GrupiParlamentar u shtruan dy g€shfj'e-qd, iip"s tc gjitha kualifiki-"r", -r-Jte-ou.1roh.r,si g€shtje te ngutshme, dhy_gendrilnet qe i ifin komisionet gjate seancave prenarenuk mund t€ zevendEsojne Kuvendin e rosores. Une ju tor'ie pro..oorri konformrregullores dhe keto dy kErkesa tE Grupit parramentar t,i qitri ne votim dhe ruvendi
td deklarohet per futjen e tyre ne rend G ditEs.

KRYETARI I KWENDIT NE)GIAT DACI:

Ju lutem, te votojme.
Kush.€shte p6r propozimin e deputetes qei te thirret ministri n€ interpelanc€, eeveriaapo si e that€..,

a a ete mikrofonit

fo, 
jo. Te shkojme me radh€. iishte k€rkesd e Grupit parlamentar!

Kush €shte per kerkesen e deputetes Hatixhe qe minisri i terekomunikacionit t€ denne Parlament.

Num€roni votat, ju lutem!
T€ pranishem jane 8 I deputetE. Kan€ vohrar per 33, nuk kalon vendimi.
Propozuese, a jeni t€ inreresuar jashte asaj q6 u pajtuat, * ;" ;;;; p€rgjegjesi,
kur u dhane sqarimet.

Megjithate, kush €shte p€r propozimin e deputetes Flora Brovina?

Jand 8l deputete te pranishem. 40 kan€ votuar per, nuk kalon propozimi.

vazhdojme me tej. Eshte ne radh€ - Shqyrtimi i dyte i projektligjit per te drejtat
sendore.

Miratimi ne parim i kerij projektligji Csht€ bere me 9 korrik 2004.
Komisionet parlamentare e kaae irrqyrt'r.r dhe Kuvendit i kane paraqitur raportet
dhe rekomandimet, me amendamenteiq€ do te procedohen giate voii*it.

Ko:rlign].p:r Eeshtje giyqesore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka vleresuar
se Projektligji per t. drejtat sendore ka bazueshmeri juridike ne komizen kushtetuese
- ma kane shkruar!

8



9

Komisioni per buxhet, ka vleresuar se dispozitat e projektligjit per te drejtat sendore
dhe amendamentet e propozuara, nuk permbajn€ implikime brxhetore.

Komisioni p€r te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se projektligii pEr
te drejtat sendore dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojn€ te drejtii dhe
interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, nE menyr.E specifike
Komsionit funksional dhe tE deputetit Famrir Sejdiu.

reflektojn€ qendrimet

Amendamenti 1, deputeti sejdiu me p€rkrahje nga Komisioni fl*rksional.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A abstenon kush? Askush,
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, deputeti Sejdiu, me p€rkahje nga Komisioni fiurksional.
Kush €shte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush €sht€ per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, deputeti Sejdiu, me perkrahje nga Komisioni fiinksional.
Kush eshte per?
A ka votd kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti-

Amendamenti 5, deputeti Sejdiu, me perkrahje nga Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kush kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 6, deputeti Sejdiu, me p€rkrahje nga Komisioni funksional.
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Kush eshte per?
A ka kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, deputeti Sejdiu, me perkrahje nga Komisioni f,rnksional.
Kush eshte per?
A ka kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon.

Amendamenti 8, deputeti Sejdiu, me perkrahje nga Komisioni fimksional.
Kush eshte per?
A ka kunder?
Abstenime? Nuk ka as njera, as !'etra.
Kalon.

Amendamenti 9, deputeti Sejdiu, me perkrahje nga Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

{mgndamenti 11, deputeti Fatrnir sejdiu, me perkrahje nga Komisioni funksionar.
Kush eshte per?
A ka vote kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, deputeti Sejdiu me perkrahje te Komisionit funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kundEr?
Abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, deputeti sejdiu, me p€rkrahje nga Komisioni funksionar.
Kush cshte per?
A ka kunder?
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.
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Amendamenti 13, deputeti Sejdiu me p€rkrahje te Komisionit fi.rnksional.
Kush cshte per?
A ka vote kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, deputeti Sejdiu dhe Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kund€r?
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 16, deputeti Sejdiu me perlcahje te Komisionit funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 17, deputeti Sejdiu me pErkrahje t€ Komisionit flmksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

as nderh es se t B. Kosumi

Prandai, do te pyesja Parlamentin - a t'i aprovojmE, meqe asnjE kunder e as
abstenim deri me tani nuk pati?

Kush eshte per aprovimin e perglithshem tE amendamenteve te deputetit sejdiu, me
perkrahje t€ Komisionit firnksional?

Amendamenti 15, deputeti Sejdiu me perkrahje tE Komisionit fiurksional.
Kush eshte per?
A ka kunder?
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Te falemnderit Bajram. Te gjitha amendamentet jand te nj€ nomenklature - te
deputetit Sejdiu dhe te Komisionit funksional.
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A ka ndonj€ vote kunder? Nj€ votd kunder.

A ka abstenim? Nuk ka.

Prandaj, konsideroj se keto amendamente u aprovuan.

Tash duhet ta votojme ne tErEsi ligjin e amendamentuar.

Kush cshte per kete ligj me amendamentet e propozuara? Ju falemnderit.

A ka ndonje vote kunder? NjE votE kund€r.

A ka abstenime? Nuk ka.

Prandaj, konstatoj se u aprovua Ligji nC fiale.

Votimi - Glasanie - Voted
Pdr - Za-For Shumica - Vecira - Majority
Kunddr - Protiv - Agaiast .......01

.......00Abstenim - UzdrZano - Abstaned'.....

Ne rend dite eshte radhitja e amendamenteve ne Projektligjin per familjen -
shqyrtimi i dyte.

Komisioni per gdshle giyqesore, legiislacion dhe - e shkruar - komize kushtetuese,

ka vleresuar se-no.iif<tiig,i per familjen ka bazueshmerine juridike ne kushtetute te

p€rkohshme - e pashkruar

Komisioni per buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Prqektligiit per familjen dhe

amendamentet e propozuara nuk pErmbajnd implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligji per

familjen dhe amendamentet e propozuara nuk cenojn€ te derejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menyre specifike reflektojn€ qendrimin e deputetes

Nerxhivane Dauti dhe te komisioneve kryesore.

Amendamenti 1, deputetja Dauti, e perkrahur nga Komisioni fi'rnksional.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka ndonjE vot€ kunder? Nuk ka.
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Ka1on.

Amendamenti 2, depute!'a Dauti, e perkrahur nga Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, depute$a Dauti, e p€rkrahur nga Komisioni fimksional
Kush Eshte per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Edhe k€tu eshte nje nomenklatur€ e njrijtd - me nent€ amendamente. per keto tri te
parat nuk pati asnje kund€r e as abstenim, prandaj pyes:

Kush eshte per amendamentet ne vijim - gjashte - per t'u aprovuar?

A ka ndonje vote kunder? Njd vot€ kund€r.
A ka ndonj€ abstenim? Nuk ka abstenim.

Prandaj, konsideroj se u aprovuan amendamentet.

Kush esht€ per aprovimin e ligjit t€ amendamentuar? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka vot€ kunddr.
A ka abstenime? Nuk ka as abstenime.

Konstatoj se u aprovua ky Ligj.

Votimi Glasanie - Voted:
Per-Za-For T€ $ithe - Svi - All

00
00

Kunder- Protiv - Against
Abstenim - Uzdriano - Abstaned

Ne radh€ kemi - Shqyrtimin e dyte te Projektligiit per konkurencEn - me
amendamentet e propozuara.

Komisioni p€r g€shtje gjyq€sore, legjislacion dhe korniz€ kushtetuese ka vieresuar
se Projelctligii per konkurenc€n ka bazueshmeri juridike n€ komize kushtetuese.
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Komisioni p€r geshtje gjyq€sore, legjislacion dhe kornize kushtetuese ka vreresuar
se Projektligi p€r konkurenc€n ka bazueshmeri juridike ne komize kushtetuese.

Komisioni pdr buxhet ka vlerEsuar se dispozitat e Projektligjit per konkurenc€n dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajnE implikime buxhetore.

Komisioni per tE drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vleresuar se projektligji per
konkurencen dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne tc &ejtat dhe interesat e
komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne
Komisionit funksional.

m€nyrd specifike reflektojne q€ndrimin e

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
Urdhdroni Bajrush.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Ju falemnderit. Ju pershendes te gjithEve. Konsideroj se eshte i nevojsh€m ketu njE
sqarim. Po shihni se ka shum€ amendamente. Realisht shumica janE per nj€ geshtje
qe do ta potencoj. Pas shqyrtimit te pare nE Kuvend - ne seance parlamentare,
Komisioni per tregti, industri ka verejtur se teksti i origjinalit ne anglisht ka ndemrar
- ne m:g€ diku, ku ta dij tash dhe sJemi as kompetent me vleresuar se ku, dhe kemi
marre perkthimin nga origfinali n€ anglisht te shqipes dhe kemi rivendos€ gjendjen
sig ka qene m€ par€. Prandaj, shume amendamente kane t€ b€jn€ me ket€ gesh$e dhe
mendoj se ndoshta s'ka nevoje fort, kete e kemi ber€ nga p€rkthyes kompetent, se
anglishten se njohim aq mire sa qe ta bejme, dhe keto giera i hasim shume ne
amendamente, dhe t'mos ndalemi shume n€ to, ose nese ndokush e sheh se eshte
gabim - ne rregull, por duhet nje pun€ shume e madhe. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Bajrush, si kryetar dhe ne em€r te Komisionit, ju falemnderit. Une e shoh se ka nje
perkrahje t€ plot6 nga deputetet p€r fiale q€ thate. Urdheroni, zoti Kuqi.

HAJREDIN KUQI:

T'falemnderit zoti kryetar. Une mendoj se nuk eshte her€ e pare q€ ne te votojme p€r
terminologjine ne gjuhen angleze, megjithe rrespektin per nje pjese qe mund ta dijne
gjuhen angleze, por eshte nje pjese e madhe e deputeteve q€ nuk e dijne dhe

I
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eshtE votimi disi p€r digka qE nuk dihet paraprakisht. Propozimi im do t'ishte
keshtu: ta votojme nE gjuhen shqipe, nd€rsa te mbetet obligim q€ nga gjuha shqipe i
amendamentuar dhe i plot€suar te jete i perkthyer ne gjuhen ang1.eze. Perndryshe,
keto propozime, per shumicen jane te paqarta.

KRYETARI I KITVENDIT NEXIIAT DACI:

Tani hyrem nE digka per Eka asune, as Kryesia, as Seanca nuk jemi kompetent.
Prandaj - profesor Kuqi, ne qofte se Komisioni firnksional ka bere nj€ prur€ dhe
kerkon ate, e ju e keni shqyrh-rar kete sigurisht me profesionaliz€m - n€ qofte se nuk
ndryshon eseanca e ligiit, ate qe e tha Komisioni, duhet ta heqim prej rendit te dites,
sepse seanca nuk eshte kompetente ta vleresojE perkthirnin a eshte ne rregull a jo.
Prandaj, une kerkoj ndihme prej juve. Se pari profesor Kuqi pEr propozimin e vet,
dhe nese insiston - duhet ta heqim prej rendit te dites.

HAJREDINKUQI:

Te falemnderit lcryetar. Mendimi im eshte qe nuk kam dilemE apo dyshim nE punen
qe mund ta kete bere Komisioni dhe une do ta p6rkrahja si Komision, por kam
dileme per gka po votojm€.

KRYETARI I KITVENDIT NEX}IAT DACI:

Te falemnderit. Profesor Hamiti, pastaj profesor Bajrami.

SABRIHAMITI:

Po mua po m'duket qe shpj egimi i kryetarit te Komisionit tash e krijoi nje levizje te
diskutimit kah n uk e shte e dhe e senca e ketyre amendamenteve. Ju, keni kujdes!
Nuk jane keto vetem amendamente gjuh6sore. Ketu ka amendamente shume
esenciale, qe s'kan€ G bejne hiq me problemet e versioneve gjuh€sore. Ne kemi njE
propozim amendamentesh te Komisionit dhe eshte e udhes qe Komisioni edhe nje

Une personalisht mendoj se relativisht mire e dij gjuh€n angleze dhe kam dileme per
disa nocione qE jane v6n€ ketu. Jam i bindur se ketu l\Yo mund te mos e dijne
gjuhen anglishte ose jo se paku ne at€ nivel sa t'i bejne krahasimet dhe votimi i ketij
Kuvendi per gluhen arrgleze - per digka qe nuk e dijme - mendoj se nuk eshte
korrekte. Mendimi im eshte: te votohet per versionin ne gjuhen shqipe, pastaj te
perkthehet, ose te hiqet deri sa te harmonizohet. Perndryshe, ne mund t'i ngrisim
duart pa asnje problem, por do te bejme digka qe paraprakisht nuk e dijme.



her€ te artikulohet rreth tyre, por une mendoj se ne do te mund t€ kalojme prej
amendamentit ne amendament dhe te vazhdojme punen. Falemnderit.

KRYETARI t KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Urdheroni, Bajrami.

ARSIMBAJRAMI:

KRYETARI I KUVENDITNEX}IAT DACI:

Prap, Komisioni le te jap€ sqarim. Bajrush, urdliero.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Mendoj se kjo esht€ nje geshtje parimore dhe Kuvendi duhet ta trajtoje si geshtje
qarimore. Kolegu Kuqi shtroi kete geshtje si Eeshtle parimore. NE peraorim zyrtar ne
Kuvend - dihet cilat gjuhe jane. Mirepo, ky Kuvend rigjet i miraton ne gjuhen
shqipe. Nuk guxojme tash ta veme geshden e probremit te perhhimit. Ne i
diskutojme [gjet ne gluhen shqipe, pastaj Kuvendi ka sherbimin e perkthimit dhe
eshte here e pare qe une po shoh se njE Komision fi:lksional merret me terminologji
nE anglisht ne ligjet tona. Nuk e dij me gfare drejte i ka dhene te drejtc tash te
sqaroje termat ne gjuhen angleze. Kete gesh{e duhet ta bejne sherbimet e pert<tHmit.
Ne ketu diskutojme dokumente vetem ne gjuhen shqipe dhe nc gjuhe tjera, gjuhet e
minoriteteve qe jane ne perdorim zyrtar. Keshtu qe ne nuk g*oj-e ia fusim kete
praktike e t€ mirremi me geshdet e terminologjis€ angleze ne versionet ntl gjuhen
shqipe.

Ne, qe tri..vjet gati, po amendamentojme projektligje dhe per kete ka ndodh nj€
presedan. Eshte e vefiete se eshte here e pare qe ka ndodhur do t6 thote tE nderro.l:E
tash anglishtja. Ne gjithhere e kemi pase baze anglishten dhe ka ndEm.re perkthimi
ne shqip dhe gjithhere e kemi patur ate problem. Tani ka ndodhur e kunderta. Ne, si
Komision, gjate shq,.rtimit kemi menduar ta kthejm€ ne gjen-djen e m€parshme
anglishten dhe kjo eshte bere, Po tash - a eshte bere profesionalisht, apo jo - e kane
bere po ata qe i kane ber€ deri tash ne anglisht. Ne s'kemi patur edhe mrgE tjeter se
kush ta beje kete. Kuvendi mund te marre qendri4 qoft6 edhe parimor -Ia marrim,
qe. te kthehet ne ate gjendje, dhe ne s'do t'ishim kunder kesaj. tro te thote te mbetet
origlinal, meqe eshte perkthyer prej originalir ne arglisht kjo gka eshte shqip dhe te
rikthehet, por t'i mbetet dikujt.... sigurisht do t'i mbetet prap atlre qe e kane bere.
Ne iu kemi drejtuar atyre qe e kane bere ne fillim. raq uitra, tjeter nuk kam gfare te
shtoj. Do te thote ne kemi dashur disi te procedojm€ n€ Komision dhe t,i leme
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ashtu, dhe dihet se vendos anglishtja ne fund. Ky ishte shqetesimi 1ne. Nese e leme
ashtu sig ka qenE dhe nuk bejme ze, atehere mendoj se do t'na kishte dal€ shume me
keq me vone. Pra, le tE vendose Kuvendi per te gjitha variantat. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIATNDIT NEXHAT DACI:

Zoti Hydajet Hyseni, pastaj Gani Prekopuca. Urdhero Hydajet.

HYDAJE HYSENI:

UnE desha nje propozim, q€ mendoj mund t'na nxjerr nga kjo situate. Ne parirrl une
- sig e dini, nuk jam p€r shqyrtim ambllok te amendamenteve. Por nese diku mund te
shqyrtohen, mendoj se ne kete rast mund tE shqyrtohet gupi i amendamenteve q€
janei te nafyres terminologjike- Kjo mund te bEhet, duke propozuar Komisioni
nderkohe deri sa t'i shqyrtojme ne amendamentet fiera, dhe pajtohem se duhet t€
vegohen, qofte ato te shqlrtohen si grup amendamentesh, qofte si njE amendament i
perbashket, duke perfshire at€ qe tha deputeti Kuqi, do te thote qE teksti td aprovohet
ne gjuhen shqipe dhe amendamentet - qe mund te konsiderohen pastaj si
nenamendamente - t'i pErshtaten tekstit ne gjuhen shqipe nga gjuha angleze.
Mendoj se ne kete menyre ne do t'i veqonim geshtjet qe i shtroi -me te drejte -
deputeti Hamiti, do te thot€ qe amendamentetpermbajtesore t'i shqyrtojme veE e

veg, kurse keto Eeshtjet tjera t'i shqyrtojme si grup amendamentesh sig kemi vepruar
here me vend e here pa vend. Ju falemnderit.

KR}'ETARI I KUVENDiT NEXHAT DACI:

Ju falenderoj qe me dhatefjal€n, zoti kryetar, edhepsenukbete mire qenuk ma
dhate ne pikEn e m€parshme.

Ju falemnderit. Edhe Prekopuca, i fundit.

GANI PREKOPUCA:

Falemnderit zoti kryetar.
Une, si anetar i Komisonit funksional, mendoj se nuk kemj nevoje te leshohemi tash
n€ drej time te ndryshme, per arsye se Komisioni ka patur parasysh variantin ne
gjuh€n shqipe dhe ne k€to i kemi shqyrtuar nj€ nga nje dhe s'ka patur probleme. Ne
anglishte, se gfare ka ndodhur, ia kemi lene Eeshtjes se anglishtes, e qe ky Parlament

- besoj me kete s'ka nevoje te mirret. Ne kete kontekst, edhe jarle permiresuar ne
anglishte prap, ashtu qe kujtoj me plot€ te drejte Komisioni e ka propozuar dhe ne si
Parlament mund t'i aprovojme, sepse ne esence, gka eshte lcryesorja, amendamentet
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ne gjuhEn shqipe kane qenE origjinale dhe si te ti1la i kemi shqyrtuar. Kujtoj se kjuo
nuk pengon qe t'i miratojme.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Gani falemnderit. Tash e kam pak me te qart. Do te thote Komisioni ka punuar ne
gf uhen qe e lorpton. E ka flalEn Dugolli. Urdhero Bujar.

BUJARDUGOLLI:

Falemnderit. Une mendoj se s'ka arsye per ta hequr nga procedura kete ligi, se kete
mund ta zgjicihim. Komisioni ka marre nje defre qe s'e ka patur per detyrd t'i beje
edheketo amendamentenegjuhen angleze, porsi do qete jetene te gjitha keto
amendamente ku thirren me terminologji ne gjuhen angleze s'duhet t'i votojm€ se
duhet te pershtaten gjuhesisht ato. Amendamentet qe janE ne giuhen shqipe t'i
votojmE e ta miratojme ligjin. Perkthimi eshte geshtje !'eter. Ne leximet i kemi bere
ne gjuhen shqipe dhe amendamentet Komisioni ka patur pEr detyrc t'i beje ne gfuhen
shqipe, dhe k€to te evitohen nga gluha angleze,te hiqen Leto amendamente dhe keto
amendamente ne gjuhen shqipe. Mendoj se mund ta bEjme ketE sot. Ju falemnderit.

KR\GTARI I KTIVENDIT NDGIAT DACI:

Ju falemnderit. Ta perfundoj. Mendoj se ne parim, ate qe e tha zott Kuqi dhe e
perkrahur nga Bajrami, absolutikisht qendron. parlamenti punon ne ate gluhe qe e
kupton dhe qe per te eshG perkthimi profesional. Diskutimi i zotit prekopuca e
leht€son punen n€ qofte se deshirojme t€ punojme, do te thote Komisioni i ka
shqlrtuar amenamentet dhe ligin n6 gjuhen qe e kupton - ne gjuhEn e vet amtare.

Eshte leshim i Komisionit qe eshte marre me perkthime, sepse Komisioni nuk Esht€
per kete as kompetent as nuk e ka detyrE funskionale.

Prandaj, me keto thjeshtesime, ne qofte se dojme qd ligjin ta shqyrtojme sot, duhet te
vazhdojme, duke u bazuar nE gjuhen qe e kane kuptuar aneta.ret e Komisionit dhe qe
e kupton Parlamenti. Qdo sinteze tjetdr, ate qe u mundua Hydajeti me udhezuar,
nganjehere eshte e mire, por nganjehere knlon njE bugkurish qe nuk mund te
vendoset ne meny. Prandai, verejtjet q6 i pate jane..... une nuk ju kam pare heren e
kaluar, sepse po ta deshet {alen ate mund ta mermi, jeni anetar i Kryesise, s'ka
probiem, por vertete s'e kam pare, dhe per ate se dikush ka kartela e dikush s'ka
kartela, kur po shikoj ketu po thoni s'po na jepni fiaien - kur lajmEroheni me dore, e
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kur po i shikoj duart - nuk po jeni t€ lexuar, prandaj jam n€ dileme. Me toreroni
edhe nje seance te fundit dhe atehere... Urdheroni Uyaa;et.

HYDAJETHYSENI:

S'e kisha ndermend ta marr fialdn, po meqe hym€ n€ bugkurish....l Dhe une do teperpiqem me&iithate tC mos e bej bugkurish.

Kam nj€ vereide, me shume te nafyres parimore. un. do t€ deshiroja shum€ qe ligietne t'i 
-shqyrtojme ne gjuhdn, :i! pg thuhet, qe kuptohet ketu." Do te Oer'roiu

ytyright qe te kuptohet se cila gjuhe. po ne duiei td punojme me ato dokumente qe ikemi baz€ per punen tone dhe nE ato dokumente, ne rast td mosperputhjes seteksteve midis ligjeve - ju e dini mire - q€ mbetet versioni n€ anglisht. Na pelqen
ose s'na p€rqen, eshte nc rregull 0se s'eshte ne rregull kjo eshte gd;h'; {eter, pork€shtu eshte zoti kryetar dhe keshtu veprohet. ru e ahi rur" *ire.'p.urlJla, menaolKomisioni nuk ka bere hiq gabim qe E sht€ reshuar n€ geshtje te tilla. Ndse cshte
:i:ltje ter-rrunglogiike qe e nd€rron p€rmbajtjen Komisioni tunksional - dhe kush
$eter -€shtei thim, t'ikorriglojeato, sepsejan€p€rmbajtesoredheprodhojne
konsekuencapraktike -pastaj - shumeefektive. fu i dini rastet.

I*91j, une mendoj se n$..duh9t.te ngutemi qe ambllok t,ia marrim te &ejtenkomisioneve q€ t'i shqyrtojnd g€shfet 
" 

trttu. pei ta trrjeshtesuar geshtjen, mund teprocedojme sig u propozua, ta zlme t'i ndajme ato amendamente dhe te te.]*e nleformulim. Komisioni mund ta beje formurirnin e mosperputhjet terminologjike ne
silhcn anqleze t'i pershtaten versionit te shqyrtuar ne gjulen,tqip" ot" t.1o mund
te jete njefare zgjidhje. Falemnderit.

KRYETARI I KLIVENDIT NEXIIAT DACI:

Hydajet, nuk je i licencuar me i dhene licence komisionit qe t,mund t€ punoje n€ nje
{*d qe nuk eshte profesionare. As un€ nuk e kam ate licence. pr'andaj, per tashkurtuar kete, lus Komisionin tunksional qe te terhiqet. N" il k;i"j;ri r.ie hg;
!"tel9!: t'na e japin brenda mundesise n;e noilrme Eka te beime *e t.i -. tete rig,.Parcialisht nuk mundet nje amendament ne kete gune e 

"3eL-.ra.-"rine guhen
tjeter, prandaj - thash Hydajet mos u perziej 

"U" 
f;: nuk ke kompetenca.

Ju lutem Komisioni funksionar i ketij rigii re te t€rhiqet, re t€ mundohen t,na elehtEsojn€ punen dhe ne do te kalojme ne tigin qete..
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Shqytimi i dyte i Projektligjit per prodhimtarine blegtorale.

Komisioni per geshtje gjyqEsore, legjislacion dhe komizE kushtetuese, ka vlerdsuar
se Projektligji per prodhimtarin€ blegtorale ka bazueshmErine juridike ne komiz€n
kushtetuese.

Komisioni per b uxhet, k a v ler€suar s e d ispozitat e P rojektligjit p €r p rodhimtarine
blegtorale dhe amendamentet e propozuara nuk p€rmbajne implikime buxhetore.

Komisioni p0r te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligji per
prodhimtarine blegtorale dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne te derejtat
dhe interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne m€nyr€ specifike reflektojne qendrimin
Komisionit funksional.

e

Ju lutem tash te numerohemi se a kemi kuorum.

Falemnderit.
pranishem.

Mund te vazhdojme sepse kemi kuorum. 68 deputet€ jane te

HYDAJET HYSENI:

Per bese, kryetar - me nd€rhye4'et e tuaj a te licenduara per t'na relaksuar, po mE
relaksoni edhe mua goxha shum€. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit.

Arnendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon.

(Reasim - pa kycie te mikrofonit)

Po e I am ate, e shkuamne shqyrtimin tjet€r. Hydajet, tij e shum€ konsekuent n€
gabimet e fuaja p€r tri vjet. Megiithate po kdrkoj falje. Desha ta reiaksoj pak pas

asaj... Repliko don Hydajeti.
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Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush €shte p€r?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenirue? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vot6 kunddr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Meqe eshte e njejta nomenklature - jane amendamente t€ Komsionit fimksional, per
kater amendamente nuk pati as kunder, as abstenim, pyes:

Kush esht€ per aprovimin e dhjete amendamenteve tjera? Ju falemnderit.

A ka vote kunder? Nje vot6 kunder.
A ka abstreime? Nuk ka abstenime.
Konsideroj se amendamentet e Komisionit funksional u miratuan.

Tani ve n€ votim miratimin e ligjit, t€ amendamentuar.
Kush 6shte per kete propozim? Falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanie - Voted:
Per - Za For
KundEr - Protiv - Against..........
Abstenim - UzdrZano - Abstaned...............

Te gjithe - Svi - All
00
00

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka votE kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon.
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Kalojme n€ piken vijuese te rendit te dites - Shqyrtimi i amendamenteve te
paraqirura ne Projektligin per inspeksionin e arsimit...

Me fahi kjo qenka pika qe u mor€m vesh ta lEm€ per ne fimd, ose p€r ditEn e

neserme. Ne rregull, pasi propozoni, do ta lemE per nesdr.

Kalojme ne - Shqyrtimin e amendamenteve ne Projektiligiin kunder komtpsionit.

Komisioni per buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligjit kunder kom:psionit
me amendamentet e propozuara nuk p€rmbajne implikime buxhetore.

Komisioni p€r tE drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligji
kunder komtpsionit dhe amendamentet e propozuara nuk cenojne te d€rejtat dhe
interesat e komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, n€ mEnyre specifike reflektojne q€ndrimin e
Komisionit per buxhet dhe Komisionit p€r financa e ekonomi.

Amendamenti 1, Komisioni pErbuxhet dhe Komisioni p€r financa e ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni per buxhet dhe Komisioni p€r financa e ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni per buxhet dhe Komisioni per financa e ekonomi.
Kush esht€ per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Komisioni per geshde gjyqesore, legjislacion dhe komizd kushtetuese, ka vleresuar
se Projektligji kunder komrpsionit ka bazueshm€rind jwidike n€ komizEn
kushtetuese.
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Amendamenti 4, Komisioni p€r buxhet dhe Komisioni p€r financa e ekonoml.
Kush esht€ p€r?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni per buxhet dhe Komisioni p6r financa e ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vote kundttr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 6 Amendamenti 5, Komisioni per buxhet dhe Kornisioni pEr financa e

ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalori amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni per buxhet dhe Komisioni per financa e ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni p€rbuxhet dhe Komisioni p€r financa e ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 9, Komisioni p€rbuxhet dhe Komisioni pEr financa e ekonomi.
Kush eshte per?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 10, Komisioni per buxhet dhe Komisioni per financa e ekonomr.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
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A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1 l, Komisioni per buxhet dhe Komisioni p.r financa e ekonomi.Kush eshte per?
A ka vote kundtir? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 12, Komisioni per buxhet dhe Komisioni p€r financa e ekonomi.Kush eshte per?

I:.9h".: shum€ md tepdr se kuorumin e amendamenteve, kurse p€r tjerdt n€ vijim€sht€ e njejta nomenklaturE.

A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni per buxhet dhe Komisioni per financa e ekonomi.Kush Cshteper?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

A ka vot€ kunder? 1 kunder.
A ka abstenime? Nuk ka.

Konsideroj se amendamentet e propozuara u mirafuan.

Dhe tani v€ ne votim ligjin nE ter6si.

Kush dshte p€r miratimin e liglit? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? I abstenim.

Prandaj pyes: kush €shte per aprovimin e amendamenteve tembetura- g a 9sajanC? Ju falemnderit.

I

I

I
I
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Votimi - Glasanie - Voted:
Per-Za-For
Kunder - Protiv - Against.
Abstenim - UzdrZano - Abstaned..

Shumica - Ve6ina - Majority
00
01

KalojmE n€ shqyrtimin e Projektligjit per lojerat me fat.

Komisioni per gesh!'e gjyqesore, legjisiacion dhe komize kushtetuese, ka vleresuar
se Projektligji per lojerat me fat ka bazueshmerinE juridike ne komizen kushtetuese.

Komisioni per buxhet, ka vlerEsuar se dispozitat e,Projektligjit per lojerat me fat dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projektligji per
loj€rat me fat dhe amendamente e propozuara nuk cenojne te derejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, ne menyr€ specifike reflektojne q€ndnmrn
Komisionit funksional.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka votE kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.



Deputete Sala, a je per a kwrd€r? E ke hamrar doren, a? Faiemnderit. Nuk e kam
kete per ju, por per shkak te monitorimit.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka-
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni firnksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Dhe Amendamenti 6, Komisioni fiurksionai.

Urdh€ro Gani.

GANIKOCI:

P€r amendamentin 6 po paraqitem. E marr fjalEn edhe si anetar i Komisionit per
buxhet, por edhe si anetar i Grupit Parlamentar t€ partise Demokratike te Kosoves.
Ftoj deputet€t e Kuvendit te Kosov€s qe te mos votojnE per amendamentin 6 dhe te
mbetet sipas zgjidhjes ose propozimit qe eshte bere n€ Projektligjin rreth nenit 57.
Kete e kam shprehur edhe ne Komisionin per buxhet gjate shqyrtimit te ketij
Projektligji - kur eshte geshfa e dhenies dhe destinimit te kontributeve nga lojerat e
e fatit. Duke u nisur nga praktikat qe jane gjithkund ne bote, me ligj kontributet qe
vijn€ nga lojerat e fatit jane te destinaura dhe te percaktuara pEr kategori te cakhrara
sociaie dhe nuk dua t'i pErmend ketu tash ciiat jane ato, por Projekligli ne menyre te
qarte sakteson se per cilat kategori shkojne kontributet qe vijne nga lojerat e fatit.
Kurse, amendamenti i propozuar nuk pErcakton kategoritE, gje qe bie ne
kundershtim edhe me standardet ewopiane, edhe me ligje te tjera q€ praktikejne
vendet tjera.

Une dua t€ permend vetem kete se sipas propozimit te Projektligiit, konaibutet
shkojne per keto kategori sociale: p€r invalid te luftes dhe tE punes, duke mos
percakhrar sepse invalid te punes kemi invalid te luftes - te Ushtrise elirimtare te
Kosoves dhe invalid ciyii te iufte; per iavalid re punes; per kujdesin per familj e p€r
femije te deshmoreve, pastaj ndihme per te drejtat e njeriut; ndihmC per zhvillimin e
kuln:rEs; zhvillimin e sportit; ndihme per mbrojtjen e shendetit dhe per geshtje te
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g'era. Shumica e Komisionit, nuk po them te gjithd, ne t€resi ndryshon ne kete nen te
ketij Projektligii. Prandaj therras q€ te votohet kunder amendamentit 6 te propozuar
nga Komisioni funksional dhe te mbetet neni sig eshte ne Projektligj i percaktuar.

KRYETARI I KI.IVENDIT NEXHAT DACI:

Une lus Komisionin funksional per ndihme, dhe p€r me shum€ toleranci.

HAKI SHATRI:

Falemnderit zoti kryetar. Eshte e vertete se eshte diskutuar kjo geshtje ne Komision.
Ka pase mendime p€r dhe kunder. Parimisht kan€ punuar Komisioni funksional - se
bashku dy komisionet - Komisionin per ekonomi e flnanca dhe Komisionin pEr
buxhet dhe arsyeja pse jemi percaktuar per kEt€ form€ tE amendamentit eshte se
gjithmone Komisioni p€r buxhet rrespekton parimin qE te mos parapercaktojme
destinimet buxhetore ne nje ligi tjeter por te mbetet t€ percaklohen me ligiin vjetor te
buxhetit per cilat destinime do t€ shperndahen. Kjo eshte arsyeja pse. Nuk ka pahr
kund€r qE ato mjete t0 mund te orientohen edhe pdr destinime te cilat jan€ permend
ne tekstin e Projeklligjit dhe nuk thuhet se jemi kunder tyre e as qe kunderchtohet
ajo. Mbetet mundEsia qE mjetet e ndara nga lotaria te shkojnE edhe per ato
destinime, por nuk mund te parap€rcaktohen me ligjet !'era. Ne kemi kundershtuar
edhe me raste {era kur eshte parapercakhrar ndarja e mjeteve buxhetore. T'ju
perkujtoj rastin e Li&iit mbi kinematografine kur esht€ k€rkuar qe tC ndahet nje
perqindje per kinematografine dhe ky Kuvend p€r arsye parimore eshte percaktuar
kunder. Ju faiemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Une do tE ju lusja per mirekuptim. Do tE thote profesionalisht Komisioni ka punuar
mir€, politikisht dhe njerezisht ne rrethana qe jemi. Mendoj se deputeti qE e shhoi
dhe anteari i Komisionit do te duhej t€ kete mir€kuptim. Proceduralisht me duhet te
veproj sipas rregullave. E dij se nj€ mendim eshte i shloruar, por do te doja qe
Komisioni per ekonomi e financa te thote digka lidhur me kete. Urdheroni...

Falemnderit zoti kryetar. Un€ si an€tar i Komisionit per ekonomi e financa pajtohem
me ate se kemi harxhuar shume kohe ne Komision rreth ketij amendamenti dhe kemi
ardhur ne perfundim se nuk duhet te qendroje ajo gka thote deputeti Koci, per shumE
arsye. P€r arse se, ne Ligjin per menaxhimin e financave publike duhet te jet€ shume
qarte e shkruar se te glitha te hyrat detyrimisht duhet te derdhen n6 buxhetin e

SAHIT KRASNIQI:



28

konsoliduar tE Kosov€s. Dhe, ne kete rast, nese me rigj krijojme fonde t6 vegant4
une mendoj se po nxjerrim jasht€ buxhetit te konsoliduar ft! ne nje menyr€ k€te
sasi te mjeteve financiare ose_ te parave e nxjerrim jasht€ qarkulimit, qe erite o.guu
9e 

paraja duhet te jet€ n€ qarkullim. prandaj, kemi ardhurne perfundim ,. tete qe .
kemi shkruar mendojme €shte e drejte dhe auhet te jetc qe eweria me akte lera ose
me rregullore, apo me udhdzime - s'e dijme ne si do t,i quan - eeveria e percakton
nd1len e asaj p€rqindje q€ kerkohet. Ne asnje m€ny'e nuk mund G pajtohern q€ tash
nE ligj tE percaktohet p€rqindja ne m€nyr€ dicidive - 5, l0 a z0% sleslhte me rend€si
g! duhet te shkoje ne kete fond, e ne kete fond, per arsye se rregullat mendoj s,e
lej ojne. Ju falemnderit.

KRYETARI I KW-ENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Un€ theksova profesionalisht mir€ keni punuar. E ka fialen depute!'a
Nekibe Kelmendi dhe besoj se do t,na ndihmoje.

NEKIBE KELMENDI:

Une e shoh kete ndryshim jo ne-pik€pamje te destinimit te dispersionit te afyre
koltributeve, por vetem n€ percaktimin e shkalles, dhe eshte shume normale q€
shkalla e kontributeve te caktohet nga ana e Ministris€ p€r Ekonomi e Financa. pra,
duhet te kaloje ky amendament, sepse nuk behet fial6 i€r ndyshimin e d"stirimeve
qc eshte parapare me nenin 57 paragrafi l, pra eshtE paraiare q€ t€ kete vet€m
konlretizim se kush e percakton shkall€n e kontributeve.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Perseri e ka fialen deputeti Koci.

GANI KOCI:

Prap do te nisem prej kesaj te fundit qe e tha deputetja Nekibe Kelmendi. Nuk eshtE
{ala per percaktimin e shkalles ose p€rqindjes-se ndaq'es s6 kontributeve, por per
kategorite q€ shkojne kontributet dhe nukdshte f ala vetem per pjesen 

" 
pr.l. r*,.;,

lutem - lexone mire nenin 57 paragrafi 1 dhe iexone amendamintin o ie tnote .te
riformulohet si vijon" - neni 57 pika 1. Do te thore, kEtu behet ndryshi# edhe i atijqe e quan ti dispersion -. ndaq'e n€ kategori sociale. Nuk flitet per shkalle e
yjrotnaLe, por per kategori sociale. prandaj, re te dare ndokush nia an€taret e
Kuvendit dhe le t'me jape nje shembull nga vendet dera ne ligjet per ffiat e fatit sea i kane t€ percaktuara kontributet, se ku snto.lne dheL^shpemdahen keto
kontribute, apo i lenc qe qeveria ose minist'ia pErkat€se t'i percaktojS.

I
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KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Urdh€ro profesor, nese mundesh me na ndihmue.

SABRI HAMITI:

Ketu, sig ngjet zakonisht kur njerezit dojne me be interpretime, s'dond me qenE tE

sakte. Leximi i keq €shte leximi m€ i poshtdr n'bote p€r gdo gje e le m€ i ligjeve.

Une mendoj se ne kete rast duhet te jemi shume konl<ret dhe se kehr po bisedojme
per dy gjera, a. Dikush flet p€r nje problem, dikush p€r problemin det€r.

Amendamenti 6, qe i referohet nenit 57 - une e lus Kocin, meqE po do me i lexue
tekstet le ta nxjerr perpara dhe ta lexoj€ tekstin g'ka then€. Lexo zoti Koci! "Sipas
propozimit te bordit, drejtues te llogaris€ sd Kosoves, NEF-i i jep lartesine"... Po ku
ka bord i llogarise qe kallxon sa i ka paret e ti me ia marr€. Lexo mire tekstin - pse

ndodhe kjo. Domethene ne kuptimin e pjes€s se pare, formulimi i Komisionit eshte
shumE i mirE dhe kjo i adresohet kEsaj pjese. Ke kujdes, domethene lexoje mire, kujt
i referohet ky formulim.

Eshte pun€ tjet€r numerimi prej a) e tutje i kategorive dhe un€ mendoj qei ai eshte
pun€ - sa p€r hesap timin - q€ mun te mbetet, mirepo keni kujdes: mos interpretoni
keq tekste dhe mos paragjykoni disponime se ai eshte gabimi me i madh qe mund ta
beje nje njeri - nje perfaqesues - nje intelektual dhe nj€ njeri ne Kuvend, ju lutem
shume.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXI{AT DACI.

Urdhero Gani.

Kur eshte fiala per paragra{tn 2, qe dikush e tha se shkojne jashtE buxhetit tE

konsoliduar, - Miaistria e Ekonomis€ dhe e Financave, me udhEzime te veEanta,

p6rcakton menyr€n se ku shkojne ato. K€hr €shte fala se dikujt i wet veshin ajo qE

thuhet p€r invalidet e luftes, per femij€t e deshmoreve, p€r invalidet e punes, per
gesh!'et e sportit e te kultures. Dhe, nEse eshte keshtu, at€her€ -ju lutem - votone pra

amendamentin 6. Por le t'ma jep dikush nj€ shembull te nje ligji te nje vendi tjetEr se

eshte keshtu si ne qe votojm€ Sot ose sig eshte propozuar sot ketu.
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GANIKOCI:

Falemnderit zoti kryetar. Kete te fundit qe e tha Dugolli bjen ne kundershtim me ate
me heret. Me kete e permiresoi faktikisht, ne fazen finale. Edhe nenin do ta lexoj.

T€ lexohet mire por te mos lexohet n€ menyr€ te participuar, por te lexohet i terE
ligii. Kdte bord e zgjedh ky Kuvend dhe i pergjigiet k€tij kuvendi dhe nuk eshre nje
bord qe zgjidhet mrgeve dhe zgfidhet kafeve por i peryiigiet ketij Kuvendi. Dhe, mti
kete bord €shte ky Kuvend dhe eshte edhe Ministria e Ekonomise dhe e Financave.
Prandai, propozimi eshte qe t6 ndryshohet neni 57 pika I - komplet sig €shte dhe jo
pjese e nenit 57 pika l. Ky eshtc problemi. prandaj, lexone krijt ligjin dhe mos u
perqendroni vetem ne nenin 57. cilat jane kompetencat e bordit, kush e emeron ate,
kujt i pergligjet ai dhe cilatjane autorizimet dhe pergjegjesite qe i ka ky si bord.

KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

Edhe Dugolli, si shef i Grupit Parlamentar. unei kErkoj falje se e karn thye
procedur€n dhe mund t'me denoni, sepse ne shqyrtimin e dyte nuk ka debat.
Urdh6ro Dugolli.

BUJARDUGOLLI:

Ne mendojme se Komisioni nuk e ka ber€ kEt€ ne menyre profesionale. Ketu
qendrojn€ shume ato qe u than6 m6 heret. Ne rast se thuhet q€ 57 pika I te
riformulohet si vijon, njd pjes€ e kesaj vlene, por nuk vlenE nen a) e teposht€ kur
dihet se ku destinohen keto geshUe. Dhe, n€ rast se thuhet qe riformulon, ateher€ po
le tc kuptohet qe ky 57 pika 1 nderrohet krejt dhe hiqen ato qe po i kerkon zoti Koci.
Une mendoj se Komisioni ketu ka gabuar q€ ka then€... ilshte dashur te precizohet
sakt - shkall€n mund ta caktojo ministia dhe destinimi te jete ashtu si esht€ dhe
figuron nri ligj dhejo te l€het mundEsi q€ buxheti i konsoliduar t,i dergoje ku te doje
ato..., por t€ kete destinimin e caktuar ashtu sig esht€ n€n a) dhe tutje qe vazhdon ky
nen, prandaj kjo {ala "t€ riformulohet si vijon" ngelet vetemp€r kete pjesEn e pare,jo per pjeset tjera nen a) - n€n b) ku vazhdon atje, si po e kerkon zoti Koci.
Falemnderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NDGIAT DACI:

Edhe zoti Sejdiu, si anetar i Kryesise.

FATMIR SEJDIU:

i
I

I
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Ameridamenti 6 e ka: "Ne nenin 6, pika 1 te riformulohet" dhe eshte ai lexim
konlcret qe interpretoi edhe zoti Hamiti. Ketu ka te beje me nj€ kompetence
drejtperdrejt te shkalles se pCrcaktimit nga ana e eeverise perkatesisht Ministria e
Ekonomise dhe e Financave. Pikat dera, pEr te cilat aludon zoti Koci me heret,
asnj€ra n uk nderron. P roblemi mbetet qe d edikimi t 6 b ehet n e k ete kuader, do te
thote Qeveria megjithat€ te kete nje kontroll t€ fuqishem ne kete fushe kaq te
ndieshme dhe t€ akumulimit kaq te madh. Falemnderit.

KRYETARI I KLMENDIT NE)GIAT DACI:

Tani mendoj se duhet t'i nEnshtrohemi vendimmarrj
Para se te procedojmd me votim... shpeshher€ nese nje amendament nuk votohet,
ligi nuk prishet sepse esht€ aprovuar ne leximin e parE.

Megjithate, kush eshte per propozimin e Komisionit flrnksional?
Urdheroni, mund ta merrni flalen.

SABRIHAMITI:

Paraseta votojmE, edhenje moment. Unei percolladiskutimet dhe propozimet.
Kujtoj se nuk ka dallime n6,- te menduar, por ka dallim ne segmente te
interpretimeve, prandaj une propozoj qe tE thuhet: .Ne nenin 57 pika 1 te
riformulohet paragrafi i pare keshtu" dhe kurgjo {eter dhe esht€ ajo qe po typlm te
gjithe. Paragrafi i pare te riformulohet keshtu, behet teksti dhe Eshte ajo qe po
kerkohet.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju lutem, po shoh Aleanca jep perkrahje. Me kete sqarim... Urdhero Gani.

GANI KOCI:

Paragraf,r i pare permban edhe piken a), b), c), d), e), 0... se q) nuk eshte futur sepse
eshte i perkthyer. Ju lutem paragrafi i pare eshte deri te paragrafi i dyte, bashke me
keto pika. Nese perfshihen keto pika ne k€te riformulim kjo mund te jete e
pranueshme, nese fshihen keto pika - a),b),c) deri te I atehere s,eshte.i pranueshem.
KRYETARI I KIIVENDIT NE)G{AT DACI:

Profesor, kryetar je i Grupit mE te madh Parlamentar, mire e nise e qete, vetem
thueje ta kuptojne deputetet dhe te votojm€.

es.
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Ne qofte se e kam mirekuptuar profesor Hamitin, mbetet vetem fialia e pare deri te
a).

Kush eshte per amendamentin ne kete menyre te formuluar? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? 3 vota kunder.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti, i riformuluar.

Dhe tash ju pyes: Kush esht€ per aprovimin e ligjit me amendamentet e aprovuara?
Ju faiemncieri t.

A ka votE kunder? I vot€ kund€r.
A ka abstenime? 2 abstenime.

Konsideroj se eshte i aprovuar edhe ky Ligi.

Votimi - Glasanie - Voted:
Pdr-Za-For. Shumica - Ve6ina - Maj ority
Kunder - Protiv - Against........................... 01
Abstenim - UzdrZano - Abstaned. .............. C2

E tash, i kthehemi shqyrtimit te ligiit per konkurencen. Lus referuesin apo lcyetarin
e Komisionit te paraqesE arsyetimin lidhur me kete.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Ju falemnderit zoti kryetar, kolege tE nderuar,
Komisioni edhe nje here e thote faien e vet se nuk ka guxuar te heshte defektin e
madh per g€shtjen e anglishtes, tekstit anglisht, sepse teksti nE versionin anglisht
vendos e jo as ai ne shqip e as ai ne serbisht. Po te ishte aproyuar ne ate forme,
perfaqEsuesi special do ta nenshkruante tekstin anglisht dhe ne zbatim do te mirrej ai
e jo teksLet tjera.

Qeshtla e perkthimit. Do ta befasoj shum€ken, por shErbim te perkthimit nuk ka n6
Kuvend. Ne iu kemi drejtuar zyres qe na mbeshtet neve si Komision - zyres se
USAID-it qe ta beje kete harmonizim ne tekst, per gka e falenderojme. Ne si
Komision s'e kemi b€r€, e thash edhe ne fillim, iu kemi drejtaur atyre qe gjithherE iu

(Reanm - S. Hamiti. pa kvqje te mikrofonit)

)
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kemi drejtuar, prandaj Komisioni vendos q€ amendamentet e propozuara t'i ndaje ne
dy grupe.

Grupi i pare - amendamentet permbajtesore n€ gjuh€n shqipe dhe serbe, si vijon:
Amendamenti 3, 8, 9, 1 l, I 3, 75, 16, 20, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 32, 33., 34, 35,
36,37,38,39,40 dhe 41. Keto jan€ amendamente pErmbajt€sore.

Ndersa grupi i dyt€ perbehet prej amendamenteve q€ kand te b€jne me
standardizimin gjuhesor dhe telorik dhe q€ mund te procedohen me vetem nj€
amendament, duke i p€rfshire keto amendamente t€ Komisionit: 1,2,4,5,6,7,10,
12, 14, ll , lg, 19,21, 22, 26 dhe 3l .

Pra, perkthimin e kane bdre njer€zit kompetent dhe ne nuk dijme kujt t'i drejtohemi.
Nese dikush mendon se duhet dikujt tjeter t'i drejtohemi le te rregon kujt. Jr,r

falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Bajrush, tE falemnderit. Kemi nj6 propozim t6 kEtill6, ju lutem - me vEmendje.
Amendamentet pErmbajt6sore, sipas zyrEs profesionale t6 autorizuar, jan6 amendamentet 3,
8, 9, 11, 13, 15, 16, 20..23,24,25r 27,29,29,30r 32,33, 34, 35, 36, 37, 3g, 3g, 40 dhe 41.
Propozimi yn€ Eshtd qE Seanca ti marr6 vendim, sipas propozimit t€ Komisionit profesional.
Amendamentet tjera shkojn6 n€ korrigjim gjuh€sor - vetem n6 korrigiim giuhEsor. Do tE
thot6, me kEta sqarim ju lutem tE propozojmE. iisht€ e njdjta nomenklaturE pEr keto
amendamente, prandaj propozoj, nd qofta se jemi njiz€rit si nE vendimmarrjet tjera - n€
pako t'i aprovojm€. UrdhEro, e ka {ialen sheli i Grupit parlamentar t€ AAK.

BUJARDUGOLLI

Po ne pajtohemi t'i votojme ashtu, perveg 4l-shit qd kErkoj sqarim. ThotE ..Ky ligj
h1.n ne fuqi m€ 1 janar 2005". A mos po b€jne pak nj€ gabim, ne krahasim me ligjet
tjera, si eshte dispozita pErfundimtare dhe kerkoj sqarim nga Komisioni per kete.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Bajrush Xhemajlit mikrofoni t'i kyget per diskutim.

BAJRUSH XHEMAJLI:

Nuk eshtE here e pare, me fillimin e vitit kalendarik kemi th€ne - hyn ne fuqi ndonje
ligj. Ky nuk ben ndonje presedan, ndonjE perjashtim. Shum€ gEshtje kane nje
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tremujor, nje gjashtemujor, n€ntEmujor e tjera por ne k€te rast per kete hgj ne kemi
percaktaur qE duhet tE jete me fillimin e vitit. Kuvendi le te vendose per kete.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Un€ mendoj se Dugolli ka te drejt€. Urdh€ro. Frofesor Bajrami e ka faldn.

ARSIMBAJRAMI:

Edhe une mendoj se ne rastet kur duhet te prolongohet hy{a nE fuqi e ligjit duhet me
qene nje arsyetim shum€ i fort€ pse kerkohet. Por und po i kthehem propozimit tuaj,
qe propozuat te votohen amendamentet permbajtesore, nd€rkaq k€to terminologjike
te lehen.

Mendoj se nuk guxojme aq leht t€ hyjm€ ne kete praktikE. Eshte deshira e krejrve q€
ligii td kaloje, por mos ta bejme ligjin mish-mash. Ne qofte se jane geshtjet
terminologjike, ai s'eshte amendament.Ajo €shte g€shtje eperkthimit dhes'e ka
karakterin e amendamentit. Prandaj, n€qoft6se votojm€ ne povotojme per keto
amendamentet permbajtdsore. S'ka amendarnente tjera. Qeshtjet giuhesore te
rregullohen ne proceduren e p€rkthimit. Nuk mund pers€ri ky ligi me ardhe ne
Kuvend dhe me u prezentue amendamentet terminologjike.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Eshte nje moskuptim. Une nuk mendova se do td vijme. Lehet si geshtje teknike dhe
te standardizohet dhe 41-shi nuk votohet me ket€ rast.

Kush eshtE per Komisionin funksional, per ato qe ishin marreveshjet e grupeve
parlamentare. Ju falemnderit.

A ka vote kunder? 1 vote kunder.
A ka abstenim? Nuk ka abstenim.
Konsideroj se jane te aproulara amendamentet e sqaruara me pare.

Tani e ve ne votim ligjin e amendamentuar, nd ter€si.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka asnje vot€ kunder.
A ka abstenime? 1 abstenim. Ju falemnderit.

82 deputetejane t€ pranishem. Ju lutem deri n€ or€n 12, e bEjmE nje kafepauz€ dhe
vazhdojmE punimet.

I

I
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otimi - Glasanie - Voted:
P€r - Za - For
Kund€r - Protiv - Against..........
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.

Shumica - Ve6ina - Majority
00
01

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Deputet te nderuar, po vazhdojme punen.

Tani kemi ne radhe piken e rendit te dites - shqyrtimi i amendamenteve ne
Proj ektliglin per inspeksionin e arsimit ne Kosove.

Komisioni per g6shtje gjyqesore, legjislacion dhe kornize kushtetuese, ka vleresuar
se Projektligji per inspeksionin e arsimit nE Kosovd ka bazueshm€rine juridike ne
korniz€n kushtetuese.

Komisioni pe1 buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligjit p€r inspeksionin e
arsimit n€ Kosove nuk permban implikime buxhetore.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se amendamentet
e propozuara nuk cenojne te derejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni do t'i shqyrtoj€ amendamentet e Komisionit funksional dhe te niejtat i
perkrahe me kusht qe para se t€ votohet nga Kuvendi te mbahet nje mbledhje e
pErbashk€t me Komisionin funksional dhe me perfaesuesit e spohsorizuesit te
Projektligjit - Ministria per Arsim, Shkenc€ dhe Teknologji per shqyrtimin e nenit 3.
Une besoj se keto parakushte do te jene plotEsuar, prandaj kalojm€ ne shqyrtimin e
amendamenteve.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush €shte per?

(Vijoi pauza)

(Pas pauzes, Seanca vazhdoi pun0n)
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A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni firnksional.
Kush eshte per?

A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush eshte per?

A ka v'-:te kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nukka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni f,rnksional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kundEr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush.eshte per?

A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 7, Komisioni funksional.
Kush esht€ per?

A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nukka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional.



31

Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Ju lutern, amendamentet ne vazhdim jane te njejtes nomenklaturE. Perrnbi 50
perqind, asnje deputet'nuk kishte kunder dhe nuk ka abstenuar.

Prandaj pyes: kush eshte qe per 6 amendamentet tjera te aprovohen ne pako.

Kush €shte per? Ju falernnderit.
A ka ndonje vote kundEr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Konsideroj se jane tE aprovuara edhe gjashte amendamentet tj era.

A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenim? Nuk ka.

Konstatoj se nj Ez€rit u aprovua Ligji.

Votimi - Glasanie - Voted:
Per -Za-For ......... ........Te giithe - Svi - All

........00

........00
Kund€r Protiv Against..................
Abstenim - UzdrZano - Abstaned......

Kalojme ne piken vijuese te rendit te dites - shqyrtimi i dyte i Projektlgijit per te
drejtat dhe pergjegjesite e qytetareve ne kujdesin shendetesor.

Komisioni per buxhet, ka vleresuar se dispozitat e Projektligjit per tE drejtat dhe
pergleglesite e qytetareve n€ kujdesin shendetesor dhe amendamentet e propozuara
nuk permbajne implikime buxhetore.

Kush eshte pEr aprovimin e ligjit ne t€resi, me amendamente te aprovuara?
Ju falemnderit.

Komisioni per geshtje gjyqesore, legjislacion dhe komize kirshtetuese, ka vleresuar
se Projektligji per te drejtat dhe pergiegiesite e cgrtetareve ne kujdesin shdndetdsor
ka bazueshmerin€ juridike ne komiz€n lrushtetuese.



3E

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se Projekfligi per
te drejtat dhe pergiegjesite e qytetarErre ne kujdesin shendet€sor dhe amendamente te
propozuara nuk cenojne te derejtat dhe hteresat e komuniteteve.

Amendamenti 1, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni flrnksional.
Kush eshte per?
A ka vote kundEr? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 4, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka votE kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 5, Komisioni funksional.
Kush eshte per?
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamentet e propozuara, ne m6nyr€ specihke reflektojne qendrimin e
Komisionit funksional.

Amendamenti 6, Komisioni funksional.
Kush eshte ptu?
A ka vote kunder? Nuk ka.
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A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Me propozimin e lcyetarit t€ Komisionit per gjyqesi, legjislacion mund te shkojme
ne pako per t'i aprovuar, sepse pEr 50 p€rqind tE amendamenteve - te votuara nuk
pati as kunder as abstenime.

Kush eshte per pese amendamentet tjera. Falemnderit.
A ka votE kunder? I vote kunder.
A ka abstenime? Nuk ka. Falemnderit shume.

Tani shkojme p€r votim te ligiit ne t€r€si, me amendamentet e aprovuara.
Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka vote kundtir? Nuk ka.
A ka abstenime? 1 abstenim.
Konstatoj se Ligji eshte i aprovuar.

Vo e - Voted:
Pdr-Za-For Shumica - Veiina - Majority
KundEr - Protiv - Against..........
Abstenim - UzdrZano - Abstured.

00
01

Ne vijim €shte radhifia e amendamenteve ne projektligjin per shpalijen e kompleksit
perkujtimor Adem Jashari nE prekaz.

KoStsioli-ler geshtje gjyq€sore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka vleresuar
se Projektligji pdr shpalljen e kompreksit pErkujtimor Adem Jashari ne prekaz ka
bazueshm€rine j uridike.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vleresuar se projektligf i per
shpalljen e kompleksit perkujtimor Adem Jashari ne prekaz dhe amendamentet e
propozuara nuk cenojne te derejtat dhe interesat e komuniteteve.

Komisioni pEr buxhet, ka vreresuar se dispozitat e projektrigjit per shpailjen e
kompleksit perkujtimokr Adem Jashari ne prekaz 

"ui peiruu.;ne i.ptitime
buxhetore dhe propozojne nj€ amendament.

Kush eshte per amendamentin e propozuar? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.



A ka abstenime? Nuk ka. Falemnderit.

Urdheroni profesor.

ARSIM BAJRAMI:

Falemnderit zofi kryesues - zoti lcryetar, zoti kreytar i Kuvendit te Kosov€s!
Duke shpreh kenaqesin€ p€r miratimin e ketij ligji, si autor dhe nd em€r te
Komisionit qd ka sponsoruar, lus kryeministrin e kor*er, minsitrin e financave dhe
t€rE Qeverin€ e Kosov€s q€, konform nenit 6 te ketij projektligii, te ndajne mjete
buxhetore p€r vitin 2005 pEr nderrimin dhe mirembijtjen-e koilpleksiq ireqenese
ngni ! i ketij Projektligii parasheh q€ eeveria e Kosoves do te ndaJt mjete buxhetore
p€r ndeftimi ne ketij kompleksi.

Me k€td rast, krejt n€ firnd, me lejoni qd te fal€nderoj per bashk€punim neth k€tij
ligji familjen Jashari, pastaj Asamblene Komunale ne Skenderaj ale te gittra grupet
parlamentare te cilat nd menyrd konsensuale po e mbeshtesin k6te figi, piayshim nje
nder ligjet me te rend€sishme qe po miraton Kuvendi gjate tesaj tegtiat,re.

KRYETARI I KIIVENDIT NDGIAT DACI:

40

Ju falemnderit.
Kush €shte p€r aprovimin e ligjit ne t€resi? Falemnderit.
A ka ndonje vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.
Konstatoj se nj€zErit aprovohet Ligji.

PEr -Za-For
Kunddr - Protiv - Against..........
Abstenim - UzdrZano - Abstaned

Td giithe - Svi - A11

00
00

Kalojm€ ne piken tjeter te rendit te dites - shqyrtimi i dyte i projektligiit per
avokatine ne Kosove.

royfgnl per Eeshtje gjyqEsore, legjislacion dhe komiz€ kushtetuese, ka vleresuar
se Projektligji per avokatine ka bazueshmerine juridike ne komizen kushtetuese.

Votimi - Glasanie - Voted:
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Komisionip€r buxhet, ka vler€suar se dispozitate ProjektligiitpEravokatine dhe

amendamentet e propozuara nuk pErmbajne implikime buxhetore.

Komisioni pEr te drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerEsuar se Projektligii per

avokatine dhe amendamente e propozuara nuk cenojne te derejtat dhe interesat e

komuniteteve.

Amendamentet e propozuara, n€ m€nyr€ specifike reflektojn€ qendnmrn

Komisionit funksional.

Amendamenti 1, Komisioni firnksional.
Kush Eshte per? Falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 2, Komisioni funksional.
Kush esht€ per? Falemnderit.
A ka vot€ kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Amendamenti 3, Komisioni funksional.
Kush eshte per? Falemnderit.
A ka vote kund€r? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.
Kalon amendamenti.

Per 50 p€rqind te amendamenteve nuk pati kunder as absatenime dhe i kemi
miratuar. Dy amendamentet tjera kane te nj€jt€n nomenklature dhe p€r t€ njejtat
pyes:

Kush esht€ per? Falemnderit.

A ka vote kunder? Nje kunder.
A ka abstenime? Ju falemnderit.

Tani ve ne votim per miratimin e ligjit me amendamentet e aprovuara. Ju

falemnderit.
A ka votE kunder? Nuk ka vot€ kunder.
A ka abstenime? Nje abstenim.
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Te pranishem nE salle, jane 77 deputet€.

Konstatoj se Ligji nE shqyrtim €sht€ i aprovuar nga Parlamenti.

Votimi - Glasanie - Voted:
Per - Za- For ....-....... Shumica - Vecina - Majority

00
01

Kund6r - Protiv - Against
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.

Kalojme ne piken vijuese - She/rtimi i parti i Projektligjit p€r financimin e partive
politike ne KosovE.

Lus sponsoruesin e ligjit qe te marr€ {al€n dhe paraqes arsyetimin e ligiit.
Mendoj se duhet te shtyhet shqyrtimi per neser, sepse nuk €sht€ sponsorizuesi i ligjit
i prardshem - me arsye.

Tash kemi - Shqrrtimi i pare i Projektligjit per tubimet publike, me te njejtin
sponsor dhe ai mungon

Ne vijim kemi - Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r zejtari.

E ka {alen sponsorizuesi i ligjit, ministri Ali Jakupi. Urdh€roni minist€r, fala 6shte
e juaja.

AII JAKUPI:

Ju falemnderit zoti kryetar. I nderuari zoti lcyetar i Kuvendit, e nderuara Kryesi, te
nderuar deputete, te nderuar minsitra,

Me rrespekt prezentoj para jush Projektliglin p€r zejtari. Eshte ky nj.e Projektligj i
rend€sish€m per te rreguiluar veprimtarinl zeltare vitale te cilat gjenden nE Kosov€
dhe kane mundesi t€.zhviilohen.

Zejtariajeshte dege shtytese e zhvillimit tE bizneseve te vogla, prandaj si e tillE
meriton t€ mbrohet me iig.y.

Projektligji per zejtarine 6shte harhrar nga eksperte te shquar vendor dhe
nderkombetar, dhe paraqet nje dokument t€ rend€sishem me te cilin rregullohen

I

l
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ksuhtet p Er u shtrimin e v eprimtaris E zejtare, s i bie fjala r egjistrimi i v eprimtarive

biznesoie, ushtrimi i perbashket, aft€simi, edukimi, kultivimi i zeje-te te vjeEa - q€

jan€ t€ dobishme dhe frtimprurEse, mbikEqyrja e veprimtarisE zejtNe-

Projektligii eshte harhrar me 58 nene, perkat€sisht me 6 kapituj-

Jane te definuara nomat dhe fushEveprimtaria e zejtarise. Sipas tij, drafti i llojeve te

zejtaris€, sig eshte zejta/la e lire, zejtaria e nd€rlidhur me njera-tjefre\ zejlaia
ekskluzive e cila mrurd te ushtrohet vetem n€ bazl te autorizimit t€ lEshuar nga

ministria p€rkatese, zejtaia prodhuese, zejtaia shdrbyese si dhe artizanatet tjera, q€

perfshihen n€ kapirullin e pare.

N€ kapitullin e dyte, saktesohen mundesit€ e ushtrimit t€ kesaj veprimtarie p€r

pe.sorit fizik vend€s dhe ata nderkombetar. P€r ta ushtruar kete bi^AS, duhet tE

tehet regjistrimi prane MTI, ndersa lejen per ushtrimin e veprimtarive e japin

organet kompetente lokale.
Nga veprimtaritl zejtare formohen firmat, nd€rkaq institucioni statistikor i KosovEs

e p€rpilon nomenklaturen e veprimtarive zejtare.

Sipas ketij Projektligii, zejtari mund te ushtroje at€ veprimtari zejtxe plr t€ cil€n i
€shtd ldshuar gertifikata e regjistrimit. Te gjitha rregullat fera dhe ndryshimet e

mundshme jane te sanksionuara ne kete draft juridik.

Ne veganti dallohen obligimet e kryepgnetoreve, pergl'eglesia per list€n e gmimeve

te produdukteve qe juve duhet t'u jene t€ prezentuara per cil€sine, kushtet e pun€s e

tj era.

Esht€ rreuglluar mundesia per ushtrim te perbashket te veprimtarise se zejtarit - dy e

me teper persona fizik. Veprimt aria zejtare mund te ndErpritet vullnetarisht ose me

forcen e ligjit.

Projektligji p€rmban normativa te avancuara per te mbeshtetur nje zejtari modeme

dhe bashkekohore.

Ne kapitullin tre, perefshihet'domosdoshmeria e arsimimit dhe per ushtrimin e

veprimtarise zejtare k€rkohet pergatitja e duhur profesionale, qe arrihen ne

institucionet shkollore te mesme e te larta dhe superiore. Po ashtu, jipen provimet

profesionale para komisioneve tE autorizuara. Ne kete fushe bashkepunojne

ministrite perkatese, shoqata e Zejtareve t€ Kosov€s, si dhe administrata lokale.



N€ kapitullin kater, rregllohen mundesite e themelimit dhe te organizimit te
shoqatave zejtare ne aspektin territorial apo aspektin e llojit te veprimtaris€.
Shoqatat mund tejene rajonale dhe lokale. Shoqatat i kane organet e veta drejtuese.
organet drejtuese te shoqatesjan€ kuvendi, kryetari, keshilli drejtuesdhe k€shilli
mbik€qyr€s. Anetaresimi n€ shoqata b€het n€ bazE tE interesave dhe te levdrdive.
Veprimtaria e tyre rregullohet me statut.

Kapirulli i peste, permban dispozitat mbik€qyr€se dhe te masave ndeshkuese.
Mbik€qyrjen e b€n ministria kompetente dhe inspeksioni i autorizuar. Kushtet p€r
gjob€ si dhe vlera e gjobes jane te rregulluara me k€te draft.

Kapitulli i gjashte dhe permbylles i k€tij Projektligli, perfshin dispzirat kalimtare dhe
perfundimtare.

Te nderuar deputete, Projektligji qE gjendet n€ shqyrtim, eshte i nevojshem dhe i
dobish€m p€r zhvillimin e nj€ pjese t€ ekonomise, p€r punesim te nje numri t€
dukshem te meshkujve dhe femrave. Ky draftligl nuk bie ndesh me dispozitat e
UNMIK-ut apo me ndonje ligf tjeter.

Duke marr€ p5r bazE renddsine e ketij Projektligji, kam nderin dhe shpresoj se ju do
ta shqyrtoni dhe do ta mirhtoni sipas procedurave adekuate. Ju falemnderit per
vemendje.

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Ju falemnderit Minist€r. Une vetem po ju informoj se projektligji iu eshte
shperndar€ deputeteve me 23 korrik, prandaj jane plot€suar t€ giitha kushtet q€ ta
kemi n€ shqytim te parE. Lus grupet parlamentare, apo kornisionet se mund te
paraqiten per fiale lidhur me kete Projektligj. E ka fial€n Gani prekopuca.

GANI PREKOPUCA:

Paraqitem ne emEr te Grupit Parlamentar td LDK dhe ne e perkrahim projektligjin, i
cili mendojmd do te veje rregulla nd veprimtarin€ e kesaj lEmie shume t€
domosdoshme ne ekonomine e ffegut, e nE veganti ne ekonominC kosovare. Ne
vazhdim, ne komisione ne do tE japim kontributin tone qe ta begatojme edhe m€
teper. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemderit juve te LDK. Bajrush Xhemajli, n€ emer t€ Grupit Parlamentar te pDK.

I
I

I
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BAJRUSH XHEMAJLI:

Ju falemnderit. Duke patur parasysh se zejtaria nE Kosove zE nj9 vend td

rendesishem ne ekonomine e saj, dhe se ne kete Projektligj nuk ka ndonj€ verejle
serioze, Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosov€s e aprovon ne parim, qe

pastaj te shkoje n€ komisione, t€ shqyrtohet dhe ato verejde eventuale qe mund t€
jene dhe qe jane t€ riparueshme - te shqyrtohen dhe shkohet me tu!'e. Ju

falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Sebahatja, nE em€r te Aleanc€s. Urdh€roni.

SEBAHATE KRASNIQI-GRAJQEVCI :

Meqe kemi sot n€ shqyrtim nje Projektligi te harhrar majft mire, i cili eshte i qart€

dhe trajton e rregullon gEshtje qe kane t€ b€jne me veprimtarinE zejtare, siE €sht€
regjistrimi, afarizmi, kooperimi, ndErprerja e veprimtarise zejtare, edukimi, aftesimi
dhe organizimi zejtar, po ashtu edhe nd€shkimet me rastin e parregullsive, une dhe
Gurpi Parlamentar i Aleances, e perkrahim n€ parim miratimin e ketij Projekti.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju Falemnderit shumE. Shpresoj se nuk ka m€ te paraqitur.
Pyes - kush eshte per aprovimin ne parim te ketij Projektligji? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit shum€.

Votimi - Glasanie - Voted:
P€r - Za - For ...................Te giithe - Svi - All
Kunddr - Protiv - Against...........................00
Abstenim - UzdrZano - Abstaned...............00

Para se t€ kalojme n€ piken e ardhshme, do t€ doja v€mendjen tuaj ta p€rq€ndroni
per digka qe eshte shumedomethenese pEr Parlamentin e Kosoves, per institucionet
tjera dhe per qytetaret e Kosoves.

Une mendoj se ndaj mendimin e te gjitheve q€ prezidentit Klinton - si Parlament n€
SeancEn pienare - t'ia dergojme nje telegram - me te cilin i shprehim mirenj ohet



(Duartroktje)

Ju falemnderit.

Kalojme ne pik€n vijuese td rendit te dites...

fNd€mre{ie)

Mire q€ s'paska qend miicrofoni i kygur per transkript, domethEne s'paskna bere
gabim.

Projektligli iu esht€ shperndare deputeteve -me 28 korrik 2004, prandaj janE
p€rmbushur kushtet per shqyrtim dhe miratimin e tij nE parim.

Ftohet ministri per kulture, rini dhe sport Behxhet Brajshori, qe ne em€r te Qeverise
sE Kosov€s para deputeteve te prezentoje Projektligjin. Minist€r fiala eshte e juaja.

Na fale Behxhet. Urdheroni...

LIRAK QELAJ:

Eshte fiala se ligji nuk na eshte shp€rndar€ komplet, do te thot€ eshte vetem nje e

treta e ligjit, prandaj ne nuk kemi mund ta shqy-tojme dhe ky eshte nje gabim
teknik, e nuk e dij prej nga Eshte ber€. Eshte vetEm deri te neni 75, qE na ka ardhe
materiali, keshtu qe ne s'kemi mund me punue. E konsultova pak me pare edhe
administraten dhe e konflrmuan se €sht€ nj€ gabim teknik.

KRYETARI I KTryENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Fatmir urdheroni...

tona per punen qe ka b€r€ dhe i d€shirojmE shErim te shpejt€ dhe prurE ne td
ardhmen - tE suksesshme.

- Shqyrtimi i pare i Projektligjit p€r t€ drejt€n e autorit dhe t€ drejtat e aflerta.
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FATMIR SEJDIU:

Une desha p€r nje kerkesE, zotikryetar, para se te shkojm€ me tej. Ta shohim arsyen

e mungeses sE perfaqesuesve t€ Qeverise si sponzor kryesor te kefyre projekteve.

Disa nga projektet jane aq te domosdoshme, qe nE dit€n e neserme, n€se Qeveria
nuk eshte * ta zer.rre kryeministri qe ka per ta prezentuar Projektligjin pdr financimin
e partive politike - t€ autorizohet dikush, do tE thote - e para - qe te vije ai. Nese jo,
atehere personi tj eter - ministri i Qeverise nE menyr€ qe t€ mos presim dhe te mos

ndodh te prolongohen. Kjo viene edhe per projektet tjera. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Edhe per kete nuk €shte sponsori i ligiit do te thote mbetet p€r nes€r.

Vazhdojme me - Shqrrtimin e parE te Projektligjit per librin amze.

Ju lutem per pak durim

Shqyrtimi i pare i Projektligjit per gazeten zyrtare te KosovEs. Mungon sponsori dhe

mbetet per nesEr.

Shqyrtimi i pare i Proj ektligiit per administratdn tatimore dhe procedurat.

Projektligji iu eshte shpemdare deputet6ve mE 29 korrik dhe jane permbushur

kushtet per shqrtim dhe miratimin e tij ne parim.

Ju falemnderit. Gjithesesi kjo €shte e domosdoshme. Kjo qe e tha deputeti Qelaj, e
pamundEson shqfiimin. Une nuk mund ta arsyetoj e as q0 i kam edhe informatat
pse ka ngjare keshtu. Prandaj, duhet ta heqim deri neser, por mE pare po i pyes keta

t€ sherbimit. Meq€ nE nd€rkohd qenka shperndarE, dhe lus komisionin funksional te

punoje, ju lutem, nE mEnyre qe ta kemi neser ne shqrrrim. A pajtoheni me kete? Ju

lalemnderit.
Kalojme ne piken tjeter te rend-it t€ dites - Shqfiimi i pare i Projektligit per nxiden
e punesimit dhe mbrojtl'en e te papunesuarve.

Sponsori nuk eshte - shtyhet per neser.

Shryrtimi i pare i Projektligiit per p€rdorimin e vulave te IPVQ. Edhe per kete

mungon sponsori, dhe nuk dua emrat t'i permend, po me sygjerohet nga administata
per s'dua t'i permend.



Minisai eshte ketu. Ftohet ministri per ekonomi dhe financa, zoti AIi Sadriu qe ne
emer te Qeverise para deputeteve t€ Kuvendit ta prezentoje Projektligjin. Minister,
folto4a eshte ejuaja.

ALI SADRIU

Falemnderit zoti kryetar. E nderuara Kryesi, te nderuar deputete,
Kam kenaqesi qe t ju prezentoj Projektligjin pEr administraten
procedurat, i cili Projektligj plot6son Rregulloren e UNMIK-uI
administraten tatimore dhe procedurat tafi imore.

tatimore dhe
2000120 mbi

Nxjer{a e nje iigli te tilie eshte parapare edhe ne Programin ekonomik te eeverise
me qellim qe sistemi tatimor i Kosoves te avancohet dhe te jete mE afer standardev:-
te Bashkimit Ewopian. Ky Projektligi Eshte oparapare edhe ne sferEn e
permbushjeve te standardeve per KosovEn. Prandaj, r€ndesia dhe aprovimi i nje Hgii
te tile jane te medha dhe n€ interes te shumefishte.

Ligji mbi administoatEn tatimore dhe procedurat, vendos rreguliat dhe procedurat
gjithperfshirEse per administraten tatimore dhe kontributeve tashme te vendosura ne
legjislacion efektiv te Kosoves, e qe jane ne perputhje me standardet e Bashkimit
Ewopian dhe me praktikat mE te mira ndErkombetare.

Ky ligl rregullon, zevendEson - thash - rregulloren 2002/20 mbi adminsitraten
tatimore dhe aktet e nderlidhura, sig jane: direktiva administrative nr. 2000/6,
direktiva administrative 2000/7 dhe udhezimin administrativ tatimor 200011 mbi
organizimin e procedurave tE administratEs tatimore.

Duke u nisur nga fakti se dispozitat e mesipdrme kane hyr€ n€ fuqi perpara se te hyje
ne fllqi edhe Rregullo4'a e UNMIK-uI per tatimet e veQanta, sig eshte ajo e tatimit te
parashikuar me Rregulloren2000/29, me rregulloren qe rregullon TVSH 200111 1, te
kontributeve pensionale 20001/35, te tatimit ne fitim 2002/3 dhe te tatimit te te
ardhurave personale 200214, rezulton se eshte mese e nevojshme t€ miratohet dhe
aprovohet i nje lig,i te fille.

Ky Projektlig esht€ i dizajnuar qe te marr€ ne konsiderate pervojat e deritanishme te
administrates tatimore, por edhe njeherit te korrigjoje dhe avancoje disa fusha me
qellim qe t'i jape Kosoves mundesi juridike per ngritjen e administrates tatimore ne
nivel me te larte dhe te realizoj e strukturat e saj sipas formave te avancuara
ewopiane.

Projektligli ndahet ne 14 pjese me githsej 67 nene.

48
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pjesa e pare, themelon me ligj adminsitrarcn tatimore tE Kosoves, si nj€ agjencion t€

,ig*rte t..naa Ministrise peiekonomi e financa, duke ndjekur keshtu transferimin e

kefoe funksioneve nga TINMIK-u n€ institucione veteqeverisese t€ Kosoves,

transfer ky qd ka ndodhur n€ shkurt te vitit 2003'

Gjithashtu, ky Projektligj specifikon poziten brenda administrates tatimore dhe

pE.cakton icriteret juridike p€r emErimin dhe shkarkimin nga detyrat e percktuara me

kdte Iigl.

pjesa e dyte, me Projektligj saktesohen interpretime! q_ofshin ato publike a private,

te cilat administrata tatimore n€ t€ ardhmen i leshon per tatimpaguesit, me

legfislacionin tatimor t€ Kosoves interpretimet jane G specif,kuara dhe si te tilh te

O.ffo.rt-" per administraten tatimore, duke rritur keshtu stabilitetin dhe sigurin€ e

tatimpaguesve n€ aplikimin e ligjeve tatimore'

Pjesa e trete, rregullon l€minE e numave identifikues tatimor, sipas td cil€ve

otligohen tatimpaguesit qe t€ jene te pajisur me numrin identifikues. Njeherit, sipas

ketii Projekligli, lammistrata tatimore njeh te gjithe numrat identifikues qe

aktualishijand-shp€rndar€ nga agjencite e ndryshme, numra keta qe jane l€shuar nga

institucionet perkatese.

pjesa e katerte, e peste dhe gjashtE, rregullojne regiistrimet tatimore, deklaratat

tatimore dhe pagesat tatimore. Perkatesisht, keto pjese obligojnd tatimpaguesit qe te

mbajne regiistrimet ne lidhje me detyrimet e tyre tatimole, te drejten e administrat€s

tatimore per te pasur qasje nd libra te tilla te regjistrimit, perfshir€ ketu edhe fuqine

p€r te pare top.len, tonfiskuar apo mbajtur keto libm n€ p€rputhje me ligiin' Ko

;jese sakteso.r-LOt" standardet ne lidhje me plotesimin e formave t€ deklaratave

vet€vler€suese nga ana e tatimpaguesve, si dhe t€ drej ten p€r plotesimin e

vleresimeve .,gu ld.nit i.trata tatimor, kur deklaratat e tatimpaguesve nuk jane

plotesuar ose jane plotesuar ne m€nyre jokorrekte. Gjithashtu kjo pjes€ rregullon n€

menyre te detajuar pagesen e tatimit, afatet kohore si dhe vendi ne pageses.

Pjesa e shtate, percakton autoritetin e administrates tatimore n€ mbledhje te

det;rueshme te tatimit nga tatimpaguesit delikuent. Shumica e kefre fuqive jane

vijim i fuqive ekzistuese qe administrata tatimore tani i ka ne fuqi, ku pos tjerash

perfshihen-kompetencat per te paditur ne giyq, vendosjen e ngarkesave tatimore,

iert i-i i urdhEresEs, vjeljes ndaj pales se trete nE lidhje me pasurimi ne

tatimpaguesit, kompetenCat pEr tE konfiskuar dhe me tej per te shitur pasurine e

konfiskiur, si dhe i<ompetencat per te leshuar urdheresen per tatir.nin ne rrezik nd
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rast se administrata tatimore gjykon se tatimi eshte i rrezikuar nga veprimet e

ardhshme te tatimpaguesit.

Pjesa e tete, p€rcakton veprimet qE duhet te mirren ndaj shmangies tatimore

plikatesisht percakton rastet kul tatimpaguesit rregullojne veprimtarine e tyre n€

menyre te adlle qe hgjrisht t'i shmangen pageses se tatimit. Ata tatipagues tE cildt e

teln'e t<ete nepermjet mjeteve joligjore dhe vazionit fiskal jan€ subjekt i ndjekjes

penale.

Pjesa e nente, sqaron dhe percakton ndeshkimet qe aplikohen ndaj tatimpaguesve, t€

"ilet 
.,rrk zUato;ne kerkesat e sistemit tatimor ne Kosove. Ai ruan ne vazhdimsi t€

drejten e ndeshlimit ndaj tatimpaguesve te cilet deshilojne te piotesojn€ deklaratat e

tyre tatimore ose deshtojne te paguajn€ tatimin e tyre ne kohe sipas :erkufizimeve
ligjore.

pjesa e dhjete, percakton llojet e veprave penale, siE jane evazioni tatimor,

,trtyteri*i aU"ri, i pozites zyrtue nga ana e zyrtareve te adminiskatEs tatimore si

dhe d€shmite ne krij imin dhe ruaj tj en e librave dhe regjistrimeve tatimore.

pjesa e nj€mb€dhjete, rregullon te &ejten e tatimpaguesit gjatd procesit te ankesave.

iatimpaguesi ta ie are.ite te beje ankese ndaj vendimeve te administrat€s tatimore.

Realizimi i ankesave ne shkallEn e pare do te realizohet ne departame;rtin e ankesave

prane administrates tatimore. Shkalla e dyte e ankesEs do te realizohet ne bordin per

snqyrtim te pavarur, nd€rkaq shkalla e trete e ankeses do te realizohet ne gryq.

Pjesa e tremb€dhjete, flet per konfendicialitetin. Kjo pjese saktEson se adminsitrata

tatimore duhet te konsidero.ie Otre ta ruaje si konfendicialitet informacionin personal

te marre nga tatimpaguesii, me p€rjashtim te rasteve kur tatimpaguesi autorizon

leshimin e t€ dhenave te tij. Kjo mase eshte e rendesishme per integritetin e

administrates tatimore dhe t€ sistemit tatimor. P€rjashtimet e ndryshme nga kjo

rregullore percaktohen me pjes€ te veEante te ketij ligii'

Te nderuar deputet€, aprovimi i ketij Projektligji do t€ mundesojd q€ pos

segmenteve qe u permend-en, tE avancoj e edhe keto procese: percjeil me efektshmeri

te;farizmit t€ bimesit; realizimin e kontrollit te efektshem te punes te tE punesuarve

ne administraten tatimore. Ky Projektligi krjon hap€sire te mjaftueshme juridike n€

zvogelimin e evacionit fiskal, favorizon bizneset nga aspekti i penaleve dhe interesit;

,ro!elo., evazionin fiskal n€ kontekst te dokumentacionit t€ origjin€s s€ mallit, duke

krijrlar hap€sire per konkurenc6 lojale; pErcaklon dhe stimulon mbajtjen e librave

dhi regjistrimeve n€ pdrputhje me standardet ndErkombetale te kontabilitetit.
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Duke patur te gjitha kEto parasysh, te nderuar deputet€, me lejoni qe n€ fund t'ju lus

p€r mirekuptim dhe ky ligj te miratohet sa me pare. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Minist€r, ju falemnderit. Hapim debatin ne parim. P€r fale esht€ paraqinu - sipas

k€saj n€ ekran - Berat Luzha, besoj n€ emEr tE Grupit Parlamentar te PDK.

BERATLUZHA:

Grupi Kuvendor i Partise Demokratike miraton ne parim k€te hgi dhe shpreson se

do te procedohet shpejt ne komision dhe te miratohet. Falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

GANI PREKOPUCA:

Edhe Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t€ Kosoves nE parim pErkrah ket€

Projektlig me te cilin besoj ne komisione do te hasim nd begatim te tij. Falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Falemnderit. Sebahate Krasniqi, nE em6r t€ Aleances.

SEBAHATE KRASNIQI-GRAJQEVCI :

Po ashtu, ne emer te Grupit Palamentar te Aleances pEr Ardhmerine e KosovEs

p€rkrahim miratimin ne parim te Projektligjit per administratEn tatimore dhe

procedurat dhe nj€herit shprehim gatishmerine qe giate punes ne komisione ta japim
kontributin tone.

Ju faiemnderit. Ramadan Kelmendi.

RAMADAN KELMENDI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputete dhe ministra te pranishem.

Ju falemnderit. Zoti Gari Prekopuca - LDK.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:



52

Duke shpreh p€rkrahjen time parimore te miratimit ne parim t€ propozimligjit per
adminishaten tatimore dhe procedurat, m€ lejoni t'i shpreh disa syglerime, t€ cilat
p€r Komisonin funksional - vleresoj - do t'ishin t€ dobishme lidhur me begatimin e
tij.

Mendoj se administrata tatimore duhet tE jetd sa me reale, e sakte n€ vler€simet e

detyrimeve te tatimpaguesit dhe jo rralle ndodh€ qe vleresimet t€ jene jo te drejta.

Bazuar ne gjendjen e tanishme, mundte konkludohetse administrata tatimore ka
nevoje tE ket€ nj€ organizim me tE mire funksional, me m€ shume te drejta dhe
pergjegjesi ne sferen e tatimit.

Vleresoj se em€rimi, kushtet dhe pergjegjesite e &ejtorit te administrates htimore
nuk jane te harmonizuara me dispozita tjera t€ ligjeve te zbatueshme te nxjerra nga
ky Kuvend dhe negulloret qe rregullojne ketd gdshfie, sig €shte Ligji per sh€rbimet
civile te Kosov€s. Kjo vlene edhe per zevend€sdrejtorin, menaxherin rajonal q€ nga
momenti i emerimit dhe procedurat e shkarkimit, obligimeve dhe pergjegjesise.

Mendoj se me k€tE propozimligj nuk eshte rregulluar si duhet dhe sa duhet geshtja e
tatimpaguesve p€r organizatat joqeveritare q€ veprojne ne Kosove, e disa nga to jane
tipike profitere, andaj edhe duhet tatimuar.

N€ propozimigj nuk jan€ p€rcaktuar procedurat per ndryshimin e vleresimeve ne
tatlm.

N€ kuptimin permbajtesor te shtetit, n€ konceptin e rendesishem me rendesi eshte
administrimi tatimor dhe i kontributit te percaktuara me ligj. Pa arritjen e efekteve tE

inkasimit dhe te administrimit te tatimeve nuk mund te bisedohet per funksionimin e

mir€ te shtetit, ngase tatimi i paragjykuar, tatimi ne fitim, tatimi ne t€ ardhura
personale, TVSH - kerkojn€ nj€ administrim t€ mire dhe bashkekohor. Dhe, e t€rE
kjo varet nga funksionalizimi dhe funksionalizimi i ddministrates tatimore rajonale,
administrates tatimore te Kosovds dhe Ministris€ per Ekonomi e Financa. Ne veqanti
p€r t'i arritur efektet pozitive ne strategjin€ tatimore duhet forcuar masat ndaj
smangesve tatimor, n deshkimet dhe kontrollimet profesionale ndaj tatimbledhesve
duke patur gdohere parasysh tatimin rea1.

Vleresoj se ligli nuk mund tE thirret ne rregulloret. Perkundrazi, ne ketc
propozimligj kemi disa raste te tilla tipike si per shembull n€ nenin 12 pika 3. Pa
arsye pothuaj ne gdo dispozite te nenit te kedj propozimligji p€rs€ritet - sipas ligjeve
t€ zbatueshme ne Kosove, ne vend t€ - sipas ligjeve ne fuqi.
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A ka vote kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka.

Prandaj, ligji shkon ne procedurE te mEtej shme'

vleresoj se ne kohen e vlerEsimit te tadmit t€ te gjitha llojeve tatimore brenda afatit

te gjashte viteve, Eshte afat shume i giatE'

prpozimligji duhet tE percaktoje masat me te renda nd€shkimore per gdo punedhEnes

i .ili ,rrrt f"ermtust kontributei pEr pensione dhe sigurime te te punesuarve, duke ua

ptrcattuar edhe shkall€n e interesit n€ pajtr:eshmeri me obligimet dhe ligjin.

propozimligji nuk ka p€rcaktuar procedurat e tatimaguesve q€ kane pagual me teper

or. pe, te &ejtat e te vieresuariibrenda bordit te pavanrr si rishqyrtim i. kthimit te

pagimtatimit. Adroiri.t utu tatimore nuk mund ta shesE Edo pasuri te tatimpaguesit

;e*r". ankandit publik sepse keto jane percaktuar.edhe me ligje tjera' Disa dispozita
-dh. 

Inu.u ndeshkimore pErseriten ne kete propozimligj dhe do t'ishte mire te mos

behet kjo.

Thene ne teresi, p€rcaktirni i se drejtes se ankeses dhe i shqrrtimit te saj, re afatin

frej 60 Oiteve es^hte shume i gjate dhe mendoj se duhet ketu te kemi kujdes qE ne

pergj"ge te ankesave tC jete afati me i shlqrrtEr'

Perkarshi te keryre te gjitha syglerimeve 9? " tu- tE vetmin qellim ta begatoj kEtE'

une perkrahi miiatimin e ketij propozimligii ne ket6 fazE. lu falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Kush eshte per aprovim te ketij Projektligji n€ parim?

P*-Za-For...
Kunddr - Protiv - Against.
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.

Ne rend dite eshte - Shqyrtimi i pare i Projektligjit per patentime' Mungon sponson'

neser shqylohet,

.Te giithe Svi -A1l

.00

.00

Votimi - Glasanie - Voted:
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Shqrrtimi i pard i Projektligjit per teatrin.

Projektligii iu eshte shp€rndare deputet€ve md 29 korrik dhe janE permbushur

kushtet pdr shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim'

Ftohet ministri per kulture, rini dhe sport, zoti Behxhet Brajshori qe ne emer te

Qeverise se KosovEs para deputet€vi te Kuvendit ta.prezentoj€ Projektligiin.

Minister fiala eshte e juaja.

BE}D(HET BRAJSHORI:

I nderuari zoti kryetar, Kryesi e nderuar, te nderuar deputet€, ,-
Kam kenaqesin€ qe para jush te paraqe - Projektligjin p€r teatrin dhe md_ lejoni q€ me

rastin e paraqitjes se ekipozese-se shkurter ne fidhje me kete Projektligj t€ terheq

v€mendjen tr-raj ne rrethanat qe gsht€ shtruar nevoja p6r hartimin e tij, si dhe n€

efektet qE priten te arrihen me zbatimin e ketij ligii'

Hartimi i Projektliglit per teatrineshte rezultat ipunesse Minisrisdse Kultures,

punes ekipore te eksperteve vendes, i konsultimit t€ dokumenteve nd€rkomb€tare tE

fushes s€ teatritdhti legiislacionit tenjd numri t€ vendevet€ Ewopessidhe te

eksperreve te Kr,shillit tE Ewopes, andaj tishte ky rast i mire faldnderimi p€r te giithe

ata qe ndihmuan ne hartimin e ketij Projektligji.

projektligii per teatrin p€rcakton bazat dhe parimet e organizimit, drejtimit dhe

znviffimit te teatrit si forme e te shprehurit arstistik dhe t€ zhviltimit te sistemit

teatror ne Kosove.

Me kete Projektligj krijohen kushtet per nj€ zhvillim artistikisht me t€ avancuar dhe

me te qendrueshem t€ artit skenik n€ Kosov€. Me kete rast shpresojm€ se

infrastruktura juridike qe tani po krijohet do t€ jetd nj€ faktor shume i rendEsish€m

per nj€ zhvillim me dinamik dhe me cilesor te veprimtarisd teatrore n€ Kosove.

Me kete Proj ektligj jan€ percaktuar normat dhe kriteret e formimit te nje institucioni

teatror me ai.poritu t€ holl€sishme p€r organizim td brendsh€m, programimin e

pun€s dhe repeioarit teatror, menyr6n e sigwimit td mjeteve per pune dhe vegurit€

tj era te organi ztnlt tE teatrit si institucion publik.

Me kete Projektligj €shte percaktuar m€nyra e meanxhimit te teatrit, punet dhe

p€rgjegjesite e drejtorit te leatrit dhe tE bordit artistik dhe eshte percaktuar qart

fusheveprimi dhe pergjegesia e secilit.



Me kapitull t€ veEant€ eshte percaktuar statusi i Teagrit Komb€tar, si institucion i
nivelit qendror i artit teatror tE KosovEs, qE kultivon vlera tE dramaturgiise

komb€tare dhe asaj botErore.

Po ashtu, me kete Projektligl, Teatri Komb€tar i Kosoves dhe Teatri i Gjakovds dhe

ai i Gjilanit behen teaho me ansambel rezident dhe realizojn€ repertoar tE verifikuar
e te qendruesh€m artistik dhe obligohen q€ shfadet e fyre t'i distribuojne edhe neper

teatro tjera te Kosov€s. Pastaj rregullohet menyra e themelimit t€ marrEdh€nies se

punes ne teater dhe menyra e stimulimit material te ansamblit artistik. Kjo iu
garanton artisteve cilesor dhe afyre qe angazhohen ne numdr me t€ madh shfaqjesh

per nje status me te mire material.

Dispozitat ligiore per qeverisjen e Teatrit KombEtar, aplikohen po ashtu n€ mdnyre

perkatese edhe ne organizimin dhe funksionalizimin e teatrove tjera publike, nd€rsa

per teatrot private dhe trupave teatror eshte ldn€ hapesir€ m€ fleksibile si ne

proceduren e formimit te tyre ashtu edhe pEr ushtrimin e veprimtarise s€ tyre

teatrore.
Me kete Projektligi, parashihen edhe format e financimit t€ veprimtarive teatore ne

Kosove.

Projektligji po ashtu rregullon edhe statusi ne sht€pive te kultures, te cilat

shnderrohen ne qendra te kultures dhe te afiit. Ato trajtohen si institucione publike,

me kapacitete dhe infrastrukture fizike administative te domosdoshme p6r

sherbimet e prodhimit, te edukimit, tE p€rhapjes, td promovimit dhe t€ shfaqjes sE

veprave teatrore dhe te veprave t€ tjera artistike e kulturore.

Deputete tE nderuar,
Ne procesin e hartimit te Projektligjit eshte marre parasysh njE num€r i sygjerimeve

nga ekspertEt e Keshillit t€ Ewopds dhe te propozimeve t€ artist€ve nga debati

publik. Ne kete menyre, Projektligii.i eshte pershtatur parimeve t€ standardeve

ndErkombetare p€r veprimtarine skenike, por nj€koh€sisht i eshte adaptuar edhe

nevojave dhe realitetit kosovar n€ k€te fushE.

Ministria e Kultures eshte e ndergjegjshme se Projektligji i propozuar ka edhe

zbarstesira tE vetajuridike. Por, n€ pergjithesi; ky Projektligi promovon njE koncept

bashk€kohor dhe funksional per teatrin, i cili me nje angazhim tE shtuar, qoftd te
organeve pcrgjegj€se per teatrin, qofte te bartesve t€ veprimtarive teatrore - do te
mund te jet€sohej dhe keshtu do te munddsonte nj€ ndryshim kuantitativ dhe

kualitativ t€ veprimtarise teatrore ne KosovE, duke konsideruar kete vepdmtari si nje

nga nivelet me madhore te kultures se nj0 populli.
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Me shprese se jam perpjekur te qart€soj parimet themelore si dhe q€llimet e qellimet
e proozimligjit per teatrin, ju ftoj ta mbEshtetni te njejdn. Ju falemnderit.

Minister, ju falemnderit. Per f ale esht€ paraqitur Mevlyde Saragi. Fjala esht€ e juaja
Mevlyde.

MEVLYDE SARAQI:

I nderuari lryetar i Kuvendit te Kosovds, te nderuar koleg€ deputet€, t€ nderuar
ministra,
Ne emer te Grupit Parl:mentar te Lidhjes Demokratike t€ Kosov€s, do t'i them disa

flale rreth Projektligiit per teatrin.

Ky ligj aq i domosdoshem per veprimtarin€ teatore e skenike n€ KosovE v1'en n€
Kuvend si ligj relativisht i mire, i cili deridiku ploteson k€rkesat e k€saj veprimtarie
si pjese e vlerave te kultures dhe te artit te $detareve te Kosoves.

Objekti i ketij ligji do te percaktoje fimksionimin dhe zhvillimin e sistemit teatror ne
shkalle kombEtare.

Me kete ligj caktohet statusi i teatrove ne Kosov€, duke filluar nga Teatri Kombetar i
Kosov€s deri te teatrot e qyteteve dhe sht€pive te kultures.

Po ashtu me kete ligj sanksionohet edhe financimi i teatrove.

Edhepse ky ligj duhet tE plotesohet me amendamente nga Komisioni funksional dhe
deputetet, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike t€ Kosoves th€rret deputetet q€

ta aprovojne ketd ligj ne lexim tE pare. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Mevlyde, ju falemnderit. Zoti Lirak Qelaj e ka fialdn. Urdh€roni Lirak.

LIRAK QELAJ:

Te nderuar zonja dhe zotrinj,

KRYETARI I KIIVENDIT NDGIAT DACI:
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Para se te hyj n€ analizEn e ligjit, vetem do tE flas lidhur me memorandumin

.tl;.go.s p6i Projektligjin pei teatrin, ku p€rmbajtja e ketij memorandumi

.frpj.ir.t s"ka lidhje *. pe.^Uu1q." e ligjit' Ka aq shume gjera inkopatibile me

ligjin, permenden gj€ra q€ aspak nuk pErmenden ne ligj'

Per shembull, p€rmenden teafiot regjionale, qe n6 Projekfligi nukjane askund. Pastaj

thuhet se ne nenin 25 deri 28 trajtohet geshtja e keshillit artistik. K€te g€shle e

fermendi edhe ministri, kurse ne ligj askund nuk kemi tE permendun as kgshill apo

Lord artistik. pastaj p€rmenden kushtet me te cilat duhet nje qytet ta themeloj6 nje

teater ku duhet t'i ket€ mbi 100 mije banor, edhe kjo nuk perrnendet askund n€

Projektligj. Ka edhe shume gj€ra tjera, e mos te hyj me gjeresisht' qe jan€

kontradiktore do te thote n€ memorandumin shpjegues'

projektligji p€r teatrin shihet qart se m€ sE shumti eshte mbeshtetur n€ Ligjin laoat

per"teatril.Un€ gjithnje mendoj se ndoshta do te ishte mE mire ta marrim pervojdn e

ndonjeshteti*.*"p€rvojen€demoloaci,gjegjesishtmeketemstteketemete
zhviliuar veprimtarine teatrore. Nuk mendoj se eshte Kroacia shembulli mE i mire n€

kete aspekt.
Perkthimr i ligjit ka sjellur edhe emertime te pakuptimta, si teatrot e nivelit kombetar

te qytetit. UnE mendoj se kjo kategori duhet te hiqet plot€sisht, kurse teatrot te

klasifikohen ne teatro kombdiare ku institucioni me i vequar do t€ ishte ai i Teatrit

Komb€tar td Prishtines dhe teatrot tjer€, te cilet do t€ klasifikoheshin si publik dhe

privat.

Gjithashtu mendoj se teatrot kombetare duhet te themelohen me ligj'

KyProjektligjkagjithashtr'rshumeneneefuazatecilatnukitakojn€natyresse
ligjeve. per iiemU"tt -"repertore t€ veriflkuar artistik dhe tE qendruesh€m", ose -
.,f,eatri ndihmon nivelin e vetebesimit dhe mirekuptimit shoq€ror", e shume e shume

gj€ra te tilla qe jane t€ panevojshme qenuk e kanE vendin n€ ligj pornE ndonj€

politike t€ ministris€ apo strategjine e ministrise qE e bEn'

problem tjeter - shume i madh i ketij Projektligji - eshte se futen nene ne lig, te cilet

do te duhlj tE ishin pjese e statuti dhe rregullores se teatrove. Per shembull neni 28,

ku fletpei numrin e aktoreve qeduhet ta ketetrupa artistike, pastaj neni 29 p€r

numrin e premirerave dhe reprizave; shumen e pagesave te aktoreve dhe shume

procedura qe Oo te duheshin tE mbesin n€ politikat dhe menyren e menaxhimit dhe

do te rregulioheshin mes tatut dhe rregullore te vete institucionit'

rigji ka edhe disa mang€si tjera te vogla te cilat nuk vlejne tE permenden ne leximin

" 
pi.e, po. shpresoj se me amendamentet e posaqme do te rregullohen'



Pjesa me e mird e ketij ligii, €sht€ neni 8 ku teatrove iu jipet status i benifrcuar

publik.

Duke shpresuar se kdto mang€si do t€ evitohen gjate punes sE m€tutjeshme tE

Kuvendit, Grupi Parlamentar i PDK p€rloah n€ parim Projektligiin-

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT. DACI:

Ju faldmnderit. Sabit Rrustemi €shte paraqitur. Urdheroni Sabit-

SABITRRUSTEMI:

Falern -.lerit zoti kryetar. E nderuar Kryesi e pun€s, deputetE,

Ky eshtd Projektligji i peste nga Ministria per Kulture, Rini, Sport dhe Qeshde
Jorezidente qe na vjen ne Kuvendin e Kosoves. Natyrisht e.mbeshtes mendimin e

parafol€sve se eshte nd€r projektligjet e mira, nuk po them esht€ nga me te
perkryerit, por vjen si nj€ domosdo e rregullimit tE firsh€s se teatrit ne Kosove, njd

fushE qe eshte shume specifike dhe ne interes te vet€ Kosov€s dhe kultures sone n€

perglithesi.

Besoj se e gjithe ajo q€ esht€ parapare ne Projektligj, por edhe qe do te plot€sohet

m€ pas permes Komisionit p€r kulture, rini dhe sport do ta begatoj€ edhe me tutje

kete Projektligj dhe g€shtja e teatrove e sidomos e teatrove kombetare ne nivel t€
Kosoves tash e tutje - mendoj nga fillimi i zbatimit tE ketij ligji - nuk do te jete me

diskutabile por do tE jet€ e qendrueshme.

Ketu u permend dhe parashihet edhe ne ligi geshtja e flnancimit te teatrove dhe e

sigurimit te hap€sirave p€r pr.rn€ te teatrove ne Kosove. Megiithate, mbetet per t'u
deshiruar edhe me shum€ nga kjo sfere, sepse pEr aq sa parashihet dhe mundesohet

me ligj nuk mjafton per nje teater kornbetar apo per teatro qe ketu po thuhet do te
jene regjioinale, mendohet n€ Teatrin e Gjakoves dhe te Gjilanit. Edhe nje kohe do

te duhej q e t eatrot n € K osovo vegan€risht tri teatro - m e p ervojen me t e gjate t e

prmes - ta ken€ edhe me rutje nj€ privilegje ne financimin dhe realizimin e

projekteve td fyre artistike.

Qeshtja tjeter, dhe si rast i mire eshte sidomos te teatrot neper komuna te behet me

shume edhe p€rmes ketij Projektligji me hapesirat e tyre per pune. Ne jemi

deshmitar se shume teatro qe veprojne neper qytete te Kosoves veprojne ne lorshte

te keqia te punes, mase permes k€tij Projektligli duhet t€ adresohet nje pergjegj€si

me e madhe nep€r komuna ne m€nyre qe ata te kene kushte per pune.
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Mbeshtes ne parim kete 1igi dhe permes Komisionit. besoj do t'ia dalim ta
mrmbullaksojme pun€n q€ na €sht€ besuar. Falemnderit.

KR\'ETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit . ZoiBujar Dugolli, pastaj Gani Sadik le tE b€het gati.

BUJAR DUGOLLI:

Po ashtu, Grupi Parlamentar i Aleanc€s per Ardhmerin€ e Kosoves, duke mb€shtetur

verej!'et parimore dhe verejtjet profesionale te deputetit Qelaj, ne mendojme se gjat€

srrqyiimit te dyte dhe dhe md pun€n qd do t€ b€het n€ komisionet p€rkat€se do t€

perinir€sohet Piojekttigli dhe p€r k€te lexim ne i japim mbeshtetje parimore dhe do

ta votojme. Falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. Tani e ka fialen zoti Gani Sadik'

GANI SADIK:

Falemnderit zoti kryetar. Un€ nE emer te Grupit te t€ lierEve, Projektligjin e

mbeshtes. Me te vertet€ nj€ pune t€ mire e kanE b€r€. Natyrisht se un€ personalisht e

kam pritur me pare kete ligj ta kemi sepse konsideroj q€ teatri eshte nje pasqyre e

nje populli. pra, do ta japim vot€n dhe e mbeshtesim Projektligjin. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Tani ju ftoj qe t€ deklarohemi per mbeshtetjen n€ parim.

Kush eshte per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka.

Pdr-Za-For
Votimi - Glasanie - Voted

Kunddr Protiv - Against
Abstenim - UzdrZano - Abstaned

Te giithe - Svi - All
00
00

neser ne or€n 10. MireuPafshim.
ori. Do t€ vazhdojmePer dy projektligiet fiera qe jane ne rend dite, mungon spons
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Seanca lenare e dates 08.09.2004 ermb 11i unen

Seanca vazhdoi unen me daten 09.09.2004 ne or€n 10 00.

KRYETARI I KWENDITNEXHAT DACI:

Miremengei. Mireseardhje nE Seancen e rregullt te vazhdimit te Seances se

djeshme. Mireseardhje kryeministrit te Kosov6s doktor Bajram Rexhepit dhe
ministrave.

Vazhdojme me piken e radhes qe e kemi ne shqyrtim:

Shqyrtimi i pare i Projektligjit per financimin e partive politike ne Kosove.

Projektligii iu eshte shpEmdare deputeteve mE 29 korri, prandaj edhe jane
permbushur kushtet per shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim.

Ftoj kryeministrin, doktor Rexhepi qe ta mbaje fialen hyrese. Foltorja eshte e juaja,
kryeminister.

BAJRAM REXHEPI:

I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar deputet€ te Kuvendit,
Ne kete Seance te Kuvendit po paraqesim per shqyrtim Projektligjin per financimin
e partive politike ne Kosove. Kete Projektiigj e ka pergatitur dhe hartuar Zyraligtrore
e Kryeministrise, kurse finalizimi i tij eshte bere ne Grupin e eksperteve. Nder tE

tjera, ne kete Grup kane marre pjes€ edhe pdrfaqesuesit e parlive politike me te
medha dhe verejtjet e sygjerimet e tyre jane marre parasysh. Po ashtu kane qene te
ftuar edhe perfaqEsuesit e partie politike me te vogla dhe tE komuniteteve minoritare.

Vete Projektligji perfshin gjithsej 20 nene qe ne menyr€ kompiekse rreguliohet tere
probiematika e financimit te partive politike, duke filluar nga dispozitat themelore
ku parashihen:
- rregullat dhe parimet e pErgjithshme te f,rnancimit te partive politike;

- rregullohet aspekti i burimeve financiare.
I

I
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Neketepjes€percaktohenformatdhellojeteburimevefinanciare,pastajm€nyra
dhe kriteret e ndarjes se mjeteve financiare;

ndihmat financiare p€r fushatat zgjedhore;

- lejimi dhe ndalimi i ndihmave financiare;

- pErgjegjesia financiare giate fushatave zgjedhore;

-donacionetdherregullatq€p€rcaktojn€nEm€nyr€precizeshumate
tyre, menyrat dhe iormat e mbledhjes s€ mjeteve financiare;

- pergiegiEsia pEr shfiqrtezimin e ketyre mjeteve financiare;

- publikimi i shfgrtezimit tE mjeteve financiare;

- obligimet e kandidatEve pEr deputetE dhe k€shilltarE;

- obligimet e mbajtjes s€ dosjeve dhe kontrolli i jashtEm financiar;

- regjimi ligjor i td ardhurave t0 partive politike;

- kontrolli i brendsh6m;

- dispozitat ndeshkimore;

-dhesipjes€efimditeketijligii-dispozitatkalimtaredheperfundimtare.

Ne kete pjese perfi:ndimtare, Projektligji rregullon t€ hyrat nga taksat dhe gjobat dhe

vete hyrjen ne fuqi te Projektliglit.

Te nderuar dePutete,

Meketerro;ettligjrregullohetnjefusheeciladerimetanikaqenesiperfaqesishte
rregulluar por 1o ne teresi e pr..i^* me rregulla. modeme dhe dispozita t€ cilat n€

te.Iri . mbulolne fushen ne f1al1. ZbraztEsia juridike, e cila ka mbreteruar p€r shkak

te mungeses 16 tigiit si ky, mi aprovimin dhe miratimin e ketij Projektligji sot do t€

plotEsohej.
brrf.. put.,t parasysh se n€ hartimin e k0tij Projektligji kan€ marr€.pjes€ edhe

perfaqesues ie p".tit. politike, ju ftoj nc vazhdim qe t€ shqyrtoni Projektligin ne
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fale, duke i pranuar sygjerimet fuaja ne form€ t€ amendamenteve, ashtu qe ky
Kuvend te marre edhe vendimin p€r miratim. Ju falemnderit p€r vemendje.

KRYETARI I KUVENDITNE)G{AT DACI:

Kryeministdr, ju falemnderit. Njoftoj Seanc€n qE 76 deputet€ jan€ t€ pranish€m, dhe

mund t€ marrim vendime te plotEfuqishme.

Hap debatin ne parim.
Per {ale eshte paraqitur zoti Fatrnir Rexhepi, besoj nE emer te LDK. Urdh€ro

Fatrnir.

FATMIRREXHEPI:

I nderuari kryetar i Parlamentit, zoti lcyeminist€r, t€ nderuar deputetd,

Ne emer te Grupit Parlamentar te LDK, do t€ paraqes vleresimin dhe perkrahjen nE

parim te kEtij Projektligii per financimin e parfive politike, duke ditur se eshte nje

nder ligiet qe kerkohet nE paket€n e standardeve pdr Kosov€n me prioritet.

Kete qd degjuam nga ekspozea e kryeministrit lidhur me rdnd€sine e ketij ligii,
kujtoj se per veprimtarine, organizimin dhe aktivitetin e partive politike ka r€ndEsi tE

madhe ky ligj, meqenese keto parri politike marrin pjese ne nd€rtimin e istitucioneve
te vendit tone.

Dy fusha lcyesore te financimit nE Proj ektligl jan€ financimi i aktiviteteve te

rregullta te partise dhe financimi apo lejimi i mjeteve te veganta p€r fushaten

zgjedhore.

Projektligji eshte i shkurt€r, me vetem 20 nene, por ne mase t€ mir€ e mbulon k€t€

sfere te vegante t€ partive politike dhe financimin e tyre, duke vendosur pra bazln
ligjore ne perputhje me standardet. Prandaj, ligji percakton burimet financiare te

partive politike, sig eshte anetar€sia, donacionet, veprimtarite ekonomike dhe mj etet

nga buxheti i Kosov€s; Sakteson q€llimet e shfr;rt€zimit te keryre mjeteve, si dhe

kriteret dhe ndarjet drej t te mjeteve financiare publike, e cila €shte n€ pajtim te plote

me kapacitetin e perfaqesimit dhe t€ organizimit t€ partive politike n€ Kosov€,

gjeresa ne kuot6n proporcionale ai stimulon partit€ e vogla.

Ne Projektligj jan€ percaktuar format e grumbullimit t€ mjeteve financiare dhe

donacionet dhe rregullat p€r shfryezimin e ryre.

Vend i posagem i eshte dhene transparenc€s dhe publikimit t€ shpenzimeve, si dhe

raporteve financiare, periodike e vjetore nga institucionet perkatese t€ partise.

I



Jane sakdesuar pra detyrimet dhe detyrimet e p€rgjegjdsite e partive politike, por ne

parim verejtja - q€ mund t€ plot€sohet giate procedimit nga ana e komisioneve - do

ie irht. se ligji s'duhet t€ bazohet n€ rregullore te caktuara t€ cilat i ka kaluar koha

dhe te mos kemi dualizma, te thjeshtesohet geshua e donacioneve dhe sqarohet me

mire se sa eshte ne ligi.

Sa i perket nenit 17 pike 6, nE parim nuk pajtohemi me kompetencat qd jane futur

brenda k€tij ligji lidhur me imunitetin e deputetit dhe kujtoj se ajo duhet tE

rreugllohet me ligj deter, jo brenda k€tij ligii.

Dhe, nj6 hapesire duhet, brenda ligjit, te parashihet mundesia q€ nga buxhetet

komunale apo vetanake t€ komunave t€ ndajn€ po asho sipas mund€sis€ sE tyre

edhe kuvendet komrurale per participimin p€r financimin e parfive, ndoshta deri nE

nje mije euro per k€shilltar, qe do ta vleresonte secila komun€ n€ buxhetin e tyre

paraprak dhe mundesine e lejimit t€ kdtyre mjeteve.

Me keto verejlje parimore, ne mbeshtesim kete Projektligj. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Gafi Koci, besoj ne emer t€ Partis€ Demokratike. Fjala Eshte e

juaja Gani.
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GANI KOCI:

Falemnderit zoti lcyetar. I nderuari zoti kryeminist€r dhe ministra, te nderuar kolegE

deputetE,
Iraigjithese i vonuar por shum€ i domosdosh€m ky ligj ka mbeshtetjen e Grupit

Parlamentar tE Partis€ Demokratike te Kosoves p€r faktin se pafiite politike jand

aktore kryesore te zhvillimeve demokratike, jane aktore kryesore n€ formimin e

ndergjegjes dhe ne shprehjen e vullnetit politik te qytetareve, si dhe ne krijimin e

institucioneve shtetErore. Ne kete aspekt, eshte legjitime qe nga buxheti shtetelor te

ndahen mjete per financimin dhe funksionimin e tyre, po aq sa €sht€ legjitime qe

opinioni publik te ket€ informim te garantuar per financimin e partive politike.

Mirarimin e ketij Projektligii, Grupi Parlamentar i PDK e sheh si objektiv te krijimit
dhe rritj es se nje transparence te financave t€ partive politike, burimet e keryre

hnaricave, menax}imin dhe kontrollin e tyre. Kosoves i ka munguar, sig e thash edhe

ne fillim, nje ligj i tilie dhe ne munges€ te tij askush nuk mund t€ dije se per pese
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vjet nga jane financuar partit€ politike, edhepse formalisht pran€ OSBE kane
dorezuar ndonje raport fluranciar.

Qellimet e ketij Projektligji, konsideroj se jan€ keto, dhe jan€ t€ arritura: krijimi i
kuadrit ligjor per kete geshtje; vendosja e standardeve pEr nje minimum te
domosdoshem te financimit te partive politike nga flnancat publike; burimet e
lejueshme te financimit; rregullimi dhe kufizimi i kategonve td dhuruesve dhe
dhuratave apo donacineve, sig jemi mesuar te themi; forcimi i kontrollit dhe
mbikeqyrjes financiare; rritja e metejme e transparences nepermjet deklarimit dhe
publikimit te burimeve financiare dhe shpenzimeve te lyre dhe forcimi i sanksioneve
per shkelesit e nornave qe rregullojne kete geshtje.

Naryrisht se harhresi i ketij Projektligji eshte dashur te ket6 parasysh edhe tri
rregullore, qe akoma jane ne fuqi - rregullo4'a e IINMIK-uI 2004/2, ajo 2004/12 dhe
rregullorja 2004111 qe rregullojnE gEshtje te caktuara, por secila rregullore te njejten
qrishde e rregullon ne menyr€ te ndryshme, prandaj ketu krijohet njE labirinth - ta
quaj keshtu - j*idik, gje qe do t'ishte mire qe kjo te harmonizohet perderisa ato
negullore jane ne fuqi.

Pa dashur qe te hyj edhe ne v€rej{et qe i tha edhe parafolesi im, konsideroj se ky
Projektligj duhet te kaloje ne miratimin ne parim dhe n€ miratimin e rij
perfundimtar.

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Per f ale eshte paraqih:r zoti Bajram Kosumi, an6tar i Kryesrse - ne
emer te Aleances peir Ardhmerine e Kosoves.

BAJRAMKOSUMI:

I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari kryeminister, te nderuar deputete dhe
ministra,
Projektligi per financimin e partive politike nE Kosove ofron zgjidhje per nje prej
problemeve me te ndieshme tE partive politike. Jo vetem qe krijon lehtesi ne
finaricimin e partive politike, jo vetEm qe i<rijon transparencen ne menyren se si

financohen partite politike, por ndoshta - besoj dhe shpresoj - do ta mbyll, ta quaj

kushtimisht, ate piken e zeze rc deritashme te financimit te partive politike.

Deputetet e Grupit Parlamentar td Aleaaces e perkrahil ne parim kdte Projektlig, dhe
do te angazhohen qe ne shqfiimin e dyte ta avancojne dhe permir€sojne permes
amendamenteve. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KWENDIT NE)G{AT DACI:

Ju falemnderit shum€. E ka f,al€n Gani Sadik, ne em€r te Grupit Parlamentar tE t€

'IjerEve. UrdhEro Gani.

GANI SADIK:

Ju falemnderit zoti kryetar. Zoti kryeminist€r, ministra, minishtreshe e jon€, tE

nderuar deputete,
Ne em€r ti partive te vogla - td tjerdt, desha ta falenderoj Qeverin€ dhe pamite te

m€dha politiie te Kosov6s ptr mirekuptim dhe ndihm€'

Jemi p€r kete Projektligi dhe do ta votdme' Ju falemnderit'

KRYETARI I KUVENDIT NEX{AT DACI'

Ju falemnderit shume. Meqe nuk kam k€rkes€ per pjesemarrje ne debat, ju ftoj qe t0

deklarohemi per mbEshte{e ne parim t€ kEtij Projektligji'

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.

A ka abstenime? Nuk ka- Ju falemnderit'

Vo - Glasani e - Voted:

Pdr- Za - For ....
KundEr - Protiv - Against.'...'-...
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.--'."""""

Nd€mrerie)

...........Te gjithe - Svi - All
00
00

Vete fakti q€ u vonova derisa e gjeta faqen treg9n se kam nje lude pEr hire tE kohes

qe eshte . ,"r..*ru, dhe ta shqfrtojm€ Projektligjin per sh€rbimrn pnval' e pastaj

ialolme ne ate te shkenc€s. bn.- pu hymb.ur kohE vazhdojme' Ligji iu eshte

Ge*Oute te g,ithe deputeteve me kohe dhe jane plotesuar te githa kushtet per ta

shqyrruar. Ministre, fiala eshte e juaja'

ea m- a e te mikro fonit?
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KRYETARI I KWENDIT NDGIAT DACI:

Une, n€ parim, plotesisht e mbdshtes dhe per ate i thash edhe kryeministrit qe jemi te

kenaqur q€ Qeveria gati ne perbe{e tC plote eshte sot, por ky Eshte rast vertetd q€

ishte dashur t€ kemi mirekuptim giatE shqlrrtimit te ketille te rendit te ditds dhe te

btljm€ p€rjashrim. N€ parim do te thote ju mbdshtes juve, por ministreshe f ala dsht€

'ejuaja. Urdh€roni.

RESMIJE MUMXHI:

E nderuara Kryesi, i nderuar zotri kryetar, t€ nderuar deputete,

Se pari me lejLni qe ta pershendes fillimin e procedues parlamentare per miratimin

e tlglit per viprimiari private ne shendet€si, i cili do tE plotesonte legjislacionin e

nevojshEm n€ l€min e shendetesise dhe njeherit do t€ ndihmonte qofte edhe ne mas€

te vog€l qellimin e permbushjes sE standardeve p€r statusin e Kosoves'

Me kete rast, edhe njehere desha tJu perg€zoj p€r punen tuaj n€ begatrmin e ligjit
p€r sh€ndetesi t€ Kosoves dhe miratimin e tij nga ky Kuvend, ligi qe k€to dit6 edhe

eshte nenshl,ruar nga p€rfaqesuesi special i sekretarit gjeneral.

Keto ligje - ai per te drejtat dhe pdrgjegjesite e qytetar€ve, si dhe nje numer i

udh€zimeve administrative te nxjerra nga arla e Ministrise se ShendetEsise, synojn€

te vendosin nje rregull dhe kontroll mii gjithperfshires ne te dy sektoret e

shendet€sisd - aG publik e privat, qe do te mundesoje nje p€rkujdesje m€ te mird

shendetesor per qytetaret e Kosoves.

Draftprojektligji - per veprimtarine private n€ shendetesi, krij on baz€n e

aomoidoshme ligjore q6 do te mbeshtese zbatimin e Liglit per shEndet€si te

Kosov€s, zhvillimin e sektorit ne shendet€si, si dhe reformat e filluara ne sektorin e

shendet€sise.

Zonja dhe zotrinj,
Perpilimi i legjislacionit ne lemin e veprimtaris€ private perkon me synimln e

Qeverise se Kosoves p6r te siguru ar bazEn ligjore drejt privatizimit ne sistemin

shendetesor te Kosoves.

Legjislacioni ekzistues, nuk ka siguruar komiz€ te qendrueshme ligiore per ta
,"uli^* ketd qellim. Rezultat i k€saj ka qen€ hapja e pakontrolluar e instih'cioneve

private shdndetesore ndaj te cilave nuk ka ekzistuar asnje mbikeqyrje profesionale'

il.letotrerirtt, t€ drejtat e qytetareve n€ procesin e shfirytezimit te sherbimeve



shendetesore nuk kane qene te mbrojtura' Kjo ka sjell deri te nj€ pabarazi nd

shfrytezimin e sherbimeve shendetesore'

TE nderuar deputetE,

Sikur mund tE vereni nga teksti, nj€ vegori e ketij Projektligli eshte se ai.ka qen6

qellim qe permes norrnave themelore t€ rregulloje veprimtarinE private n€

strerrA.te.i; ne shume fusha td barazoje sistemin privat shendetesor me at€ publik,

dukepaturgjithmone parasysh interesin p€r tere popullat€n e Kosoves,.kushtin e

pergiithshe;'p€r institucionet dhe pun€tor€t shendetesor, kualitetin e sherbimeve

dhe*mbikeqyrjen e institucioneve sh€ndet€sore, si dhe p€rkufizimet e tepert me

qellim q€ ie 
-toijoj"e 

mundesite p€r zhvillimir e m€tutjeshem p€rmes akteve

nenligjore.

Gjithesesi se do te paraqiten sfida n€ licencimin e institucioneve profesionale dhe

obligi-"r. t€ institucionive e profesionisteve' por Ministria e Sh€ndet€sise, permes

adrllnistrative dhe ne bashkeprmim me ministrat tjerd, beson fuqimisht se do ta

kalojE at€, t€ mb€shtetur nga vete profesionistet dhe qytetaret e Kosoves.

Projektligiiu siguron hap€sire ligjorepEr perfshirjet€ gjerE shoqEris€ civile ne

p.o".rlrr*. sigurimit te te drejtave dhe p€rgiegjesive si dhe institucioneve private

shendetEsore edhe ofruesve prwat dhe t€ qyteareve ne kujdesin shendetEsor'-Me kete

behet nje hap i r€nd€sis^trem toaitativ per permbushjen e standardeve me

demokratike te nje shoqerie t€ pErparuar'

Eshte shume e qart se arritja e standardeve me te larta nd€rkombetare ne kdte lemi

impononnevojeneperparimittemetulesh€msistematikt€gjendjessEp€rgjithshme
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ne sektorin e shEndetisise.

Te nderuar deputetE, nisma per perpilimin e ketij ligji ka hase n€ mirekuptim te

,r,aafr.,ga vete profesioni shendetesoi dhe gjate diskutimit publik ka marre p€rkrahje

te nevoj"shme singa profesioniste vendor, po ashtu edhe nga ata nderkomb€tar.

Ky Projektligi pErmban nEnt€ kapituj te organizuar ne 30 nene' Kapituj pErberes te

keUj Projektligi i j ane:

Kapitulli i par€ - P€rkufizimi. Ky kapitull jipet per perkufimet bazike q€ dalin nga

Ligyi per sh€ndetesi te Kosovds.

Kapitulli i dyte - Profesioni shendetesor nE sektorin privat. Ne. kete kapitull

p#uktoh.., kushtet per ushtrimin e veprimtarise private ne shendetesi dhe te drejtat

e obligimet e punetoreve privat sh€ndetesor'
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Kapitulli i trete - Themelimi i institucionit. Ne kapitullin e ffet€ pdrcaktohen

nocionet e p€rgjithshme p€r themelimin, aft€simin dhe obligimet e institucioneve

private shendetesore.

Kapitulii i katert€ - Standardet e domosdoshme te kujdesit sh€ndetesor nE sektorin

privat. Ne k€t€ kapitull percaktohen standardet e domosdoshme te cilat duhet

pErmbaj tur instihrcionet dhe punetoret shendet€sor.

Kapitulli i peste - Roli i Ministrise se Shdndetesise. Ketu percaktohet roli i
Ministrise ne raport me zhvillimin e politikes s6 sektorit privat, perpilimit te

nornave dhe standaldeve per institucionet shendetesore dhe rolin mbikEqrr€s tE saj.

Kapihrlli i gjasht€ - Bordi. Ky kapitull percakton themelimin, rolin, funksionin dhe

detyrat, perberjen, udheheqien dhe financimin e bordit per licencimin e

institucioneve sh0ndetesore private.

Kapitulli i shtate - Komisioni p€r vlerEsimin e permbushjes se kushteve telorike dhe

profesionale per licencimin e institucioneve private. Me kete kapitull p€rcatohen

ietyrat otre ierue4a e komisioneve p€r vler€simin e permbushjes se kushteve

teknike dhe profesionale per licencimin e institucioneve dhe procedurat pEr

licencimin e tyre.

Kapitulli i tete - Mbikeqyrja e institucioneve private sh€ndet€sore. Ky kapitull

percakton llojet, objektivat e mbikeqyrjes si dhe dispozitat disipslinore dhe

nd€shkimore.

Kapitulli i nent€ - Dispozitat kalimtare. Me kete kapitull percaktohen obligimet e

Vtinistrise p€r t€ nxj erre akte perkatese ligiore dhe n€nligiore te institucioneve dhe

personave te tjer€ juddik dhe fizik, te cilet ne pajtim me kete ligl r:shtrojne

veprimtari private sh€ndetesore - per rc harmonizuar orgarrizimin, punen dhe aktet e

p€rgjithshme me dispozitat e ketij ligii,

Dhe, se fundi - tE nderuar zonja dhe zohinj,
Jam e bindur, duke marre parasysh rend€sine e kedj Projektligji, permes

diskutimeve, propozimeve dhe debatit konstruktiv ju do te ndihmoni ne plotesimin e

tij, duke permbushur edhe nje deryre te madhe qe shtrohet para jush. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit ministreshe. Une shpresoj se pas nj€ hyrjeje kaq detaje, pjesemarrdsit

nedebatdot,jumbeshtesin,dhesotkeminjddiskriminimpozitiv_ikemitegiithe
ie pa.aqito. rite- f..tu, prandaj i jipet {ala Nafije Gash, kryesuese apo kryetare e

Komisionit. Urdh€roni Nafij e.

NAFIJE CA$:

Sayin bagkan, de!,erli milletvekilleri,
[i"ge deputlte,-si gjithmone - shumE tE nderuar dhe shume t€ rrespektuar

Projektligji p€r shErbiminprivat ne shendetesi,-tecilin sote kemine shqyrtimte

il;, ;;h?t inje r€ndesie ti vegante sepse rregullon nje lemi shume t€--rendesishme

,e oiri.-n 
" 

,herbi-.u" dhe kujdesit shendet€sor n€ sektorin privat n€ Kosove.

Megjithe v€rejtjen e pergjithshme se ky Projektligi mirret me.thY€ -*: geshtje

t.t#f" " p.ocedurali ,i ,u *. ato thelbesore q e rregullojne kEtE ]ernt 
dhe

parashihet t" tet"t me vone me akte nenligjore qe nxirren mE von6 nga Ministria e

Shendetesise,eqengapakponabehetnjedobesin€percjelljeneshumicEssE
ligieve, un€ si kryetare e Komisionit pEr shendetdsi tE Kuvendit te Kosoves jam q€

i<flfrojefafigj te 
-miratohet 

nE parim Jot Ot" me procedure te p6rshpejtaur te kaloj6

nE l"*i-t e dytd dhe miratimin e tij si ligi'

NE nderkohe, pdr k€to dy javd qe na kan6 mbetur, ky Projektligi do te-permiresohet

me amendamente q€ do tb"propozohen dhe k6shtu do t€ konlretizohet dhe qart6sohet

me qellim te percaictimit r" .iii tto3 i sherbimeve p€rkatesisht cili 1loj i kujdesit dhe i

;;iifi ;,i"i te behet ne sektorin privat dhe cilat do te jenE standardet e

!*rrrrum dhe me gfare gmimi. Percaktimi i kritereve dhe i konkretizimit do t€ rriste

ie.gi"gesi,e, citesine dhe kontrollin e giithkesaj veprimtarie dhe do t€ krijonte
'rig*i 

-e te madhe per qytetarin q€ do te dinte gka i ofrohet ose percaktohet per

sherbimin privat shendetesor.

Te nderuar koleg€ dePutetE,

Shkurt po terheq'vemen-djen tuaj pdr disa Eesh$e ne ket€ Projektligj'

N€ nenin 5, paragrafi 2, thuhet se "veprimtaria private shendetesore nuk lejohet n€

fushat e percaktuara me Ligjin pei shendetesi" - mbaron teksti. E sigurisht

p.opo^"ri ka menduar se vepiimtaria private sh6ndetesore nuk mund te ushkohet

ne uto te-i qe nuk jan€ te pertaktuara perkatesisht nuk jane tE lejuara me Ligjin per

sh6ndetesi. ei" guiu, ndo.rje sherbim i veEante sig €shte transplatimi i organeve te



njeriut, dhenia e gjakut apo digka e ngiashme, ku sherbimr mund te keqp€rdoret apo

nuk mund te ushtrohet kontroll i mjaftueshEm nga organi i mbikeqyerjes apo nga

Ministria.

Po ashtu, mendoj se kreu i peste i formuluar si "Roli i Ministrise", sigurisht

mendohetne Ministrine e Shendetesis€, edhe psene tekstnuk shl<ruhet, duhettE
hiqet krejtesisht, sepse Ministria e Sh€ndet€sis€ edhe nd kuad€r te Qeverise sE

Kosoves, edhe me Ligjin themelor per sh€ndetesine, e ka td p€rca"lrhrar rolin e vet

dhe nuk ka nevoj€ te p€rshkruhet nE secilin ligj qe ka t€ beje me lemine e

shdndetesise, apo edhe me keq qe ky rol te percaktohet ndryshe nga q€ e ka

Minsitria e Shendetesis€ me aktet qE pdrmenda.

NE nenin 15, ku p€rcaktohet p€rfundimi i mandatit trevjegar anetarit te bordit t'
licencimit - mendoj se duhet te hiqet krejt pika c) ku thote se "mandati p€rfundon

kur anetari largohet nga detyra me vendim te Gjykates Supreme" dhe mbaron citati.

Prandaj, konsideroj, nuk duhet te involvohet ne vendimet per em€rimet dhe

shkarkimet. Kete, ne raste tjera konkretisht te percaktuara, mund ta bente gjykata

kushtetuese, por jo nivelet tjera, nd6rsa kjo pike te zevend€sohet me formulimin ne

kuptimin qe anetari i bordit shkarkohet nese denohet nga gjykata me vendim te
plot0fuqishcm me burg ne kohezgiatje me shume se giasht€ muaj per gfaredo vepre,

qe eshte nj€ parim themelor, nddrsa para kesaj propozoj qe nd kete nen te
percaktohet masa e shkarkimit te anetarit te bordit, qe nuk Eshte parapare fare, e te;<

- me pastaj, nd nenin l6 t€ pershkruhet procedura e shkarkimit.

N€ nenin 17, konsideroj se nga paragmfi l, ku parashihet qe bordi financohet nga te

ardhurat e veta, te fshihet e te mbetet vetem paragr afr 2, qe thote se "kompensimi
material i anEtareve te bordit behet sipas akteve perkatese n€nligjore t€ nxjerra nga

Ministria". Kete e kerkoj nga deshira p€r parandalim te keqperdorimeve t€
mundshme, sepse konsideroj bordi nuk duhet te merr p€rqindje te pagesave nga

dhenia e licencave, ose se ky do t'ishte nje konflikt interesi ne marrjen e vendimit
p€r ose kunder.

N€l nenin 27, paragrafi 3, qe thote se "kund€r vendimit t€ Ministrise, instinrcioni

mund te ngrehe padi ne gjykaten kompetente ne pajtim me ligjet perkatese".

Konsideroj se duhet t€ hiqet, sepse nese dikujt nuk i jipet licenca, ky duhet te

konsiderohet vendim profesional e nuk ka gjykate kompetente shendetesore qd do te

rishqyrtonte, ndersa n€se ka keqperdorime e shkelje te procedurave giate licencimit,
sig jane familjarizmi apo marrja e parave, e tjera - kjo eshte e denueshme dhe

parapare me kode dhe nenkupton ndjekje penale apo kundervaj{e dhe nese kjo
ndodh at€here pala e d€mtuar rikthehet ne procedure te licencimit dhe gezon te

drej te ne kompensimit material apo tjeter per zhdemtim.

i0
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Dhe, n€ fund, nd nenin 29, ku thuhet se "institucionet, personat e tjere juridik dhe

fizlk, E cilet ne pajtim me kete [gi ushtrojne veprimtari private shEndet€sore duhet

t€ harmonizojne organizimin, pun€n dhe aktet e p€rgiithshme me dispozitat e k€tij

ligji brenda afatit pie.1 6 muajsh nga dita e hyrjes ne tuqi", propozoj qe kjo pjes€ e

niait 
" 

afatit prej 6 muajsh duhet t€ hiqet, sepse me licencimin e institucionit privat

shendet€sor aunit t'i permbushe t€ giitha kushtet e parapara, pra edhe k€to q€

permenden, nd€rsa nese propozuesi i liglit ka menduar ne institucionet private

shendetesore - qd tashme jan€ duke punuar, atehere un€ konsideroj qe pas hyrjes nd

fuqi te ketij ligji, ato duhet t'u nenshtroihen procedures s€ licencimimit dhe atehere

koha per te paraqitur nj€ k€rkes€ te tille duhet tejet€ 1 deri 3 muaj, kurse ket€ duhet

ta percaktojme permes amendamentimit te ketij Projektligji var€sisht nga rreziku q€

parashohim se paraqet per qytetaret n€ shendetin e tyre ushtrimi i punes se keryre

institucioneve pa licencE.

Pra, t€ nderuar kolege deputet€, ju propozoj qe Projektligiin per sherbimin privat ne

shendet€si, ta miratojm€ nd leximi ne pare. Ju falemnderit'

KRYETAzu I KUVENDITNE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka fial€n doktoreshe Fetije Kepuska, ne em€r t€ Lidhjes.

Demokratike. Urdh€roni.

FETIJETEPUSXE:

Falemnderit zoti kryetar. TE nderuar ministra,
Diskutimin tim do ia filloj me nj€ v€rejtje, sigurisht e rezultuar nga shkaqet teknike.

Ne lefien percjell€se, bashke me kete Projektligj, thuhet se per procedim dergohet

projektligji pei inspeksionin e arsimit ne Kosove, n€ vend qe te thuhet Projektligji

per sherbimin privat ne sh€ndetesi. Fjah eshte, sypozoj, per nj€ gabim teknik'

Ndon€se te vonuar, e konsideroj me interes te veEante dhe jetik miratimin e k€tij

ligji. Miratimi i ketij ligji, padyshim, do te jete nje nder parakushtet kryesore p€r

rregullimin legjislativ te kesaj lemie, shume te rendesishme p€r popullatEn. Po

teirtu, me miitimin e ketij ligii do te mbuiohen cilesisht zbraztesi ligiore tE cilat

deri tash kane rezuiruar pasoja pEr shendetin e popullates' Ligji pretendon dhe duhet

te rregulloj€ organizimin dhe funksionimin e institucioneve private shendetesore me

qellim te vet€m q€ t€ permir€soje shendetin, te parandaloje semundjet, te avancoje

mjekimin, sherimin dhe rehabilitimin shendetesor. Ligji propozon dh€nie te rregullt

pdr funksionimin normal edhe sherbime e sjellje profesionale n€ pajtim me etiken e

ketij profesioni te shenjt dhe me standarde nderkombetare. Pra, ligji presypozon tE

tri.lo; e paracushte qe nga resurset njer€zore, ato hapsinore me pajisje adekuate



teknike, si dhe te instaloj€ rregullsi e ligfsi qE te siguroje sherbime profesionale
shendetEsore.

Ne wojtimin e propozuar jane ndnvizuar dhe adresuar hallka t€ aspeltit, procedurat,

institucionet dhe rrivelet qe perb€jnE kete lemi. Gjithashtu jane thene qart€ obligimet
e permbushjes s€ kushteve formale per pune ne.kete ldmi, sigurim te personelit,
licencimi, pajisja, hapesira p€r pune, evidencat, rregulloret, rreth oreve, tarifave t€
pagesave, dokumentacioni e tjera. Megiithate, sikur nuk jan€ parapare mekanizrna as

obligime p€r kontrollimin e cildsis€ se sherbimeve te ofruara, se sa jane ato
adekuate, cilat sherbime, sa jane t€ kushtueshme, a jane dhe sa jane pacient€t tE

kenaqur. Ne kete Projekt-propozirnligji sikur nuk ka masa nd€shkimi qe nga ato
materiale e deri te ato t€ sanksioneve, e tjera, sidomos ne rastet e rrezikimit,
evidentimit t€ shEndetit, p€r shkak t€ sherbimit jocilesor, te trajtirit joadekuat, nga
mosdija, mungesa e profsionalizmit, neglizhimi, zhagitja - pra per shkak te mbajtjes
se pacientit nga arsye materiale materiale pa e d€rguar ne adresa tjera adekuate per
sherim.

Ethemedhenj€ propozim, ndoshta edhesi dilemE,per perberjene bordit. Eshte
parapare te jete prej pese an€taresh - perfaqesues te institucioneve dhe te sektoreve.
E shtroj si pyetje: kush e p€rfaq€son shtresen me te madhe ne kEte relacion, pra kush
eshte perfaqesues i pacienteve - shtrese shume e interesuar per mirevajtj en e keryre
sherbimeve sepse fiala eshte per shendetin e tyre, per jeten e tp'e ne instancen ee

tundit.

Me keto sygjerime, un€ shpreh p€rkrahjen per kete IYojektiig, dhe ne emer te Grupit
Parlamentar te Lidirjes Demokratike, propozoj qe ta miratojme. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. E ka fialen doktoreshe Teute Hadri, ne emer t€ Parlis€ Demokratike
Urdheroni..

TEUTE HADRI:

Te nderuar deputet€, i nderuar zoti kryetar, e nderuar zonja ministre,
Miratimi i ketij ligii, edhe ne fund te kedj mandati te Kuvendit, per qytetaret e

Kosov€s ka nj€ rEndesi te vegante sepse miratimi i tij krijon baze ligjore per

funksionimin dhe m€nyr€n e funksionimit te institucioneve private shendetesore,

mundeson, n€ baz€ ligjore, organizimin si dhe licencimin e ketyre institucioneve
private sh€ndetesore te cilat deri me sot kane punuar pa leje te organit me

kompetent, sig esht€ Ministria e Shendet€sise. Prandaj, ky ligf , zvogelon mundesine
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e grregullimit te sherbimeve shendetesore dhe keqperdorimit te qytetareve te

forouE nga ana e ketyre institucioneve' Njeheriq baza e ketij iigji' qe ka munguar

dhe eshte vonuar deri me sot, mundeson aplikimin e te giitha standardeve

nderkombetare per funksionim ne pajtueshmeri me kushtet dhe mentalitetin kosovar'

Efekti i politikave shendetesore private dot E realizohet ne pajtueshmeri me politikat

shendetesore tE organizuara dhe programuala nga Ministria e shendetEsise.

Prandaj,GrupiParlamentariPDK,neparieperkrahketeProjektligjmjafttE
nevojshem dhe shume te r€nd€sishem p€r shendetin e qytetaleve tan€, qe edhe ne

Programin e Partise Demokratike ky sherbim ka patur nje prioritet te vegantd.

V€rejtjet qe kemi ndaj ketij Projektligii, sidomos ato telcrike, mendoj se do t'i
ptotesljme m" a*enda-"ntimet nga Komisioniqe do tepunoje,kursene dotli
cekim ato te cilat i kemi hasur.

Ne nenin 2, nen a)- qe eshte cekur kEtu - se profesionisti i kujdesit shendetesor

mund te ushtroj E viprimtarine sh€ndetesore ne sektolin pdvat te Kosov€s.nese eshte,

n6n a) - profesioniit i licencuar i shendetesis€. Ketu mendoj, ky profesionist, e qE

me poshte eshte edhe "punonjes'l duhet te behet dallimi i "profesionistit" dhe

.,punon;esit" dhe duhet ""k* t" "eshte profesionist i licencuar i shendetesise nga

lemia perkatEse e Profesionit".

V€rejtla e dfle, eshte te detrimet e institucionit, neni 5 nen 2, ku veprimtaria private

st e.ri"tesor. mrk lejohet pEr fusha te caktuara me ligjin e sh€ndetEsise, e ketu duhet

cekur, qe e tha edhe zonji Nun;", por duhet te thuhet qe te mos kontroilohet tash nga

ky ligj dhe te kalohet ,16 tigi tO sh6ndetesise - por te thuhet ne bazE tE td cilit nen te

frgjltle shendetesisE, p6rle mos i l€ne hapesire sig eshte ckatuar me ligjin e

.iE,d.te*ire nga pika i; a"A ,re g), prandaj do te duhej tE jete "veprimtari private

shendetesore nuk lej ohet ne flishat perkatese me ligi te shendetesise sipas nenit 45

nga pika a) deri ne piken g), keshtu dhe mund€sohet kjo te jete m€ e kuptueshme'

Dhe, pika tjetEr - te kreu 6, te titulli "Bordi"... Ketu nuk eshte cekul bordi dhe

s,dihei cili 6shte, a Esht6 bordi i Ministrise se Shendet€sise apo gfare bordi dhe duhet

te titullohet dhe te kete titull te vegante "Bordi p er licencimin e i nstihrcioneve te

kujdesit shendetEsoi". Falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Falemnderit. E ka fia1en - edhe profesoreshe, edhe doktoreshE Zylflie Hundozi, ne

emer te Aleance s.
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ZYLFTIE HTINDOZI:

Falemnderit. Zotri ktyetar dhe kryeminister, minisffa te pranishem, kolege te

Xfiffir, p€r sherbimin privat ne shendetesi, esht€ nje Projektligj i perpiluar qarte,

nga i cili kuptohet se me tE po rregullohetbazaligsore efektive p€r negullimin e

geshdeve ne kete lemi, e cila gjer me tani ka funksionuar pa kurrfare kontrolli ligjor.

Duke marre parasysh domosdoshmerine pEr kete ligi dhe kualitetin mjaft te mire t€

Projektliglit, Grupi Parlamentar i Aleatces per Ardhmerine e Kosoves, e perkrah

miratimin n€ parim dhe do ta jap kontributin e tij gjate punes n€ komisione per

begatimin e tij. Ju falemnderit.

KR\TTARI I KI.IVENDIT NE)G{AT DACI:

Ju falemnderit shume. Edhe ne fund doktoresh€ Nurishahe Hulaj. Urdheroni..

NURISHAHE HULAJ:

Te falemnderit kryetar i Kuvendit. Te nderuar deputete, t€ nderuar minista,
Paraqitja e ketij Projektligji per sherbimin e prakses private ploteson infrastmkturdn

ligjore dhe inkorporohet me Ligjin e pergjithshem te shendetesis€, i ciii me nE fund

edhe eshte i nEnshkruar.

Meqenese parafoiesit theksuan shume giera, un€ do t'u perqendrojsha vetem ne nj€

element, te cilin e kam verejtur glate leximit, q€ e lexova me vemendje, eshte f ala

per Kreun e katertE - standardet ne praksen private te shendetesise.

Meqenese popullata ka shumd nevoje per te drejtat e tyre edhe ne praksen private, qe

gjer tani nuk i kane plotesuar te glitha nevojat e kerkuara, me kete ligj plotesohen te

gjitha nevojat e qytetarEve te Kosoves. Kreu i katerte, ku shlcruhet - standardet e

nevojshme, vetem jane paraqitur nE menyre te pergjithshme, pa kritere t€ caktuara,

te cilat kritere j ane s hume t€ d omosdoshme edhe per perfaqesuesin e s hertrimeve

shendetesore private, sepse gdo perfaqesues i sherbimeve private, i cili edhe udh€heq

institucionin privat, duhet ta dije minimumin e kritereve te standardeve me te cilat ai

punon, si per resurset humane, si per hapesirat te cilat ai

Duhet t'i plotesoj€ ashtu edhe per pajisjet tekniko-teknologjike.

Mendoj se me amendamentimin e vazhdueshem, keto kritere dhe standarde duhet te

ceken per arsye se qtetari gjegjesisht perfaqesuesi i sherbimit shendetesor kur e

i
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lexon ligjin duhet td dij€ kriteret minimale tE stanardizimit, por ne ligi kjo eshte lene

te behet me aktin e veqante n€nligior.

Ne n€ parim perkrahim kete ligi dhe ju pershendesim'

KRYETARI I KUVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit shum€. Ju ftoj qe ne parim ta mbeshtesim kete Frojektligj.

Kush €shtE per? Falemnderit.
A ka votE kunddr? Nuk ka.

Abstenime? Nuk ka. Ju flamnderit.

Vo lasan

Per - Za-For ................'..Te giithe - Svi - All
Kunddr - Protiv - Against.......'.......'.'... " " "00
Abstenim - UzdrZano - Abstaned........."""00

KalojmenEpik€neradh€s_shqyrtimiipareiProjektligiitperveprimtarin€
k€rkimore-shkencore.

Projektligji iu eshte shp€mdare deputetdve me 29 korrik, prandaj jan€ plot€suar t€

gjitha kushtet per shqYrtim.

Ftoj ministrin p€r shkence e teknologli, zotin osmani, qe ta marre fialen. urdh€roni

min1ster...

REXHEP OSMANI:

I nderuari zoti kryetar Daci, te nderuar deputete, zoti loyeminister, kolegE tjere,

Kam kenaq€sine qe sot para Parlarnentit t€ Kosoves te jap fialen sqaruese lidhur me

Projektligjinperkerkimeshkencore,tecilin-ekuptojpasdiskutimeveqddotE
behin edhe me grupet fiunuese - ta miratoje Parlamenti'

Buxheti i pakt per shkencen, veteizolimi i institucioneve kerkimore si pasoje e

munges6s se njlrezve te aft per t'u p6rballuar me realitete t€ reja kerkimore-

shkei.o.e, skdpuqa e kerkimeve shkencore nga nevojat e shoqerise kan€ ndikuar

ane nivelin e pakandshem t€ veprimtarise kerkjmore-shkencore ne Kosove .



Realiteti i ri k€rkon nj0 qasje te re. Kjo qasje e re duhet te jet€ transformuese dhe
zhviiluese. Per te ngritur njd sistem te ri te k€rkimeve ihk.r.o.e ne Kosove
propozohet te konceptohet nj€ polifike e re, te konceptohet me instihrcione t€ reja
shkencore, me frymEn e ligjit tc cilin do ta diskutoni, me mbEshteq'e t€ veprrmtarisd
kerkimore-shkencore, me ngride te kapaciteteve institucionale dhe intelektuale, me
p€rcahimin e standardeve dhe kerkimeve shkencore, me gjenjen e fondeve t€
nevojshme dhe me kryerjel e stimulimeve perkatese. vetem kesntu mund te pritet;
nE tE ardhmen, qe k€rkimi shkencor te luaj rolin e forces motorike te shoqerise
kosovare.

Besohet se masat qri vijojnE pas rxjerrjes se hgjit, do ta permiCsojne kete situatc.

Kosova ka patur nevoj€ p€r nxjerrjen - ligjit te veprimtarisd shkencore-kerkimore
edhe mE pare, ka qene nje nevojc e kahershme, por tani eshte mese e domosdoshme
sepsene kete fazggjendemi.neprocesete periudh€stransitore dhep€rshoqdrin€
kosovare jane rrethana krejtesisht te reja.

Ne pergatitjen e k€tij Projektligji eshte p,nuar gjat€, por ka patur vones€ te
konsiderueshme td harmonizimit midis zyrEs.se toy"-i.rirt it orre'gruplt punues _
sponsorit, perkatesisht Ministrisd se Arsirnit, shkences dhe TeknolofrisS. por, me ne
firnd, jane arritur harmonizime te nevojshme.

|i narnrrun e^ k€tij Projektligi kane marr€ pjese edhe nje numer i njerezveqe kane
dije ne kete fush€ dhe i eshte kusht.ar rendesi e vegante konsultimit te hgjeve te
avancuara ne rajon dhe me gjerE ne kete fushe.

Projektligji eshte ne harmoni me
nderkombetare ne pergiithdsi.
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praktiken e standardeve vendore dhe atyre

Projektligji p€rmban shum€ risi krahasuar me regjisracionin e meparshim.

veprimtaria kerkimore-shkencore pamqet punen krijuese sistematike qe ndermirret
me qellim te arritjes s€ njohurive te reja dhe shfrpezimit te fyre ne praktik€, ne
pajtim me zhvillimet e proceseve nd€rkomb€tare.

Projektligji ka nje koncept te ri qe cshte ne harmoni me strategjine edhe te arsimit te
larte, i cili dokument €sht€ para miratimit dhe qe premton dhe garanton mekanizma
dhe 

. 
premisa per integrim t€ hapesir€s kosovare ne hapesiren e.vr.opiane per

veprimtari kerkimore-shkencore.

!



Projektligji inkurajon dhe parashikon ne menyrE te re punen e veprimtarisE

kErkimore, duke b€rti dallime nd mes te organeve qe zgiedhen dhe atyre qe i
zgjedhin, si dhe organeve qe drejtojne dhe atyre q€ menaxhojnE.

Projektliglin e p€rshkon njd koherenc€ n€ paraqi!'en e mendimit; qe shprehet nd gdo

nen dhe lidhmerin€ e tyre me njeritjerin, koherence q€ p€rshkohet nga neni i par€ e

deri te ai i fundit.

Te gjitha institucionet shkencore mund te krijojne njesi te kerkimit shkencor, t€ cilat
i pergfigjen p€rgatides s€ propozimeve dhe projekteve dhe percjelljen, e zbatimit te
tyre.

Po ashtu, krijohet nj€ mund€si e re e bashkepunimit te institucioneve te arsimit te
larte qe, s€ bashku me institucionet shkencore, mund t€ formojn€ qendren

kerkimore-shkencore me karakter referal shkencor per te gjitha institucionet e

shkollimit te lartel dhe t€ institucioneve shkencore, te cilat mund t€ jenE ne lidhje t€
'bashkepunimit me qendren kErkimore te perbashk€ta me nje orgafitzat1

nderkomb€tare.

Nuk do ta zgiasja m€ shum€ lidhur me kete, por do td ftoj qe n€ grupet punuese te

komisionit parlamentar me amendamente te veganta t€ pasurohet ky ligj dhe te
miratohet. Ju falemnderit.

Nxjenja e ligjit p€r kerkime shkencore eshte bere ne baz€ te modelimit te

standardeve nderkombetare dhe percakton dhe rregullon kete aktivitet permes

parashikimit te procedurave, per disiplinim tE punes kerkimore shkencore, stimulim,
koordinim dhe planifikim, duke patur parasysh kushtet ekonomike, politike dhe

shoq€rore tE Kosov€s dhe rrethin€s se saj.

Pastaj ekzistojn€ mundesite qe pas miatimit te ligiit, institucionet shkencore te

miratojne aktet e brendshme dhe t€ kene nE disponim dhe shfrlrtezim fonde t€

krijuara nga kerkimet shkencore dhe aktivitetet dera te ngiashme. Institucionet

shkencore, po ashtu, mund te hartojne rregullativEn e tyre per veprimtarin€ e
komisioneve dhe t€ avancimit shkencor. Po ashtu, ky ligj pastaj hap mrgen edhe p€r

propozim te nje ligji tjeter, nje ligi i cili do t€ flet p€r pronesine intelektuale,
patentat, licencat dhe p€rparimet teknike, dhe po ashtu edhe te drejten e autorit.

Me kete ligj formohet keshilli kombEtar per kErkime shkencore, nje bord

keshilldhEn€s i cili shqyrton dhe propozon perpalesite e zhvillimit te shkences dhe

hulumtimet k€rkimore-shkencore ne Kosove.
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KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Minister, ju falemnderit. Profesor Sabri Hamiti e ka falen. Urdheroni profesor.

SABRI HAMITI:

Me ne fund kemi p€rpara nje ligi q€, une kujtoj, 6sht€ dashur te jet€ me heret, por
edhe tash eshte mte, dhe m€ mir€ tash se me vone.

Ne, nje kategori njerdzish qe jemi ketu dhe ne Kuvend, por edhe atje ku punojmE, e
qe jemi ndeshur me probleme reale te gjendjes se dijes te ne viteve te firndit, e dijm€
me mire se te tjeret pse po them une keshtu. Ne kemi tri vite faktikisht q€

firksionon edhe Mini:tria dhe e ka emrin Ministri e Arsimit, e Shkenc€s dhe
Teknologjis€ por ne kuptimin e veprimit konkret, per mungese - r.me do t€ thosha
frllimisht te ligit, por ndoshta edhe te vullneteve te veganta - keto dy pjeset !'era te
Ministrise faktikisht s'kanE punu - eshte shkenca e telcrologjia. Arsimi po.

Duhet t€ them se nevoja €sht€ e shpejte qE te miratohet ligji dhe te futet ne veprim.
Po e them konkretisht kete, sepse ne po nd€rtojm€ nje diskurs te vet€lavd€rimeve
rreth qdo ligi, por problemi eshte sa po v€hen ne veprim. Ky ligj, nese s'vehet ne
veprim menj€here - ku:gjo s'kemi be. Pra, per ne eshte esenciale, po e theksoj ketd
rast, per te patur parasysh edhe rastet dera sa zbatohen keto ligje. Ne shkence eshte

koha e fundit qe ligji te miratohet dhe t€ firnksionoje. Ne s'kemi kurrfarE t€
ardhurash nE shkencen tone, ne anen tjeter- ajo dije qe eshte ndertuar edhe si sistem
edhe si nivel, te ne, per arsye shume te njohura, gati eshte shkaperderdhur viteve te
fundit, ne anen det€r ne s'kemi krijuar kurrfare statusi per shkencetaret. E ky vend,
nese do te nxirret diqysh, do t€ nxirret nga dija. Ndryshe s'ka shanse.

Prandaj, une e konsideroj ligiin nE pergjithesi te nderhar mirE, qe preke q€ nga
nevoja e hartimit te tij pjes€n qe do te mund te quhej organizim i dijes dhe pjesen
tjeter qe do te mund t€ quhej dija ne aplikim, ose dija ne veprim. DomethenE, ajo q€

krijohet ketu te materializohet ne zhvillimin e Kosovds. Dhe, ketu une e pelqej kete
menyre te ndarjes ne k€rkimet fundamentale, aplikative dhe ato zhvillimore, se kapin
pakashume ate q€ quhet edhe dije edhe aplikim i saj.

Ajo qe me duket qd eshte mire - perfirndimisht, eshte qe kemi dy pika themelore te
konstruksionit te ligjit dhe te legalizimit tE organizimit te dijes n€ Kosove qe kap nj€

- qe quhet programi nacional kerkimor-shkencor, nje qe do t€ duhej te kuptohej si

strategji do tE thosha e zhvillimeve tE Kosoves dhe e shkences ne Kosove dhe nje qe

quhet- tashpo e quaj un€- organ te fort€, a - rregullativ- keshillikombetari
shkences. Ky i dyti, qe do te duhej ta mbledhte normalisht nje ehte vertete

I
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shkencore, do te duhej qe td sygjeronte, te kontrollonte dhe tE verifikonte kerkimet-
nevojat.

Me vjen mire qE ky keshill kombetar i shkences, dhe duhet te zgjedhet ne Kuvend
sipas propozimit te ligjit dhe q€ ky program nacional kerkimor-shkencor duhet te
verifikohet ne Kuvend dhe unE e shoh nje pike shume tE mire te kedj tigji, sepse jep
gjeresinE totale dhe pergeglesine me tE madhe te mundshme te fy.e.

Kurjemi kehr, ndoshta un€ propozoj qe ky k€shill kombetar i shkences te emnohet
pak me ndryshe. Kur kam lexuar, funksionet qe i jipen, mua me duket qe shume mE
drejt eshte t'i thuhet qendra kerkimore e shkences e Kosoves edhe pEr nj€ arsye
deter. Per arsye se kemi ne nje rang pak me te ulet keshilla per lEmi te vegante t€
shkences. Po them, ndoshta eshte mfue qe ky i pari, me i madhi, qe eshte komb€tar,
td quhet qendra kerkimore.

Une ne pika themelore veg mund te them se eshte mire qE te precizohet neni 69, ku
thuhet qE te gjitha institucionet qe jane reg'isfuar me 78 ose 98 punojne, esht€ e
paqarte, por ne ne diskutim te m€vonshem do ta shohim kete problem. Dhe ne anen
tj etEr, atje ku propozohet qE mund te jete drejtor institucioni shkencor njeriu me
titull bashkepunetor shkencor, une them jo. Me sE pakti bashkepunetor i larte
shkencor! Ju falemnderit, sepse sinjali po me jipet...

KR\GTARI I KTIVENDITNEXHAT DACI:

Falemnderit profesor. E ka falen profesoreshe Drita Statovci, ne em€r tE partise
Demokratike. Urdheroni...

DRITA STATOVCI:

I nderuari kryetar, i nderuari kryeminister, te nderuar ministra dhe te nderuar te
giithe te pranishem,
Projektligli per veprimtarite kerkimore-shkencore offon zgjidhje te mira dhe te
pranueshme per zhvillimin e nje veprimtarie te rendEsishme sa humane aq edhe
shkencore. Projektligji ndertohet mbi parimet dhe vlerat kompatibile te karakterit
kombetar dhe nderkombetar ne fushen e dijes dhe t€ hulumtimeve shkencore. Me nje
strukture te mte [gjore, ky Projektligj pretendon funksionimin dhe zhvillimin e
vlerave te nivelit shkencor dhe te icritereve adekuate shkencore.
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Y.plih: rrespektin per tEr€sine e elementeve tE avancuar4 qe do ta ndihmojne
zhvillimin e shkenc€s dhe tE shoq€rise, kefij projekfligji m*ri ti behet edhe ndonje
sygjerim.

Nje' Projekfligji shpjegon dh-e_.percakton titujt shkencor dhe barazvleren e tyre ne
institute ose ne universitete. Nje realitet i tille do te pelqehej te sanksionohej edhe
me rastin e kalimit te kuadrit shkencor nga institutet ne universitete afre tc tlera te
ngjashme.

Dy. D-isa g€sht1'e shfaqen ne dukje teknike ose &iuhesore, por ne realitet jane shumE
te thella dhe ndryshojne zberrhimin e drejte te dipozitave iigjo.". Nje i vetoni ze, nje
e pa zE - per shembuii - e munguar ose e tepert ngaterron ministrine si individ dheminstire si instihrcion. ose teksti i nj€ alineje k-a ndonje fiali qe nuk perfshihet
njesoi ne te tri giuhet...ose,. p€rd.orimi apo pe.t *rr-i i paqart'i institucioneve,
n_ocioneve pra - qeveri dhe ministri dhe te tjera ngatrrime ni thoirute paie.yue.tr*".
Ketu lypset qartesuar dhe rregulluar drejt.

Si tEresi, Projektligii eshte i mir€ dhe i punuar me kujdes, prandaj ne emer t€ Grupit
Parlamentar te Partise Demokratike te Kosov€s, dhe n€ emrin tirn, shpreh
mbeshtefien e ketij projeictligfi ne parim dhe i deshiroj procedim oh" naerti- te
mbare. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Dugolli, ne em€r te Aleances per Ardhmerine e Kosoves.

BUJAR DUGOLLI:

Falemnderit zotikryetar. Nuk ka dyshim se edhe n€ Kosoven e paraluftds, po edhe te
pasluftes kesaj veprimtarie nuk i eshte kushtuar rendesi e duhur nga srrteii'sepse nut<
ka patur shtet, dhe shpesh jemi vene para dilemave se a ka shkence te mirefilte dhe
a ka inteligjence te mirefillte Kosova. Kjo ka ndodh per shkak se nuk kishte bazejuridike, nje pcrkrahje shteterore per te glithe ata tal;nte, gjithc ata intelektual dhe
shkencetar q6 i ka Kosova.

une mendoj se tani, me rrura1iryn ne parim, qe do te pasoje edhe mirarimi i plote i
ketij iig1i, ne do ta krijojme njl baze tc mirefiilte, e ciia esrrte e mbeshtetur edhe ne
parimet bashkekohore nderkombetare ne lemin e hulumlimeve shkencore dhe keshfu
do te krijojm€ nje perspektive per shkencen dhe inteligjencen kosovare.

:
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Grupi Parlamentar i Aleances p€r Ardhmdrin€ e Kosoves, e mbeshtet ne parim dhe

do te angazhohet qe n€ pun€n e m€tejshme ta jap€ kontributin e vet. Falemnderit.

KRYETARI I KIIVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Para se t'ua jap faltin diskutuesve fier€, do te doja q€ pdr her€ t€ parE

dy-tri f,ale t'i them si deputet.

Ajo qe eshte brengosese - eshte fakti se n€ shkence humbja e viteve nuk t'mund€son
te kyEesh atje ku je ndalur, por ka nj€ kthes€ enorme td madhe prapa. Dhe, fial€t e

profesor Sabriut dhe t€ te giithe tjereve kishin dometh€nien per kEte. Eshte

brengosese qe sponsorii ligjit- institucioni ka filluarshumeher€t p€rgatidetper
kete ligj, dhe jane dashur m€ teper se 6 muaj te arrije n€ Parlament, pa e faj€suar

individualisht askend. Kjo tregon sa jemi te kthyer prapa si Kosov€ dhe n€ qofte se

nuk veprohet ne implementimin e ligjeve, qd €shtd b€re praklikd n€ KosovE, ligiet
tona shumepak aplikohen, dhe nE kete menyre ne do t'i kontribuojme kthimit apo

ecjes prapa tE Kosoves dhe €shte e pafalshme se ne kete perbdrje, edhe td Qeverise,
edhe te Parlamentit ka shum€ njerEz q€ e dijn€ shum€ mire kete gesh1je.

Prandaj, shpresoj se Komisioni fir*sional, n€ radhe te par€, dhe grupet parlamentare

do tE bejn6 tentim qe n€ amendamentime t€ fusin edhe pErqindje te GJDP te

Kosoves sa duhet te ndahet. Qdo shtet n€ bot€ e ka kete. Ne nuk guxojm€ ndryshe.

UnE me vdmendje jam munduar ta p€rcjell kete Igi, dhe kjo i mungon. Prandaj, do

te lutia Komisionh funksional dhe deputetet te kene kujdes.

Nje shtet - nje popull te cilit nuk i prind shkenca - nuk ka ardhm€ri te ndritshme.

Per fiale €sht€ paraqitur minsifi Brajshori. Urdheroni ministEr.

BEHXHET BRAJSHORI:

I nderuari zoti kryetar, te nderuar koleg€ deputet€, t€ nderuar kolege minista,
Sot paraqitem n€ cilesine e deputetit per t€ diskutuar lidhur me kete Projektligi, i cili
konsideroj se eshte njeri nga ligjet m€ t€ rendEsishme dhe q€ mbulojnE njeren nga

fushat me te rendesishme sikur qe eshte veprimtaria kerkimore shkencore dhe do te
thoja se vertete kemi nje vonese ne kete drejtim.

Ajo qe dua tE them, lidhet me nenin 21 te Projektligjit dhe kriteret per themelimin
apo ushtrimi ne veprimtarisE kerkimore shkencore q€ nje institut duhet t'i
permbushe dhe konkretisht me pik€n b). Mendoj se edhe Komisioni funksional dhe

komisionet tjera duhet ta analizojn€ m€ shume kete geshtje. Nd bazE te kesaj
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parashihet qe nje institut mund te ushtroje veprimtarine nese ka se paku 10 punetore
shkencor dhe hulumtues ne marredhenie t€ perhershme pune, dhe kjo eshte per kohe
te pacaktuar do tE thot€, prej te cileve s€ paku 3 doktor shkencash. Mendoj se kjo
duhet te analizohet pak mE shum€ nga konteksti i gjendjes ekonomike n€ Kosove
dhe dera.

Dhe e dyta, qe e tha edhe kryetari i Kuvendit, nese nuk sigurojm€ nj€ bazE materiale
per nje zhvillim te veprimtarive shkencore nE Kosov€ kam frik€n se ligjet e tilla nuk
do te mund te aplikohen. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Falemdnerit. Profesores€ Exhlale Salihu e ka faldn, le te p€rgatitet Fetije Kepuska.

E)G{LALE SALIHU:

E nderuara Kryesi, te nderuar zotri minista dhe koleg€ deputet€,
Ne cilEsine e anetares se Komisionit p€r shkenc€, arsim e teknologji, m€ lejoni t'i
them nja dy-tri lale p€r mos t'ua marr koh€n e gmuar.

Ky ligj, sa eshte i vonuar, aq md shum€ €sht€ i mir€seardhur. Natyrisht, duke lexuar
ketd Projektligj, jam ndal€ te nja dy-tri gjEra q€ m'kan€ ra n€ sy, dhe te njejtat po i
permendi.

Tjetra, jam ndal te drejtori. Drejtori i institutit, do t€ thot€ - zgjedhet personi qe
permbush kushtet p€r t'u zgjedhur; se paku bashkeptrnetor shkencor, mund te jet€
edhe bashkepunEtor i larte, aty nuk do te hyj, mir€po duhet tejete - dhe i profilit te
institutit ne f ale. Do t€ thot€, me profesion duhet t'i pergjigiet atij instituti.

Tjetra. Jam ndale te zgledhjet n€ tituj shkencor dhe hulumtues, me tep€r te titujt
shkencor. N€ percaktimin e kushteve piir zgjedhjen e titujve shkencor, mendoj se
duhet bere korrigjime esenciale.

Duke mos e mohuar r6ndesine e gdo vepre shkencore, jam e mendimit se per
zgjedhjen e tifujve shkencor te punetoreve shkencor duhet b€re vleresimi i

Se pari, do te ndalesha shkurt te titulli, apo te nocioni i ligiit - Projektligji p€r
hulumtime shkencore. Mendoj do t'ishte me me vend: projektligji per veprimtari
k€rkimore-shkencore, apo k€rkimoro-shkencore dhe per veprimtarit€ kerkimore-
shkencore. Besoj se duhet v€nd nje nocion i cakruar dhe me i drejte dhe kjo -
mendoj eshte pune pun€ gjuhetari, prap: p€r veprimtari kerkimore-shkencore.
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tEr6sishem i veprimtarise kerkimore-shkencore te personit ne f ale me poena nga
ana e profesionalisteve vendor dhe te huaj, e mos te shkohet me shabllone te
caktuara te kufizuara, por se pari: vqpra - rUe, dy, tri e me radhE, meqe kalojme nE
formalitet dhe mund te zhvillojme nje libromani, e n€ shkence lypset kualiteti. Ne
ketE veprimtari shkencore, sE pari mendoj se do te hyrin para se gjithash:
pjesEmarrja n€ projektet nderkombetare; ne tubimet shkencore nd€rkombetare jashte
vendit, nE tE cilat p rezentohen r ezultatet epunes kerkimore-shkencore dhe kume
fakte jane deshmuar tE dhenat pEr nje problematike te caktuar shkencore; si dhe
pubiikimi i punimeve ne gf uhe t€ huaja ne revistat shkencore po ashtu jashte vendit.
Por, edhe nese eshte lala per veper shkencore, do t€ vlerdsohet prap me poena.
Meqe ka vepra qe ka te beje me nje projekt te gjer€, realizimi i se ciles ka zgjatur me
vite, keshtu qe edhe vepra esht€ e karakterit te tille.

Dhe,ne flrnddo te shtojase,megjitherrespektiminndaj studiuesvevendor,njEri
recensent gjithesesi do te duhej tejete nje studiues i huaj.

Ne fund, megjithato gabime gjuhesore qe un€ s'i kuptoj sepse jane bere te
zakonshme ketu, dhe nuk kuptoj se si nje njeri qe shlcuan ne gjuhen amtare, e per
shqipen eshte karakterisfike "e'Lja e a jo humbet fare. Kjo me te vertete eshte e
pakuptimt, sikur qE e tha edhe zonja Statovci, sepse ishte puna e ministrise dhe e
minsifrit dhe une s'mrLndja shpeshherE ta kuptoj a eshte flala per ministri apo per
minister, por le te shkoje si tE tjerat.

Dhe, se fundi, une e pErshendes kete lig] dhe e miratoj n€ parim, e pastaj edhe me
amendamentime prap nga komisionet do te behet korrigiimi i kefie verejfeve. Ju
lalemnderit.

KR\TTARI I KT'VENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Do te lusja diskutuesit tjerE p€r rrespektim t€ kohes. Fetije Kepuska,
le te behet gati Ramadan Kelmendi. Urdheroni Fetije.

FETIJE KEPUSKA:

Falemnderit zoti Wyetar. Zoti minister, ministra t6 nderuar,
Mendoj se puna kerkimore-shkencore, si nje veprimtari me kuj des te vegante
shoq€ror duhet t€ percillet e te rregullohet me legjislacion adekuat.

zhvillimi i kesaj lemie eshte i domosdoshem pEr secilin vend, secilen shoq€ri sepse
eshte nje kondicio sine kuanon qe ne perkthim do te thot6: kusht pa te ciiin nuk bEn.
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veprimtaia kerkimore-shkencore ka nje rendesi te shumerrsht per Kosoven dhesidomos per zhvillimin e saj ne t€ ardhmen si pergjegle ndaj sfidave arr. ue.rrtrrerlr.
me t€ cilat perballet Edo shoqeri.

-lef]irru i ligiit, sig eshte koncepruar, €shre avancimi cil€sor i kesaj lemie, qe punenkErkimore-shkencore do ta bente me te avancuar, me cil€sore, me konkurrente neskenen nderkombctare dhe natyrisht edhe me te dotishme ne zhvillimin e Kosoyes.

Mendoj se Projektligji 
.ne. menyr€ gjithperfshirese dhe adekuate ka parapare

rregullimin e qeshtjeve reracioner 
'ne. 

sub;.tt.ue dhe mes ..;;.1;;;" i, prrur.ln,
kete vepdmtari komplekse, duke caktuarkompetencat, pdryiegjesite dhe obrisimetpErpune normale e cilesore te kesaj veprimtarie.

Gjithashtu, jane percaktuar mire parimet qe kane te bejne me themelimin dhevepnmtarin€, me organizimin, me infras-t ottrre.r, me menaxhimin dhe mefinancimin e kesaj remie, e cila - po e persdris - eshte me interes shum€ t€ madh per
Kosoven, si nje vend me nje shkalle tC zhviltimit jo uq te fum".rfr*.
Ne Projektligj jane marrd parasysh dhe instaluar pervojat dhe modelet e zhvlllimit te
les1j-vennmtarie nga vendet t1'era me shkall€ -e te u.te te zhviilimit. si i tille,Projektligji do te hape shtigie, mundesi e gjasa per zhvinimin edhe m€ te vmlrshcm
t€ punes kerkimore-shkencore.

I: ".j€ 
kapirull te projektrigjit jane caktuar personat juridik, publik, kerkimor-.shkencor, 

kushtet e themelimit dhe karakteristikat e ryre .i oir" i"rtitr.i.*t private
te..cr-lat kan. ieje per kete veprimtari; jane cakhrar dhe emertuar edhe organetudheheqese, siq jane keshili drejtues, keshilri shkencor dhe dr;jto;. Ne ketekapitull, te ketij konteksti, syg.eroj te behet nje percaktim me i sakt iiompetencave
te secilit.veg e veE, pra nje katalrog me i mirel kompetencave dhe i pergjegfesive, qe
eventualisht te mos kete ndeshje mes tyre apo dualizEm veprimi. eur.-"a#t.
KRYETAzu I KT'VENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Dhe Ramadan Kelmendi. Urdheroni Ramadan.

RAMADANKELMENDI:

I nderuari kryetar, t€ nderuar ministra dhe deputete,
Duke u pajtuar me ciiskuruesit e meparshem, m€ lejoni edhe une ta perkrah parimisht
mrratimrn e propozirnligjit per veprimtari shkencore, por duke vr#suar se ka qene
shume e nevojshme qe Kosova edhe fushen hulumtueie-shkencore ta rregulroje me

i
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ligj, ngase kjo €shte edhe nj€ k€rkes€ e integrimeve ewopiane, duke mund€suar
edhe bashkepunimin nderkombEtar ne fush€n e veprimtarise kerkimore-shkencore te

Kosov€s.

Ajo qe vegoj, esht€ fakti pozitiv se Kosova ka patur dhe ka inteligjenc€ dhe shkenc€
mbi te cilen ngrit themelimin e institucinit qendror kerkimor-shkencor dhe
programin kombetar td hulumtimeve shkencore, .por duhet shikuar qe k€to
instituicone t€ domosdoshme te jene n€ pajtueshmeri te plot€ me Ligjin mbi
shkollimin e larte ne Kosove apo me liglin mbi Akademin€ e Shkencave te Kosoves
dhe ligjet e yeganta. Propozirnligji njeh mir€ kriteret e veprimtarise shkencore-
kerkimore, por si duhet le paksa anesh aftesimin e kuadrove te reja nd fushEn
k€rkimore-shkencore duke' obliguar qE institucionet, fakultetet dhe individ€t
shkencor ne to te pergatisin kuadra te reja hulumtuese-shkencore jo vetem n€ fushen
e magjistahres dhe doktorantues por edhe n€ ngntjen e institucioneve me karakter
tipik hulumtues shkencor nE te glitha lemit€ n€ Kosove.

Me propozimligj duhet te percaktohet struktura e keshillit kombEtar shkencor,
gjegjesisht t€ keshillit qendror shkencor ne kuader te te cilit do t€ percaktohen edhe

kriteret dhe menyra e udheheqjes, e andtar€simit dhe format {era te punes.

Vler€soj se vete fakti qe kemi t€ b€jm€ me institucionet kerkimore-shkencore
drejtori i institutit dhe punEk€rkuesit shkencor nuk duhet calchrar ne pajtueshmeri me
Liglin mbi sherbimet civile por me Ligjin mbi arsimin e lartE apo nje ligi te vegante.
M€ duket paksa e paarsyeshme qe Ministria e Arsimit, Shkences dhe Teknologjis€ te

mbaj€ regjistrat e punetoreve shkencor-hulumtues nE vend se ato t'i mbajn€
institucionet apo fakultetet qe i dhene dhe themelohen.

Edhe m€nyra e lidhjes dhe shprehjes se shpesht te pun€s kerkimore shkencore
hulumtuese duhet te saktesohet me statut, ligjin themelor per punen, konhatat dhe
karakterin kolektiv te ryre, sepse ashtu sig eshtd parapare, propozirnligli 1€ hapesir€
dhe interpretime joadekuate.

Mendoj - k€shilli kombetar, pajtohem plotEsisht me profesor Hamitin - te quhet
keshilli qendror kombetar shkencor, pervegse duhet te percaktohen dhe t€ jipen
yleresime a ka p€r obligim qe te jape edhe vleresime shkencore-hulumtuese mbi

E drejta e institucioneve private hulumtuese shkencore nuk duhet kontestuar, por
para se gjithash duhet percaktuar regjistrimi dhe kushtet e plotesimit p€r t€ arritur
ket€, kuadrin dhe format tjera qe janE t€ obliguara per gdo institucion e td mos jet€
imitues kerkimor-shkencor. Lnstitucioni k€rkimor-shkencor duhet dalluar
shprehimisht me ligj dh€nien e gradave dhe titujve shkencor te karakterit shkencor.
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proceset politike akfuale orientuese ne Kosov€, n€ momente te caktuara ng veganti E
shkaktimit t€ krizave qofshin ato te brendshme apo jashtme qe mund te shkaktohen,
duke paraqitur edhe strategjine ekonomike, nderkombetare, politiko-juridike te
zhvillimit orientues t€ vendit.

Mendoj se pun€toret shkencor nuk duhet tE lidhen me moshen 60 v;'egare, lexo nenin
75 pika 2, sepse edhe ne pension nuk shkohet ne kete moshe e jo me t€ mirret me
pune hulumtuese-shkencore.

Ne t€resi pajtohem qe ky ligi te aprovohet. Ju falemnderit.

I(RYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju falemnderit shum€. Ju ftoj qe ta perkrahim n€ parim Projektligiin.

Kush esht€ p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
Abstenime? Nuk ka.
Prandaj, autorizohen komisionet qe te vazhdojne punEn e metejshme.

Pdr-Za-For
Kunder - Protiv - Against.............
Abstenim - UzdrZano - Abstaned........-.....

Te giithe- svi - All
00
00

Vazhdojm€ me shqyrtimin e pare t€ Projektligiit pdr patentime.

ALI JAKUPI:

Ju falemnderit zoti kryetar. I nderuari lcyetar i Kuvendit, e nderuara Kryesi, t€
nderuar deputete e ministra,

-Me kenaq€si te veEante para jush prezentoj ligjin p€r patentet. Kosoves i mungojne
dispozitat ligjore per rregullimin e geshtjeve te patentimit. Ne kete drejrim, me
qEllim te laijimit tE kushteve per zhvillim ekonomik si dhe per zhvillim ne

Votimi - Glasanie - Voted:

Projektligii iu eshte shpemdare deputet€ve m€ 29 korrik, prandaj nuk ka pengesa ne
permbushjen e kushteye per shqyrtim. Ftoj ministrin Ali Jakupi.ta paraqese fialen
hyrese. Urdheroni ministEr.
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pergjith€si nevojiten krijime te mundesive p€r shpikjen e inovacioneve, me t€ cilat
stimulohen teknoiogjite dhe te arrituat tekniko-shkencore.

Ligji eshte i harhrar nga eksperte te mirefillt vendor dhe nd€rkombetar. Grupet
punuese te eksperteve kan€ 

-shqyrtuar 
dispozitat nga vendet e ndryshme te keiaj

I€mie per ta harhrar nje draft qe pas miratimit nd iorm€ te tgiit do tc mundesojE
kthesa te rendesishme ne l€min e patenteve. .

Ligii eshte i harruar n€ l7 kapituj, me gjithsej g 1 nene.

Ne kete Projektligi iane dhdae definicione per shpikje tE patentueshme, p€r
inovacione, shkallen e risive dhe zbahreshmerine e tyre industriile. Jane precizuar
lendet qe mbrohen me palent dhe ato jan€ shpikjet qd kan€ te b€jne -. p.ot rkt.t qe
perb€hen nga materiali biologfik ose qe permban material biologjik, procesin ne ie
cilin prodhohet, perpunohet ose p€rdoret ai material biologjik si dhe materali
biologiik i izoluar nga mjedisi i tij natyror, ose qe prodhoheine procese teknike
madje edhe kur me heret ka ndodhur ne natyre.

Po ashtu, sipas dispozitave t€ kdtij projektligii jane te sanksionuara pery'ashtimet nga
mbrojtja me patent.

Nd draft v€rehen ne spikam€ shpik€si dhe e drejta e njohjes, e drejta e patentEs qe i
p€rket shpikesit ose trashigimtarit te ligjshem, aplikuesit p€r patent.

Rregullohet procedura e zbatimit p€r dhenien e patentit, pune kete qE eben ryra e
pronesise industriale qe duhet tE veproje ne kuad€r te Ministrise, Tregtiso dhe
Industrise; regjistrat e patentave q€ mbahen prane zyres per regjistrimin e piatentave;
p€rdorimi i rezultateve tE procedurave per dhenien e patentes. per lcyerj en e ketyre
punEve definohen dokumentet q€ duhet aplikuesi t'i dorezoj€ ne zyren perkatese,
p€rcaktohen taksat dhe pagesat per shpenzimet procedurale.

QEshtjet lidhur me te drejtat e perparesise, si dhe kushtet per njohjen e se drejt€s s€
perparesis€ rregullohen me k€t€ Projektligi. Ne menyr€ taksaiative rregullohet
permbajtja e aplikimit per patent duke pefshire pershkrimin e shpikjes, kerkesat e
patentimit e dera. Rregullohet procedura deri ne publikimin e aptitimit pcr patent,
duke filluar nga shqytimi i aplikimit per patent pas aprikimit n[u ryru,.igilrt i-i i
aplikimit per patent nd regjistrin e aplikimit per patent, gertifitiata e se drejtcs se
perpar€sise qe ia leshon zyra aplikuesit, ndarja e aplikimit per patent dhe parakushtet
e publikimit tE aplikimit p€r patent. Dhenia e patentes pricizohet mi dispozita
p€rkatese, me gka nenkuptohet se aplikuese ne afatin plej 6 muaj nga data e
aplikimit per patent ne buletinin zyrtar mund t'ia doretoje zyres per dhcri. te
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patentes si dhe rregullohet permbajtja dhe menyra e mbajtjes se patentave,
p€rmbajtja e publikimit, p€rmbajtja dhe forma e Eertifikates, e tjera. PErfshihet
konfirmimi i patent€s se dhen€, madje efektet e patentes dhe aplikimit per patent,
perkatesisht te drcjtat ekskluzive te fituara me patent, ku sakt€sohet se patenta
perben te drejte pronesie, se pronari i patentes e ka te drejten e shfrytezimit te
shpikjes sd mbrojtur dhe gdo personit tjeter i cili nuk ka pElqimi ne pronarit te
patentes i ndalohet te kryeje aktivitete, si bie {ala - te prodhoj€, te ofroje per shif e,
td shes€, t€ perdore, t€ eksportoje apo importoje ose te mbajE ne depo per qellime te
theksuara produktin e fituar ne bazE tE shpikjes se mbrojtur. Drafti perfshin te drejtat
ekskluzive lidhur me patentat ne fush€n e bioteknologjise, te drejtat nga aplikimi i
publikuar p€r patent, masat dhe te drejtat ekskluzive t€ pronarit tC patentes, kontatEn
eiigences perbartjetetedrejtave.P€rfshihen kufizimete efektvete patentes,ku
b€jne pjese: perjashtimet nga e drejta ekskluzive, e drejta e shfrytezuesit te
meparsh€m, kufizimi i efekteve lidhur me patent n€ fushdn e bioteknologjise,
shuarja e s€ drejtes ekskluzive te pronarit te patentes, mjetet e tafikut ne qarkullimi
nd€rkombetar.

N€ realizimin e te drejtave p€rcaktohen veprimet per realizimin e td drejtave per
patenta, e drejta per tC vazhduar proceduren per dhenien e patentes, padia per shkak
t€ cenimit te patentes, kerkesat e padise dhe cakrimi i masave t€ perkohshme.

Ne dispozitat e perbashketa dhe pErfundimtare, participohen rivendosja e te drejtave,
perfaqesimi para zyres kompetente, p€rfaqesuesit e pronesise industriale, aplikimet
per patent dhe patentat e leshuara para hyrjes ne fuqi t6 ketij ligji.

Te nderuar deputete,
Duhet tJu informoj se ky Projektligj nuk bie ndesh me dispozitat ligjore t€ LINMIK-
ut dhe as me t€ derat, prandaj duke marre pEt baz) rend€sind qe ka ky ligj, kam
nderin qe te propozoj ta miratoni ne shqfiimin e pare dhe po ashtu edhe miratimin
perfundimtar, me gka i ndihmohet ekonomise dhe fushave dera, duke zgjidhur
juridikisht nje leme mjaft specifike dhe shume te nevojshme per Kosoven. Ju
falemnderit per vemendj e.

N€ Projektligjin per patent, percaktohet afati i patentave dhe pagesa e mir€mbajfies,
perfundimi i patentes para afatit, ndryshimet ne patent, ndrysshimi nd pron€si.

Ne nje kapitull te vegante behet {ale per ligencat, perkatesisht p€r ligenca te
detyrueshme, kushtet pEr te cilat jipet ligenca e detyrueshme. Jane te sanksionuara
arsyset p€r shpalljen e anulimit td liqencds si dhe vendimet lidhur me propozimin pEr
shpalljen e anulimit te patentave. Po ashtu jane vene ne spikame arsyet per
shfuqizimin e vendimit pEr dhenien e patentes.

I

I
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KRYETARI I KITVENDIT NEXHAT DACI:

Minister, ju falemnderit. Doktor Blerim Baruti, besoj nd em€r tE LDK. Urdh€ro
Blerim.

BLERIM BARUTI:

I nderuar kryetar Daci, t€ nderuar ministra, te nderuar deputete,
Me lejoni qe n€ emer te Grupit Parlamentar te Lidhjes Demokratike tC Kosoves t'i
paraqesim pershtrujet tona me rastin e debatit te Projektligiit p€r patentime. Merat
krijuese, idetd, zhvillimi i ideve, shpikjet, risite, inovacionet jan€ ende te
pambrojtura ne kuptim te autorsise, prandaj me kete Projektligj laijohet baza

legjislative e legalizimit dhe mbrojtjes se kesaj sfere, me gtast vendoset nje komize
gjithperfshirese ligi ore p€r patentime.

N€p€r vendet m€ t€ zhvilluara t€ botes, si ne Shtetet e Bashkuara te Amerikes e

Angli jane te hapura zyret dhe institutet e specializuara t€ cilat p€rb€hen nga

profesioniste dhe ekspert€ te cilet mirren vetEm me zhvillimet e ideve dhe te cilat ide

e informata deponohen per perpunim te metejm.

Projektligji i ofruar per patentim Esht6 i punuar dhe i strukhruar duke p€rfshire nE

mes tjerash paraqi$en e shpikesit tE drejt€n per patentirq aplikimin dhe procedur€n e

patentimit deri n€ publikim.

P€rshtypja eshte se Projektligji eshte bazuar ne praktikat evropiane duke u
mbeshtetur ne Konvent€n e Unionit te Parisit dhe ne OrgxizatEn Boterore te
Tregtisd.

Ne fund, me lejoni qe ne emer te Grupit Parlamentar td Lidhjes Demol<ratike te

Kosoves ta perkrahim ne parim Projektligjin p€r patentim, duke sygjeruar qd emri i
Projektligjit per patenta te shenohet me: projektligli pEr patentime, nga se me kete

terminologji komunikohet dhe kuptohet me drejt. Ju falemnderit pdr vEmend.je-

KRYETARI I KUVENDITNEXTIAT DACI:

Ju falemnderit. E ka f alen profesoreshe Nerxhivane Dauti ne em€r t€ PDK.
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NERXHIVANE DAUTI:

I nderuari zoti kryetar, t€ nderuar deputete,
Ligji per patenta, ne menyre gjithperfshir€se, rregullon shpikje te patentueshme,
lend€t q0 mbrohen me patente, te drejt€n e patentes, zbatimin e procedurds per
dhenien e patentes, licencat si dhe dispozitat lidhur me shfuqizimin e vendimit pcr
dhenien e patentes.

Ekzistojne edhe te meta te caktaura ne kete hgj, qe manifestohen ne nenin 11,
paragrafi 4. Ky nen duhet tE harmonizohet me Liglin p€r trashigimin€.

iie rastin e kErkeses per t€ drejten e p€rparesise per patent, konlcrerisht neni 23,
paragrafi 4, duhet pdrcakhrar sakt data e njohjes se te drejtes sd perpar€sise ne
patent, ndersa ne paragraf,n 5 t€ po k€tij neni - afati kohor ne rast te se drej'tes se
shumefisht t€ perparesise - duhet precizuar po ashtu sikur ne raslin paraprak.

Kontrata e licences dhe cedimi i te drejtave, rc parapare n€ nenin 45, paragrafi I dhe
2, duhet harmonizuar me Ligjin per detyrimet.

Ne em€r te Grupit Parlamentar te Partise Demokratike t€ Kosovds, mb€shtes ne
parim shqyrtimin e par€ te ligiit per patenta, ndersa vErejtjet dhe sygf erimet konkrete
do t'i prezentoj ne forme t€ amendamenteve ne komisionet perkatese parlamentare.
Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe zoti Dugolli, dhe pastaj, pas aprovimit do te bejme pauze.

BUJARDUGOLLI:

Po ashtu edhe Grupi i Aleances mbeshtet parimisht k6te projektligj. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNEX}IAT DACI:

Ju falemnderit shume. Ju lutem per vcmendje. Ju ftoj -qe ta mbeshtesim ligjin.

Kush eshte per? Ju fatemnderit-
A ka vote kunder? Nuk ka vote kund€r.
A ka abstenime? Nuk ka.

I

I
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PEr-Za-For
Kund€r - Protiv - Against.....-....
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.

Te giithit - Svi - All
00
00

Prej tash, deri ne 12, do te bejm€ pauze per kafe.

(Vijoi pauza)

AS auzes Seanca vazhdoi

Shpresoj se deri t€ vijm€ te vendosja do te kemi kuorum t€
vendimmarrje dhe po vazhdojmd.

nevojsh€m per

Ne radhE eshte Shqyrtimi i par€ i Projektligjit per tubimet publike.

Projektligji iu €sht€ shperndare deputet€ve me 3 qershor, prandaj jane p€rmbushur
kushtet per shqyrtim dhe miratim ne parim.

Ftoj layeministrin e Kosov€s, doktor Bajram Rexhepi, ta arcyetoje projektligjin.
Urdheroni kryeminist€r.

BAJRAM REXHEPI:

I nderuari kryetar i Kuvendit, t€ nderuar deputete,

Qeveria e Kosovds prej fillimit te pun€s s€ saj e deri m6'tarri ka bErE njQ investim te
madh n€ sferen e te drejtave t€ njeriut duke krijuar kushte dhe mekanizma p€rkates
per garantimin, rrespektimin dhe krijimin e hapesirave per ushtrimin e tE drejtave te
njeriut nga qletar€t tane. Ne kete kontekst, Qeveria e Kosoves ka parapare hartimin
dhe aprovimin e Projektligjit pEr tubime publike, me t€ cilin deshmon edhe nje here
per qasje te drejte te saj dhe te institucioneve tjera te Kosov€s p6r rrespektimin e t6
drejtave t€ njeriut duke paraqitur parajush kete projektligi p€r aprovim.

Votimi - Glasanie - Voted:
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Nevola e rregullimit te. sferEs s€ tubimeve publike, qc eshte njd nder kategoritejuridike t€ te drejtave te njeriut per ta ushrruar td dr;jt;n 
" 

ruui#i, ie ,rrprehjes sE

!a]x se lire,, brenges politike, iociaie, kombetare, kultoro.. upo'pe.-.ieni*i, .datave te rendesishme ne njeren ri dh" rreugllimi-i ryr.e ne;;;J4.";rocedur6te drejt. per te arritu qe- te mbulohen ligjslsht veprimet n€ fushen . ;;;;;publike n€ anen tjet€r, e ben te rendesish?m kete rigj dhe qe te aprovohet ngaKuvendi i Kosoves.

Me Projektligjin per tubimet publike lcijohen dhe garantohen te drejtat dhe kushtetqe qytetarer perkat€sisht organizator€t te ushtro.lne lhe shi-ytezojreie ar+ar. ry."per.t'u tubuar lirshem per te shprehur mendimin e ty.e pEr kategori te veganta t€ tedrejta"'e q€ ata. konsiderojn€ se iu jane shkelur aporrezikuar, t€ shprehin mendimin etyre per gjendjen ekonomike,.sociare, kulturore, sportive, t6 -g*i^1rre kremtinr
9lt..th:lidr e ngjaq'eve tE rend€sishme ne Kosovc apo per g.shde tjergL me interest€ pergjithshem

Prqektligf i per t*bimet publike ka rendesin€ e vet shum€dimensionarer Megithate,roli kryesor i tij konsiston ne normimin e veprimtarise, ne Eeshtjet qe kane te b€jneme ushtrimin e te drejtes per tubimet publike.

Qeveria vrer€son se domosdoshmdria p€r ket€ projektligj mbeshtetet ne nevolen qegeshdet nga sfera e tubimeve publike t6 fut.n ne to'."iru70.il;;;;;;
Projektligli arrin qE te garantoje: te drejtcn n€ orgahizimin dhe pjes€manjen netubimet publike pa marre parasysh perkatlsine racor"e, kombe,*.,-ti,1oi.r. poritike,gjinise apo te kategorive te 1{rvshme sociale; cakton kufizimi" 

"e 
i..'t" te vegantakur keto tubime mund te shfryezohen pcr demtimin . ur"*""-te-pl-.g,ihrh-";

cakton obligime ligjore per organizatorin; krijon procedure pcrkatese qe garantonjodiskriminim ne raste te tul.nerimit te tubimeve publike; siguron te drejtat dheobligimet e autoriteteve perkatese ]idhur me Iejimin apo refuzimin e mbajtjes se njdtubimi publik duke siguruar edhe t€ drejten e -u-it kunder vendimeve te tilla.

Kgnfaelgjme se aprovimi i ketij projektligii hape nje perspektive te re per Kosov€nne peraf imin dhe harmonizrmin e Lgisii.ionit te ,i; *. te drejten i gashkimit
- Ewopian ne fush€n e tE drejtave tc .r.ji.i-rt, andaj Kuvenai ka para veti nje rast t€mire q€ me miratimin . I:it projektiisi ic r.riio.;e edhe nje;;#;;; tjeter q€eshte parapare n€ Konventen erropian" iti te Diejtat e Njeriut. ru ratemnaerit.

I

I
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

KryeministEr, ju falemnderit. Per debat eshtE paraqitur zoti Kole Berisha, ne emer te
LDK, le te behet gati Hydajet Hyseni, ne em€r te PDK.

KOLE BERIS}IA:

I nderuari kryetar, i nderuar lcryeminister dhe miniska, kolege deputete - te nderuar,
Duke patur parasysh faktin se pas miratimit ligji nuk eshte me i atij qe e ka
sponsoruar, por autorsine automatikisht e merr Kuvendi, mendoj se delyrE jona si
deputete eshte qC te identifftojme dhe t'i vejme ne pah dhe spikam te metat,
lEshimet, gabimet nE menyre qe ne fazen e amexdamentimit t'i propozojme
riformulimet, ndryshimet dhe plotesimet e tekstit n€ {a18.

Nen nj€: Ne pjes€n hyr€se, keshtu sig eshte thene tash, del se Kuvendi i Kosoves,
duke u bazuar n€ nenin kaq, e kaq... e miraton - jo ligjin, por keun e pare te ligjit,
do te thote mungon tirulli i ligjit aty ku duhet t€ jete teknikisht.

Nen tre: Mendojme se dispozitat e nenit 4 plke 2 dhe 4 pike 3, pernga natyra e

lEndes qe rregullojne - do te ftrhej te vinin pas nenit 8.

Nen katEr: Neni 6 pik€ 1, 6 pike 2 dhe 6 pike 3 duhet te riformulohet me mir€ ne
aspektin gjuhesor qe te mund tE kuptohet qellimi dhe te behet interpretimj i tij i
mundshem logjik dhe gjuhesor.

Nen pese: Sipas dispozitave te nenit 21 , pike 7, paragrafi 7, 2 dtre 4 - veprimet apo
kundervaj tl et qe jane - jane te njejta me ato te nj ejtit nen nE pikEn 2 dhe 3, nderkaq
denimet ndryshojne.

Megjithate, duke shpresuar se gjate procedrues sE amendamentimit, keto dhe
leshime dera do tE kihen parasysh, Grupi Parlamentar i LDK mbeshtet ne parim
Projektligjin per tubimet publike ne Kosove. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTryENDIT NEXHAT DACI:

NE kete kontekst, Grupi Parlamentar i LDK, ka identifikuar keto leshime.

Nen dy: Pjesa e pErkufizimeve, ose e sqarimit te terminologjise se perdorur ne tekst,
eshte dhene ne nenin 2, e do te duhej tejipej nE nenin 1.

Ju falemnderit. ZonHydajet Hyseni, le te b€het gati Bujar Dugolli.
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HYDAJETHYSENI:

Falemnderit zoti kryetar. Zonja dhe zotrinj deputete, i nderuar kryeminister, te
nderuar ministra,
Grupi i deputeteve te Parlise Demolratike te Kosoves, e mirepret dhe mbeshtet
nismen p€r rregullimin me ligj te geshtl'es se r€ndesishme e te ndjeshme te hrbimeve
publike, sig ka mirepritur dhe mbEshtetur edhe gdo inisiative t6 ngjashme.

Se Kosoves se re i duhet nje ligi i tille, kjo eshte dig qe dihet dhe nuk domend, por se
sa e ngutshme eshte nj€ nevoje e tille, kjo u deshmua edhe gjate marsit te kedj viti
<ihe u ri<leshmua serish edhe me rastin e protestes se nenave dhe familjareve te te
rrembyerve dhe te zhdukurve dhe ushtrimit t€ dhunCs se pa;rovokuar dhe tE
paj ustifi kueshme kunder tyre.

Ligji qe po e shqyrtojme, besojm€, do t'i pamundesoje standardet e dyfishta dhe
praktikat e deritashme te ndryshme ndaj tubimeve te q),tetareve - ndryshe pEr
pjesetaret e nje komuniteti dhe ndryshe per te der6t. Ndryshe, tazemene Mitrovice e

Qagllavice, e krejt ndryshe ne viset tjera te Kosoves!?

Projektligji i paraqitur mund te konsiderohet nje materie e mire, e bollshme dhe do
te thosha e punuar me perkushtim. Duket qarte se eshte shfi:/tEzuar pervoja e
vendeve perrreth dhe kjo s'ka ndonj€ te keqe. Por, krijohet pershtypja se teksti eshte
ngarkual ngatrruar e nderlikuar se tepermi dhe shpesh pa nevoje. Madje, edhe nE
vete perberjen e grupit harnres, del nje perberje e ngatruar dhe e pazakonshme. Ka
perfaqesues te ministrive qe pak ose hiq kane te bejne me tubimet publike, kurse nuk
eshte perfshire perfaqesuesi i MinistrisE se Sherbimeve publike.

Qe ne krye te ligjit, ne nenin e pare - qellimi dhe permbajtja e liglit - jipet ne
menyr6 jo te sakte dhe jo te plote. Kjo mangesi plotesohet disi me vonE ne nenin 4,
por edhe ketu me mangesi dhe mbeshfiellime.

Jane tri-kater nene qe perkufrzojn€ nocionin - tubime publike, por megjithate per
lexuesin dhe per qletarin mbetet e paqarte gka nEnkuptohet saktesisht me kete
nocion dhe me secilen lorme l.e rubimit veg e veq.

Edhe ne perkufizimin e ligjit, por edhe ne te gjithe tekstin, verehet nje njeanshmeri
indikative dhe problematike. Theksohen nE menyre te sforcuar obligimet e
qytetareve iirihur me tubimet dhe in;ohorohen ose miaimizohen te drejtat e tyre;
potencohen se tepermi kuflzimet per qltetaret, por jo peralersisht ato p€r organet e
rendit dhe shtrengimit. Kuflzimet jane aq t€ shumta dhe te pergjithesuara sa iu
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mundesojne organeve t€ rendit praktikisht ndalimin dhe pamunddsimin e gfarEdo
tubimi, nese ato duhen.

Mbetetmadjeepaqartcaeshteedrejtaetubimitnjeedrejteegarantuareqlrtetareve
dhe ligji rregullon kushtet dhe m€nyren e realizimit te kesaj te drejte te
patjetersueshme, duke pErfshire edhe kufizimet dhe perjashtimet e domosdoshme ne
perprxlg'e me aktet nderkombetare te te drejtave tE njeriut dhe me praktikat e
vendeve demokratike, apo e drejta e tubimit nuk eshte e lejuar dhe ligli l, d*l.,ku te
rregulloje kushtet dhe rrethanat ne t€ cilat tubimi mund te lejohel

Esht€ ne rregull dispozita q€ tubimi t€ lajmerohet, por nuk €shte e nevojshme qE gdo
tubim td kusht€zohet me dh€nien ose mosdhenien e lejes se vegante. pos te girish,
edhe sepse kjo e drejte eshte e lejuar dhe e garantuar me kushtetute dhe me aktet
nderkombetare. Ne perputhje me praktikat e vendeve demolratike, mendoj se
mjafton qe tubimi t6 njoftohet ne polici dhe me vete faktin e mosndalimit te dj ne
afatin e percaktuar - te konsiderohet se ai eshte i lejuar.

Edhe ky ligi, ashtu sikur edhe shumica e teksteve t€ ligf eve qe na jan€ derguar mi
pare, nuk ka harmonizuar sa duhet terminologfine e perdorur ne gjuhe te ndryshme
dhe ne secilen gjuhe veg e veg.

Si ilustrim, nd tekstin shqip, shprehja "tubime t€ qeta" perdoret gabimisht si
ekuivalent i shprehjes argleze "pis furgedherings" dhe asaj seibe e boshnlate..mirni
skupovi". Por edhe ne shqip dhe ne giuhe te tjera mungon konsekuenca
terminologjike dhe per p asoj€ tubimet p ublike na dalin herE te qeta - n e anglisht
"kallm", her6 paq€sore e her€ harrohet krejtesisht atributi paqesor ose publike dhe
mbetet vetem "tubimet".

Mund te jet€ rast€si e mbase edhe leshim teknik, por bie ne sy qe teksti nE gjuhen
shqipe e p6rdore me shpesh dhe gati gjithtrrund shprehjen "nrbime t€ qeta". Kjo edhe
do te mund te mos potencohej - posag€risht po t€ mos ishte fakti se peiaorimii nierit
o5e formulimit tjetCr mund td prodhoj€ efekte t€ ndjeshme konkrete gjat€ spadimit te
ligjit ne praktike. Njc tubim mund t€ jete i ligjshem dhe paqesor edhe duke qenc i
zhurmshem, domethene jo i qete. Dhe anasjelltas, mund telete i qete - i heshtur dhe
te jete i dhunshem dhe i pahglshem. zaten,-protestat bashkekohore gjithnje e me
shum€ po perdorin zhurm€n si form€n e protestes paq€sore e te padhunshme.
Prandaj, mendoj se duhet t6 pErdoret shprehja ..paqesore 

- te padhunshme,,.

Do te mund tE laijohet pershtypja se edhe ky projektligj Esht€ perkthyer nga
anglishtja po te mos ndodhte, si n€ nenin 7, qd. nE shqip qe tO figwoje ndonje pjes€ e
nenit qd ne anglisht e serbisht mungon fare.



Besojmd se keto reshime. dhe reshimet tjera eventuare, do te permir.sohen n€procesin e shqvrtimir te metejshem tc- projeltrigiit dhe si te ti[6 c;;; i;]amentar iPartis€ Demokratike te Kosov€s e p€rkrah ne pfi_. l" falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NE)GIAT DACI:

Ju flalemnderit. E ka {alen zoti Dugolli, le te bEhet gati Remzije Nimani.

BUJAR DUGOLLI:

Falemnderit i<ryetar,
Po ashtu edhe ne deshirojme te shprehim ate kenaq€s re tonc qe sot kemi para vetikete Projektligi, q€ eshte shume me rendcsi-dhe i eshte dashur shum€ me her€tKosoves, sepse sig dihet ndoshta ne rajon Kosova €shte vendi m€.i pare q€ ka qenddashur ta kete hgi dhe e cila ka mc se shumti-tubime ,e p^te""q'ci*-qytetu." pergeshtle te ndryshme. r*\vlrsYvorov tl'

Ketu, edhe ne kemi disa veyitje parimore, qe besoj se gjate shqyrtimit te dyte mundte permir€sohen. p€r shernbul tek neni 2 mungojrie peTt nrrri'"i-.;;'k;,; nocione,sig jan€: gka esht€ manifestimi, parakalimr,- protesta, demonstrata, marshimet,kremtimet publike, perkujtimet e qeta, e tjera _ e gera.

Po ashtu, ne kemi verejtur qe..ne kete projektligj mungon trajtimi i tubimevespontane pa organizator. Ju e dini qe teht esnte 6 t 
"jto"nli 

rru1""-i cili ka njeorganizator dhe i cili publikisht kcrko; leje dhe ne rast se s,i jipet dihet pcrgie&iesia
se kush e ka k€rkuar ate leje, por veshtire eshte te kontrollohet'alo ,e- o";iorr., *ri-rspgltan q€ kemi pah, rastin edhe koh€ve te fundit te kemi tubime tE tilla dhetrajtimet kane qene te formave td ndryshme. u,,e -.naq rJ;d.'ffi';;.r,i.;. aon.rlepergjegie ne kete projektligj.

Po ashtu, dshte e paqarte dhe e mjegullt geshq'a se ne cilat raste forcat e rendit dhepas ciiave v€rejtj-e forcat e rendir m,nd td r".,oh"., te perdorin forcdn per tashpemdare protesten- per mua nuk jane bindese si vetem n6 rast kur nuk mrrret lejaapo ne.rast kur nuk rrespektohet vendi ku eshte lejuar te mbahet ,e pa.Jor., oturru.Mendoj se edhe me rcitere nderkombetar..l-e 
"at 

. disa raste kur pararajmErohet qenga forcat 
-e 

rendit protestuesit apo demonsruesit do t€ p.rdoret dhuna n€ rast se atanuk e perfillin rregull€n.

Po ashtu, tek neni 7, pika-4_, q€ mendoj se edhepse ky liCf p€rmban kriteret eavancuara per€ndimore nderkombetare p€r lirine e shprehjes se mendimit, te

I
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protestimit dhe td {al€s, kefu ne duhet te bejme nje specifike per vendin ku jemi dhe
p€r hapesiren qe kemi ne shfi1rt€zim p€r te bere tubime protestuese paq€sore. Po te
shiqohet ky nen, pika 4 dhe po t€ shiqohet vete terreni i PrishtinEs, do te del qE ne
me ligj e lejojmd,ndErsa ne praktike nuk ka mundesi te mbahet askund tubim sepse

te gjitha kEto pika - per shembull n€ afersi te spitaleve dhe vendeve ku pengohen
automjetet, dometh€ne dihet se si dshte terreni i Prishtin€s, n€ afersi te gerdheve prap
s'mund te mbahet dhe te shkollave fillore, ne afersi t€ parqeve nacionale s'mund te
mbahet, n€ afersi td permendoreve s'mund tE mbahet, n€ udhekryqe dhe magjistrale
nuk mund te mbahet dhe ne vende dera ku pengohet liria e qarkullimit te njerezve.
Prandaj, Prishtina nuk ka asnjE vend ku mund.ta mbaje nje tubim proteste qytetari.
Mendoj se ky nen duhet te pErpunohet me specifikat qd i ka Kosova dhe qytetet e

Kosoves. Ne nuk kemi, fatkeq€sisht, sheshe. Ne kemi pase problem edhe ateherE

dhe s'dijsh€m ku t'i grumbullojm€ tjerezit se nuk na nxinin sheshet. Prandaj,
mendoj se, var€sisht prej k€rkes€s se qytetarit apo grupit organizator duhet t'u
lejohet edhe ne afersi te keryre vendeve qe te mbahen tubimet paqesore, dhe ne rast
se qytetari k€rkon t€ mbahet para Kuvendit duhet te lejohet, n€ rast se kerkon para
Teatrit duhet t€ lejohet. N€ rast se punetoret shendetesor kerkojne t€ mbahet para
entit shendetesor...

KR\'ETARI I KUVENDITNEXHAT DACI

Bujar vet€m nj€ sekond. Ju lutem mos e leshoni Seancen sepse rrezikohet vazhdimi
saj dhe faktikisht i giithe mundi qe eshte bere deri n€ kete moment bie. Ju lus te keni
durim... Vazhdo Bujar.

BUJARDUGOLLI:

... Pra, duhet t€ mirren parasysh specifikat e Kosovds dhe e infrastukh.Ees se saj dhe

nuk duhet te bejme kuflzime tE tilla, sepse prap do te kemi raste kur nga qytetaret
nuk ato nuk do te rrespektohen dhe ato mund tE konsiderohen se kemi marre lirine e
te shprehjes s€ mendimit permes tubimeve.

Ne deshirojme t€ shprehim edhe nj€ vErejtje lidhur me tubimet e mbyllura. JanE disa
raste kur ne mendojme se edhe hrbimet e mbyllura duhet t€ lajmerohen tek organet e
rendit, dhe duhet ta sanksionojm€ me gfare mase te njer€zve tubimi i mbyllt mund te
kaloje edhe pa u lajmEruar. Kemi manifestime te ndryshme sportive, qe kdojne
mijEra njer€z dhe ka nevojd qe fubimi te jete i paralajmeruar dhe i siguruar nga forca
t€ rendit, e po ashtu edhe s pektakle t E ndryshme dhe kemi raste kur bash n E ato
momente mund t€ eskaloje dhe t€ kete trirobleme nga ai manifestim. Prandaj, edhe
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keto ketu duhet t€ specifikohen me amendamente dhe ky ligi ta marre formen e
duhur dhe tE jet€ i pranueshem per qytetaret.

Ne, si Grup Parlamentar, mbeshtesim kdte projektligjj ne parim dhe do ta japim
kontributin ton€ n€ procedura te metutjeshme. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

E ka falEn Remzije Nimani, le t€ bdhet gati profesor Bajrami, me lu!'e qe te
shkurtohen diskutimet dhe te jene m€ koncize.

REMZIJENIMAM:

Zotri kryetar i Kuvendit te Kosov€s, i nderuari kryeminist€r e ministra, te nderuar
kolege deputete dhe te gjithe te pranish€m ne salle,
Nga p€rvoja e tubimeve dhe protestave te shumta te para dhe pasluftEs, ky
Projektligj eshte i domosdoshem sepse mbeshtetet ne nevoj€n qti gcshdit nga l€mia e
tubimeve publike te qytetareve t€ Kosov€s te rregullohet me dispozita adekuate
ligjore.

Projektligii per tubime publike ofron zgjidhje konkrete dhe te avancuara p€r gesh!'e
qd i relerohen kesaj sfere.

vlerEsoj se ky Projektligi rrite dhe konkretizon pErglegjesine e qletar€ve dhe
organizatoreve pEr tubime publike dhe t€ zyrtareve kompetent,per dhenien e lejeve.

Harmonizimi i ketij Projektligji me legjislacionin e Bashkesise Evropiane dhe
p€rshtatja e domosdoshme me kushtet dhe rrethanat n€ Kosove i jep kdtij projektligji
dimensionin e pelqyeshem per njedhat tona te aktiviteteve politike.

Me kete ligl rregullohet e drejta per tubime publike, t€ fales se lire n€ tubime
publike, protesta, shfaqjeve publike, koha dhe menyra e lajmerimit, defyrat dhe
p€rgjegjesi te e organizatoreve.

vierEsoj se ne tubimet publike, perveg pakenaqesive - qytetaftt mund td paraqesin
edhe kerkesa te tyre ne menyrC me demokatike, gjegjesisht me ligj duhet p€rcaktuar
qe mirevajtja e tubimeve publike te jet€ pergjegj€si jo vetem e organizatorit por edhe
e kompetenteve per siguri, rend e qetesi.

Natyrisht se , tubimet publike duhet ndare ne ato: politike, sociale, kulh:rore,
humanitare, sportive, fetare dhe argtuese. Per kete arsye, kur behet fal€ per
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kufizimet dhe ndalimet e tubimeve publike, duhet bazuar ne karakterin dhe qellimin
e tyre, sepse tubimet humanitare, sig ishte protesta e nEnave ne prishtine - nuk mund
dhe nuk duhet t€ ndalohen.

Do t'ishte mire qe ne kete Projektligj te parashihet qe secila komun€ nc territorin e
vet, te caktoje vendin dhe kohen e hrbimit publik, natyrisht duke rrespektuar
kerkesat e percaktuara me ligj.

Eshte mire qe tubimet e mbyllura - ne mjedise ku nuk ka kushte - te lejohen t0
mbahen edhe n€ shkolla, por ne koh€n kur nuk e pengojne procesin edukativo-
arsimor.

Qdoher€ duhet patur parasysh qe p€rgfegi€sine layesore p€r tubimet publike ta
mbaje organizatori, ndersa rendin dhe qetesine ta mbaj6 shErbimi policor ose
punetoret e rendit.

vleresoj se ritet fetare, dasmat e varrimet - nuk duhet trajtuar si tubime publike,
sepse nd realitet nuk jane te tilla dhe garantohen me te drejtc fetare, komb€tare e
tj era.

Mendoj se edhe masat ndeshkuese nuk janE proporcionale dhe adekuate me shkeljet
e parapara ne Projektligj.

Shiquar ne t6r€si, ky Projektligj vErej se i plotdson kriteret p€r ta aprovuar ne fazen e
pare Ie shqyrtimit, por duke e begatuar me amendamente nga komisionet p€rkatese.
Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDITNE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe i fundit, profesor Bajrami. Urdh€roni..

ARSIM BAJRAMI:

Falemnderit, zoti kryetar. I nderuari zoti kryeminist€r, t€ nderuar ministra,
Mendoj se ky ligj vendos nje rend ne Kosove ne mbaj!'en e tubimeve dhe
manifestimeve publike qe jane nje perditshm€ri e KosovEs, dhe p€rcakton
modalitetet e realizimit te nje te drejte fundamentale te qytetarit por edhe te se
drejt€s p€r t'u tubuar dhe per t€ shprehur publikisht mendimet e veta.

Ligji po krijon nj€ kuad€r ligjor qe do t€ vendose rend dhe rregull dhe n€ nje mEnyre
do te institucionalizoje tubimet publike.



Une do t€ b€ja nje v€rejt,e parimore qe cshte konceptuaie dhe qe ligfi nuk e kasqaruar sa duhet.

Ne demokraci tei ndryshme, ekzistojne layesisht dy sisteme, apo dy regfime te
Tb"j!."r- se. tubimeve iubrike. E.#;j;#;r 'r, 

" 
kemi ne Shtetet e Bashkuara re

1T._l.T: 
h ypiT.l publike mL3non ie p*fri"r, p* i .rir*q"ljilri sistem iparaqltJes, qe cshte nje koncept tiberal q€ L marrin demokracite e avancuara dhesistemi tjetdr restriktiv - ku perpos p*uqiij"r, Jut 

"t 
,, furnizohet edhe 1ei4 duhet t€sigurohet edhe leja.

Ligji sikur nuk e ka precizuar.se cirin koncept e mem. Ne te vertete, ai ka parapareobfiemin e.subjektit oc :1-s..a1zo1tubil;;;lik qe ta paraqes tubimin dhe atE 72ore para mbail'es, por njeko,esirfrt p*ast 
"r,'otfi',r,.in " &;;[";etent qebrenda 48 or€ve ta jap€ le..;:en. ot., neiete rrri, Jrrr,, b.r€ nje bisirkcdyzim i kdfyrekoncepteve' Nuk rregu'ohet - gka nese o.grrri to-p.tent as nuk ejep rejen as nuk endalon tubimin, dhe nuk dihet sL u ao te *Bui,.;;;,r_.

Prandaj' un€ propozoj q€ komisioni perkates t€ perfaqesoje kryesisht konceptinhberal te mbajtjes se tubimeve.puurit., p.a-ao tJmjafitoje qe subjekti q€ oganizontubimin publik ta paraqes., dhe ne q;ftt * ;rk ekziston ndalimi shprehimor _hrbimi te jete i lejueshem.

Kryeminishi e tha n€ ek
ankesesKjoeshle;;;:l:;5.;,,j,_1Tl'#"ffi 3TL:fl..Tf ,Hffi ;,,t?H:r,:drejte fundamentaie kushtetuer.,'._g*-*"r;"-".rr- me kushtetuta u.rrdo.. po.edhe me konventa nderkomb€tare. u""e -."a";"se. gjykata r.-rt r.*.." a,ii"t te j.teai autoritet qe do te vendose .. u t-e ;;;;; irt., o.r*., kompetente ne rast sekane ndatuar tubimin n,flil Seps;, d,;l;rIri'. ,tu*,u ..rt itiir.-n. tu* ,g,sikur krijojne nje siruatt te nie monitorrmi'telui.ro;rrre* ndaj tubimeve pubrike.

Prandai, mendoj se kjo dileme do re-duhej tE sqarohej ne komisione funksionare dhe

ffi:Jj|!|X?, ee. te Perrae€sohet koncepti 
-rju"Lr "i 

-brrrj;;;;'i.]ui,i-i, ,,

KRYETARI I KWENDIT NDGIAT DACI:

Ju falemnderit. Ju ftoj ta perkahim ne parim projektligin.

Kush €shte per? Falemnderit.
A ka ndonje vot€ kunder? Nuk ka
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A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.

Pdr-Za-For
Kunder - Protiv - Against..........
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.

Te giithe - svi - A11

00
00

Kalojm€ n€ piken vijuese - Shqyrtimi i pard i Projektliglit per tE drejten e autorit dhe
te drejtat e afbrta.

Projektligji iu eshte shpemdare deputeteve m€ 28 korrik, dhe jane permbushur
kushtet pEr shgrrtim dhe miratim.

Ftohet ministri Brajshori t€ jape fialEn hyrese. Urdheroni minist€r.

BEHXHET BRAJSHORI:

I nderuari kryetar i Kuvendit, te nderuar koleg€ deputete, kryeminister, te nderuar
kolegE ministra,
Hartimi i Projektligjit per te drejten e autorit dhe t€ drejtat e aferta, eshte fiqrt i punes
sE GTZ, punes ekipore td eksperteve vendor, i konsultimit te dokumenteve
nderkombetare tE fushes s€ te drejtave te autorit dhe te drejtave t€ aferta, i
legjislacionit te ry€ numri te vendeve te Ewopes, t€ eksperteve tE K€shillit t€
EwopEs, si dhe tE Ministris€ s€ Kultures - ne mas€ me t€ vog€l. Me kete rast,
falenderojme te glithe ata q€ kontribuan ne kete drejtim.

Me kete Projektligj, krijohen kushtet per nje zhvillim me tE avancuar dhe me t€
qendrueshEm te te drejtave te autorit dhe tE drejtave te aferta ne Kosov€. Rregulllimi
ligjor i kety'e te drejtave eshte pjese perberese e kodifikimit te prones intelektuale.

Projektlig.li perfshin te drejten e autorit dhe t€ drejtat e aferta, rregullimi i te cilave
kerkon tE kodifikohet me ligi ne perputhje te plote edhe me praktikat bashkekohore
nderkomb€tare. Duke mbroj tur interesat e ligjshme te krijuesve, njekoh€sisht do te
nxitet motivimi per pun€ krijuese, si dhe progresi i pergithshem ekonomik e
kulturor. Ky rregullim, aktualisht eshte njeri prej standardeve dhe parakushteve te
domosdoshme pEr integrimin demokratik, kulturor dhe ekonomik t€ Kosoves n€
rrjedhat nderkombetare.

Votimi - Glasanie - Voted:
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Sot n€ Kosove, praktikisht pothuaj nuk ka mbrojtje per k€to te drejta. Arsyet jane t€
shumta, nder me thelbesoret mund te ishin: mungesa e nje ligii gjithperfshires e i
efektshcm dhe mungesa e mekanizmave pdr organizimin, nxitjen dhe zbatimin e
mbrojfies s€ t€ drejtave te ketilla.

Me kete Projektligl, tani p€r tani, synohet te sigwohet rregullimi n€ menyr€ t€ plot€,
bashkekohor dhe t€ efektshme e drejta e autorit dhe te drejtat e afbrta.

Zgjidhjet dhe perkufizimet qe p€rmban ky Projektligi, jane t€ harmonizuara me
konventat perkat€se nd€rkombetare, me standarde dhe rregulla tE organizates
Boterore p€r Pronesi Intelektuale, me rregulla te organizat€s Boterore te Tregdse, si
dhe dir-ktiva te Bashkdsise Ewopiane nga kjo fush€.

Mundesia dhe domosdoshm€ria e zbatimit t€ mtefillt te hgiit po ashtu eshte geshue
thelb€sore qe arsyetonmiratimin e tij dhe rezulton me efekte t€ parashikuara. N€
ket€ aspekt, nepermjet mekanizrnave per adminisEiinin e keffre t€ drejtave,
mbikeqnjes administrative, masave per zbatimin e mbrojdes gjyq€sore, krijohen
premisa p€r te qen€ ligji i zbatueshem dhe funksional.

Projekligji konsiston ne kodifikimin e 7 degeve te veprimit juridik: te drejten e
autorit; te drejtEn e interpretatorit; te drejten e prodhuesit te fonogramit; te drejten e
producentit t€ filmit; te drej ten e prodhuesit tE emisionit radioteleviziv; te drejten e
prodhuesit t€ bazes s€ t€ dh€nave dhe t€ drejten e botuesit.

Projektligji rregullon ndaras keto shtate dege juridike, si dhe percakton rregullat e
perbashketa sig eshtd administrimi i tE drejtave dhe mbrojfia e te drejtave.

Ne Projektligi jane t€ konceptuara dispozitat e.veganta p0r disa lloje te veprave te
autorit, qe pernga nd€rlikueshmeria permbajt€sore, subjekteve krijuese te te drejtes
se autorit perkatesisht titullarit te se &ejtes si dhe kufizimeve te se drejt€s se autorit
paraqesin veganti. Ne kete kontekst, jipen p€rkufiztme pEr vepra audiovizuele,
programe kompjutorike, vepra nga marrEdhenia e pun€s e te dera.

Njekohesisht, te dejtat e aferta te normuara me kete projektligi, shquhen te kene
ngjajshmeri me te drejten e autorit dhe jane te aferta pikerisht per shkak te
nderlidhjeve qe ekzistojne ndernlet ryre.

Rregullimi liglor i keffre te drejtave eshte ne perputhje me praktikEn bashk€kohore
nderlkombetare.
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T€ drejtat e interpretatoreve, t€ drejtat e prodhuesve td fonogrameve, te drejtat e
producenteve te filmit, te drejtat e organizatave radiotelevizive - zene glithashtu
vend meritor per arsye te rolit dhe pozicionit qe kan€ keto organizata ne shfi:gezimin
e veprave te autorit rrespektivisht sajimin e emisioneve tc veta, kurse tE drejtat e
prodhuesve tE bazave tE tE dh€nave e perbejne nje kapitull t€ vegante ne kete
propozimligj.

Meqe shkelja, perkat€sisht cenimi i te drejtes se autorit dhe t€ drejtave te aferta ne
vendin tone eshte mjaft e theksuar - pErmes veprimeve juddikt te mbroides ne
Projektligi esht€ koncipuar mbrojfia gjyq€sore, qe parasheh mbrojtjen e titullarit nc
rast t€ shkeljes se te drejtes ekskluzive te tij: Me tete do te nditotrej dukshem ne
uljen e shkalles se cenimeve, parandalimin e tyre te m€tejme si dhe ne ngrifen e
vet€dijes per rrespektim te te drejtes sE autorit.

Nga ana tjeter, duke zbaf'tar metod€n e komparacionit kundruall legjislacioneve
pozitive nderkomb€tare, ne Projektligj jane shfelluar rregullat e pErgjithshme qe i
p€rkasin personave t€ huaj p€rkatdsisht mbrojtjes s€ td drejtes se autoreve,
interpretatoreve dhe bartEsve t€ tjer6 te ketyre te drejtave.

T€ nderuar deputete,

lanrru efikas i ketij ligii varet nga laijimi i kushteve p€rkatese per mbeshtjefen
dhe trajtimin e duhur financiar te nevojshem p€r ngri!'en e infrastukhris perkatEse
ne mbrojtje te keryre te drejtave.

Te vetedijshem se edhe ky Projektligi ka mang€site e veta, i cili kcrkon te plotesohet
si g-do projekt !et€r, n€ pergjithesi i njejti promovon nje koncept bashkelohor dhe
funksional mbi kete tushe.

N€ perfundim, do te doja t€ theksoj se miratimi i tij siguron komiz€n e
domsodoshme ligjore p€r sajimin, zhvillimin dhe mbeshtetj.n 

" 
,.1c adminstrimi te

fi-ytshem te se drejt€s se autorit dhe te drejtave te alerta n€ Kosovd. 
-

Plandaj, me shprese se jam p€rpjekur t€ qartesoj parimet themelore, si dhe qEllimet
dhe synimet e ketij propozimligii, iu ftoj qe ta mbeshtetni te njcjtin. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NEX}IAT DACI:

Minist€r, ju fatemnderit. Per flale €shte paraqitur vetem zoti Lirak Qelai, shpresoj ne
em€r tE PDK. Urdhero Lirak.
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I nderuari kryetar, i nderuari kryeministel minista, te nderuar deputete,
,s'p.T do tJu korrigjoj zoti trryetar qe thate se materiari ,u erti6 ri,pe-dar€ me 2gkorrik, qe n€ te v€rtete ne materialin i k"..ri -u,,e dje dhe ,te p;il;:;; Seancesplenare.

l' ayti, desha t'i jap kompliment Ministrise se Kultures se m€ n€ firnd na erdh njeligj per sE mbari. Mirustri vete tha se ketu ."e re p"r." ka pase dore Ministria eKultur€s, por ka patur aelenclog Ewopian, ftZ an" Zy.a figior;^foy"__ir*,.Pra - komplimente nga Grupi parlam."t* _ pe. 
";e 

ligj kaq kompleks, kaq terendesishem dhe t€ punuar mir€.

Ky ligi, siq tha edhe vete minish-i n€ ekspozeun e tij, rregullon nje g€shtje shume teyenfclishyl ku prona interektuare *rtete eshte devarvuar ne Kosove dheintelektuali ka mbetur hejtesisht.i pambrojtr:r. Shf."1oj.rrc se ky ligl do te ndihmojeqd t€ ngritet niveli dhe te lete mbroitur p*nu 
" 

iitetet t alit dhe kjo tc kete nJefarEvlere, dhe jo vetem tullat e bllokat ,ii tanc ,oi "f".i

LIRAK QELAJ:

SABITRRUSTEMI:

Pra, ne emer te Grupit parlamentar.p€rkrahim 
ne parim ket€ projektrigj dhe verejtjete vogla qe i kemi nc kete ligj do t'ilapim neperm]et amendamenteve ne komisioneperkatdse.

KRYETARI I K{IVENDIT NEX}IAT DACI:

Ju falemnderit. per hire tE transkriptit - €shte e vcrtete vetEm ajo pjesa shtese, pas 70p€rqindeshit - qe eshte sfrye1O.1 
1e vole,se an,le ne e heqdm prej rendit te ditesdje. E ka lalen Sabit Rrust"mi Ohe le tC behet gati bujar Dugolli.

Falemnderit zo',Wetn.,Kryesi e punds, kryeminist.r, ministra dhe deputet.,Me kenaqesi jashtezakonisht te -udh" .-r.ri, p"t , dhe e kemi pritur kete prolektrigj
dhe fatmiresisht sot po e shqy'tojme put 

"ooitiule tund te mandatit dhe nuk do tekemi mundesi te eraborojme aq shume, rig 
""r. ka patur mund€si -.duket - teelaborohet edhe gjate hartimir te trj neper dJut"-te 

"aryrrr-e qe kane qen€ shume tenevojshme dhe n6 nje menyre neintuiazi vjen n€ Kuvendin e Kosoves ky iigi, porper mendimin tim eshte nder rigiet me te rendesishme qe t*e ie uelie .ot -"Kosov€n dhe sidomos me mbroilen e sferes irl.r"r.t'rur. ,re roroue --'*l p.o.,a.,intelektuale, pik€risht nga fakti se kjo asnjeherq fo th"m, asnjeher€ nuk ka qene e

I
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marre ne mbrojtje dhe e mbrojtur si duhet. Edhe nd keto vite te paslufles, do t€ thote
- ka vazhduar i njEjti avaz i paraluftes.

Eshtc e v€rtete ajo qE u potencua r,ga zotil-irak Qelaj mE her€t se nje pjes€ tE ligiit e
kemi marr€ mE her€t dhe pjesen !'et€r dje pasdite e dikush sot, dhe nuk kemi patur
mundesi ta elaborojme ne teresi si Projektligj.

Mkepo, gjate asaj qe unE kam verej hu, do t'i potencoja vetem disa gjera.

Projektligli, fundekrye duket se €shte i perkthyer dhe i pErshtatur nga modele te
ndryshme nderkomb€tare per nevoja kosovare. Do te thote autorsia jond kosovare
shum€pak verehet n€ kete ligj.

E dya. Me vete faktin se jane 234 nene ne kete tgj, tregon se sa i gjate eshte ky [gi,
ndoshta leshohet edhe ne imtsira qd do t'mund te rregullohen me vonE me akte
n€nligjore.

Megjithat€, edhe kdto detaje nuk jan€ te tep€rta, p6r shkak se nga k1'o sfere e
mbrojtjes se autorit shumepak kemi piirvoj€ ne Kosove-

Disa geshtje tjera, pEr mua jane kontestuese, sikw bie fala g€shtja e krijimit te
agiencionit kosovar te autoreve p€r mbroj!-en e tE drejtave te autoreve dhe te aflertat.
Shum€pak verehet se Cshte i hdhur me institucionet e Kosov€s kjo agjenci, qe per
mendimin tim, eshte shume e rend€sishme. Ne e dijme se nje aglenci e tille ka
vepruar dhe akoma vepron ne Kosov€, mirepo sa ka mrmd te b€je dhe sa ka b€rE nE
kete plan...?

Lidhshm€ria e kesaj agjencie me institucionet e Kosoves do tE duhej te precizohet
dhe te saktesohet m€ shum€ ne kcte ligj, per shkak se - n€se jo dikujt tjeter - se paku
Kuvendit te Kosoves do t'duhej t'i jipet njE raport nga ky agjencion per pun€n e tij
qofte tremujor, gjashtdmujor apo edhe nje{egar. Ketu nuk parashikohet kjo askund,
kurse sbihet se duhet t€ mbulohet nga buxheti i Kosoves.

Tjetra, permendet nje organ administrativ per administrimin e prones intelektuale
Nuk dihet kush do ta formoje kete organ, bazuar sipas projektligjit.

Eshte edhe nje geshtje det€r, ne nenin 95 - nese s'gaboj. permendet forca, nje force
madhore n€ shkatrrimin e ekzemplareve ose te librit dhe kompensimi qe duhet t'i
behet autorit... Nuk dihet cila eshte kjo forme madhore, mbase €shte vet6 zoti apo
ato te mirat a te keqiat qe na vijne nga ai. Nder te tj era, jane gjera qe do tE duhej t'i
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kemi parasysh gjate shqyrtimit te tij ne komision dhe besoj se kEt€ do
perkunder koh€s shume te paket ne kete aspekt.

ta bejme,

Parimisht, mb€shtes kete hgi dhe mendoj se edhe deputet€t tjer€ do ta mb€shtesin. Ju
falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe zoti Dugolli.

BUJARDUGOLLI:

Falemnderit zoti wyetar. Ka qene kerkese e vazhdueshme e njer€zve te kuttures, te
artit, te shkenc€s qe edhe Kuvendi i Kosov€s t€ miratoj€ ligjin i cili do t'iu rrij€ afer
dhe do t'i mbroje te &ejtat e autorit.

Une mendoj se hartuesit e ketij ligii kane ber€ nje p,ne shume t€ mire, nga aq q€
kemi patur mundesi dhe koh€ ta shqlrrtojme n€ pjesen qe u tha edhe me heret dhe
kemi verejtur q€ eshte harnrar ne m€nyre profesionale dhe permban nd vete
standarde me te larta ewopiane dhe perendimore. Ne nuk kemi nevojE po as mundesi
qe te gpikim standarde me te avancuara sesa i kane ata, por duhet t'i pershtatirn, t,i
b€jme te pereshtatshme edhe pdr mesin ku jemi dhe per specifikat qe i ka Kosova.

Ne si Grup Parlamentar mbeshtesim parimisht kete projektlig dhe do ta japim
kontributin tone nC procedurat e metejme. Ju falemnderit.

KRYETARI I KWENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. E ka {alen zoti Gani Sadik. Urdhero Gani.

GAMSADIK:

Kerkoj falje, pak si von€ u paraqita, por desha te them se ne e p€rkrahim k€te
Projektligj i cili do ta rregulloje kete laramani nE Kosove qe ndodh, sidomos ne
estaden kosovare, dhe besoj ky Projektligj eshte i nevojshem per Kosoven dhe
sigurisht e ka efektin e vet. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ju ftoj ta mbEshtesim n€ parim projektligiin.
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Kush eshte per? Falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.

Votimi - Glasanie - Voted:
Pdr-Za-For ...Te giithii - Svi - All

...00Kunddr - Profiv - Against.
Abstenim - UzdrZano - Abstaned...............00

Vazhdojme me piken e radhes - Shqyrtimi i pare i Projektligjit per nxi{jen e
punesimit dhe mbrojfien e te papun€suarve.

Projektligji iu eshte shpErndar€ deputeteve m€ 28 korrik.
Ftoj ministrin per pune dhe mir€qenie sociale - Ahmet Isufi ta paraqes fal€n
hyr€se.

AHMET ISUFI:

I nderuari kryetar, te nderuar deputet€, i nderuari kryeminist€r, kolege minisfia,
Para se te filloj te b€j prezentimin e strkurter te Projektligjit p€r nxitjen e punesimit
ne Kosove, me lejoni te paraqes para jush disa fakte lidhur me punen dhe punesimin
nE Kosove.

Ne kete rast te perpilimit t€ Projektligiit, kemi veshtir€si te caktuara ne
terminologjine, siE u tha edhe me heret, per arsye se disa fiale nuk pErputhen adekuat
me gjuhet te cilat me te cilat eshte p€rpiluar, por qe mendojme se lalet e peraferta ne
kete rast. Per shembuli ne anglisht kemi 'promoshen", nE shqip kemi menduar se

{ala m€ adekuate do te jete "nxitje e punesimit", prandaj kerkoj te jete angazhimi i
deputeteve ne m€nyrE qe te jete gjithmone nje harmonizim i gjuhes, pErveg nga
sponsorizuesi.

- shkalla e papunEsise ne Kosove Eshte 42.9%;
- papunesia afatgtrate esht€ 90% e personave qe presin pune qte gjatE se 12

muaj;
- te pakualifikuar jane 58%;

Sipas shenimeve te fundit, me te cilat disponon Minsitria e Punes dhe Mir€qenies
Sociale, kemi keto shifra te cilat jan€ shume alarmante:
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- td rinj qd presin pune jane 36%;- nje rritje te pun€k€rkuesve nder tc rinj prej 15% krahasuar me vitin paraprak.

Ktto shenime i permenda. vetem per te pdrkujfuar edhe me kete rast se sifuata nesfe_ren. e pun€s dhe punesimit estrte enae . ienoe dhe ne kete remi duhet tcndermirren masa te shumta per zbulen e papunesisc ne Kosove, e cila €shte nder mete lartat nE Ewop€ e me gjere.

Ministria e Punes dhe Mireqenies Sociare, eshtd duke ndermarre nje varg masash n€drejtim te zbutjes se papuneiise dhe rrides se punesimit ne Kosove.

Masat q€ i kemi marr€ kan. dh€n€ rezurtate. politikat e p,nesimit qe kemiimplementuar jan€ plotesisht ne .rajtim -. ie 
-g,i*ru 

standardet nderkombetare tdorganizar€s s€ punes dh9 rlE,.siat. o.g*i#;; U;;"k"-'0.'#'iiruru, q,Ministria e punes dhe Mireqenies Sociale"i tu 
"ae.-".e k* ilit;mundur qeniveli i papun€sisd te zbrese iga 57.1%- qe isht. ;; vitin 2000 dhe 200r, ne 42.9yo -sa kemi tani.

Per t€ vazhduar ne perpjekjet e Ministrisd se pun€s dhe Mireqenies Sociale perzbutjen e papun€sise ne Kosove ekspertet ,.oioi arre ,roerr.o-uri- r.*e"irnuu. oeperpilimin e draftit te li&iit per nxiden e pun€simrt ne Kosove, te cilin sot po eshqyrtojm€.

Eshte me rendesi te p€rmend se me k€te ligi, ne kemi menduar qe te mbeshtetemi ndforcat dhe mund€site tona ne nxitl'en 
" 

pr"?rmrilonrcretisht ne fondin per nxi{en epundsimit, q€ do te formohet me aprovimin 
" 

t'etii rig;i dhe i cili do te financohetnga mjetet tona, mjetet e puncdhcnesve dhe punemarresve - ku te dy paret oo tekontribojne me nga l%o.

une luf do t'ua shpjegoj tani rigin, por kisha dashur te shpjegoj ne pika te shkurrcrase gfard lcryesisht d€shirojme G finaucojme _" tete fo"A] rra" 
-f."ie -i*0, 

ne..miratohet nga ju, te nderuar deputet€, oo te nn*.orren keto poritika te punesimit:

- kompensimi materiar ne.b-azE te papunesise, qederi tani eshte bere p ermesskemes s€ asistenc€s sociale, tcategoria e oye ne menyre dhe numer shume tekufizuar;

- 
$o 

t l japim edhe ru,: 
:hbrtje- shles€ aftEsimeve dhe riaftesimeve profesionare.

Ju perkujtoj se niveli i fyne-fff<uave te pakualifikuar ishte 5g%,, nem€nyrdqe te gjithe personat e pakualifikuar tC aftdiohen pEr pune;



109

do te jemi ne gjendje qe t'i ndihmojme punedhenesit p€rmes substituimit te
punesimit p€r nj€ kategori t€ punekerkuesve;

p€r nje kategori tE pun€kerkuesve do te negocojme me punedh€nesit dhe do
t€ participojme ne pagesen e t€ ardhurave per nje periudh€. Kjo mas€ do te
nd€rmirret per disa kategori te pun€kErkuesve qe me veshtiresi mund te
konkurojne ne tegun e punds dhe te gjejn€ pune; persoant qe presin gjate per
pune, qytetaret me aftesi te kufizuara, femrat, e tjere.

Per stimulimin e kerkimit te nje pun€simi intensiv, kemi planifikuar qe pErmes kEtij
fondi te nxisim krijimin e ndermanjeve tE vogla e te mesme permes mikrokredive.
Kjo mas€, jemi te mendimit, nese do ta kemi perkrahjen hraj, do te jepe edhe efekte
tE duhura sepse do t€ kemi mundesi t€ ndikojm€ n€ disa aspekte. Permes kEsaj mase

- milaokredive, do t€ srimulojme krij imin e ndermarrjeve te vogla e te mesme nE

sektor te renddsishem, sig jane: bujq€sia, nd€rmarq'et prodhuese e tj era, ne t€ cilat
ndermanje do te krijoheshin vende te reja te pun€s.

Te giitha keto dhe masat tjera shtese, do t'i implementojm€ me nje bashk€punim te
f4rtshem dhe konstruktiv nderqeveritar, me Ministrine e Ekonose dhe Financave,
MinistrinE per Tregti e Industri, Ministrintt e Arsimit, te Shkenc€s dhe TeknologfisE,
e !era; me parheret tan€ social, Bashkimin e Sindikatave te Pavarura te Kosoves
dhe Od€n Ekonomike, si dhe me te g,ithe ata qd mund tC ndihmojn€ profesionalisht

- institutet, shoqerin€ civile si dhe organizmat tj er€ vendor dhe nderkombetar.

Te nderuar deputete, ne do t€ punojme qe edhe donatoret e jashtem te kontribojne n€
kete fond. Jemi duke biseduar edhe me perfaq€sues te qeverive dhe institucioneve
nd€rkomb€tare qe permes ketij fondi ta luftojm€ papunesin€ n€ KosovE dhe mund
t'ju them se jane te interesuar, sidomos Banka Boterore per Punesimin e te Rinjve,
por shumica e ketyre institucioneve presin miratimin e ketij ligji.

UnE d€shiroj tJu informoj se shumica e shteteve nE rajon e me gjerd e kanE tE

organizuar kete fond dhe kryesisht e perdorin pEr financimin e masave sipas
nevojave t€ tyre dhe se ne te giitha shtetet ka dhen€ reztltate te dukshme.

Per implementimin sa me tE suksesshem te ketij fondi, Minishia e Punes dhe
MirEqenies Sociale ka ndermarre nje varg studimesh te fondeve te shteteve te
ndryshme dhe tanime s€ bashku me Agjencionin Ewopian per Rinderrim eshte duke
u punuar qe te bejme pilotimin e nj€ fondi p€r nxiden e punesimit ne Kosove. Shuma
nuk eshte aq e madhe, por eshte me rendesi se Ministria e Pun€s do te kete mundesi
qe ne praktike te vertetohet pEr efektin e masave tE propozuara, mEnyen e realizimit
dhe pervojat tjera t€ cilat do t'na nevojiten pas themelimit te ketij fondi.
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Poashtu,kemiparasyshedhefaktinse perveEmiratimitteketrjligji, icili do te
krijoje nje baze ligjore, do te jene te nevojshme edhe shume ...gollo.., udh€zime
administrative dhe doracak te ndryshem p€r ket€ geshtje dhe ne jemi duke punuar sE
bashku me Agjencionin Ewopian ne p€rpilimin e t€ gjitha dolumentave qe do t€
jane tE nevojshem dhe te domosdosh€m per implementimh e ketij ligji.

Te nderuar deputet€,
Shpresoj se ky Projektligi do te begatohet edhe me teper permes vereileve dhe
sygjerimeve tuaja, te cilat do te jane t€ mireseardhura. Ju falemnderit.

KRYETARI I KIIfENDITNEXIIAT DACI:

Ministtlr, ju falemnderit. Lus per debat te shkurt€r nE parim. E ka falen Ramadan
Kelmendi, le te behet gati Flora Brovina.

RAMANDAN KELMENDI:

I nderuan kryetar, te nderuar deputetE dhe ministra t€ pranisherrq

PI" ju faldnderuar p6r fal€n e dhen€, fillimisht paraqes vlerdsimin e Grupit
Parlamentar te Lidhjes Demolratike td Kosoves per propoziminligjin per rxig'en,
gjegjesisht promovimin e punesimit dhe mbrojg'en e te papun€ve

Grupi Parlamentar i LDK vler€son se ky propozirnligi i ploteson kriteret pcr t,u
shqyrtuar dhe propozon te p€rkrahet nd parim per miratim. Kete fakt e mbeshtet nd
k€to argumente:

Nen nj€ - Propozirnligji eshte i hartuar mire;

Dy - Propozirnligji esht€ hartuar dhe eshte ne harmoni me legjislacinin e Unionit
Ewopian;

Tre - Ky_propozimligj vjen n€ shqyrtim n€ procedur€ kuvendore pikerisht ne kohen
kur ne Kosovc eshte sh€nuar shkalla me e larte e problemit te papunesise dhe i
kushtohet kesaj kujdes md i shtuar.

Qe[imi kryesor i ketij propozimligli dshtE zbutja e problemti te papun€sise dhe
ndihma e pun€kerkuesve, gjegjesisht e t€ papunesuarve.



Ne fazat dhe memetodat e riaftesimit profesional, subuencionet per punedh€nesit
dhe mikrokredite qe do t€ ndahen, do te b€het nxitja e punesimit,- si dhe jane
percaktuar te drejtat materiale per t€ papunesuarit.

Ministria e Punes dhe e Mireqenies Sociale, mb€shtetur ne keto fakte te percaktuara
ne propozimligi, ka bere nje pun€ t€ madhe dhe te mire, por per t'i arritur keto
qelhme vleresoj se cshte e arsyeshme por edhe domosdoslme qe sa me pare te
miratohet ligii ne fal€ per nxile p€r p,nesim dhe mbroile te papuneve si dhe te
behetndryshimplotdsimi i Ligjitthemelor t€ pun€s, rigi i streruimeve civile dhe
Ligii i inspeksionit te pun€s. Kontroetisht - ne rrethana te reja te ekonomise s€ tegut,
privatizimit, konkurrenc€s n€ pund - Ministria e punes ta tere nje hap m€ teine
nxitjen e punesimit dhe mbrojtjen e te papuneve, duke percaktuar die siguruar
instrumente adekuate t€ arritjes se ketij qEllimi.

Megjithk€to ane shume pozifive, pzuaqes edhe disa sygjerime p€r marrje ne
konsiderim n€ procedur€n e metutj'eshme nga komisioni funkiional.

vleresoj se ne politikEn e p,nesimit, gjegjesisht zbutjen e problemit te papunesis€,
Qeveria e Kosoves duhet te jete e angazhuar me projekte konkrete dhe jo vet€m te
ndalet n€ vlerdsime dhe mbikeqyrje te ketij problemi t€ hapur.

Po ashtu, edhe komunat duhet te layejne dhe te kygen ne zbutjen e papunesise duke
marre pergjegjesite n€ angazhimin e bashk€punimit trepal€sh, 

-se 
bashku me

Bashkimin e Sindikatave, departamentin e pun€s, qendrat regjionale dhe zyrat
komunale t€ pun€simit.
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Per t'i arritur kEtoq€llime eshte mese e domosdoshme dhe k€t€ e theksoj me sa
vijon: q€ n€ nenin 4 t€ percaktohen detyrat e pun€dh€nesit dhe te shtohin pikat
vijuese - d), e) dhe f) dhe te jene: "punedhenesi Eshte i obliguar qe vendet e lira te
punEs t'i publikoje n€ mjete td informimit nE zyrat komunile per punesim,
gjegjesisht QRpp;

e) Pun€dhenesi cshte i obliguar qe k€shilldhenesi per hulumtimin e tregut te punes
dhe nevojave per pranim t'i ofroje t€ dhenat e nevojshme lidhr me kete gEshtje; dhe

f) Punedh€nesi obligohet qe tE
rrespektoj€ kontratat kolektive.

lidhe kontrata per pun€ me pun€tore dhe te

Po ashtu, edhe ne nenin 6 duhet percaktuar se cilat jan€ mund€site e realizimit t€
punekerkuesit te drejtat e tyre q€ nuk kane asnje dite pune, por me vite t€ tera
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rrequllisht paraqiten si punekerkues ne zyrat per punesim, por nuk paten fatin tepunesohen kurre.

ftefoj se shprehjet sportive "trajnim" dhe "ritrajnim,, t6 zevend€sohen n€ gjuhenshqipe te bukur "aftesim,,dhe ,.riaftesim,,.

Grupi Parlamentar i LDK. vlereson se ne kete propozimJigi, perveg zyreve komunaledhe qendrave regjionale jan€ paraqitur eane agleicrte p,-i;; te pr-Eri*it. Ndon€se$o eshtei paksa e hershme, nuk lane percatf,r* kushtet e regjistrimit, menyra efunksionimit, menyra e bashkepunimit t3 ug.r"irc me departamintin elrres ane tepunesimit, divizionin e pun€simit, ,iu, komunali dhe format lera tebasirkepunimit.

Nc fund, paraqes vler€simin pdrkrahes per miratimin parimor te propozirdigiit ngaGrupi Parlamentar i LDK. Ju ialemnderii pe,,"rp"lt.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Une do tJu.lutja: permbajuni diskuktimit ne parim, dhe ne em€r tegrupeve parlamentare kur.jiget pdrraahji nuk po e shoh te:.te'. u.rveshme teparaqiten tjerEt, sepse eshtd njc teme dhe po behei dhe do te uerret vetem fftit,., .;okontribut per ligjin. Urdhcroni. Flora grovrna, te te terret gati zyrfije i#a*i

Ligi pd1 nlitjen e punEsimit.dhe mbrojtjen e te papuneve dsht€ nje ligj qe mbron td
qambrojrurit, ata qe me punen e ty.".r..rt -rrrd te sigurojne ekzistencen e vet. Edrejtaperpune eshte e drgte themelore 

" "i".iut, 
e g arantuar edhe me k onventatnd€rkombetare per t€ drejtat e njeriut. Esrrie korra dhe rendi q€ ti qasemi kdtijproblemi aq madhor ne Kosove edire per shkak te probremit te maih ie irrreri*r, a,papunesimit pra per nje kohe te- gate ot e per shkak te politikes ,e up-ulrr"iai ne tetSlyaren e aferr por edhe p€r strt<at te **rg.rer ;e poririk€s se zhvilimit ekonomikte Kosoves sot.

Ne lidhje me ligjin, verejtjet e detajizuara do t'i them ne Komisionin gjegies.

Ne diskutimin e sotem do te ndarem ne rreun 3, ku flitet p€r stimulimin aktiv dhepasiv te punesimit permes mikrokredive dhe investim"r. te tj".u. Ne 
-tere 

rigimungon forma e punesimit te o-rganizuar institucionar ne bot€n e jashtrne, si p,nesimi perkohshem, e pse jo edhe peikualifikime te fe.torrrrrm" o." ,tuuii-ttime per tepapunet.

FLORA BROVINA:
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Tani shihet se ka filluar miglmi i ri ekonomik i qytetareve t€ KosovEs, mignm
klandestiv dhe i rrezikshEmper jeterat e tyre dhe eshte koha qe te brengosemi thell
per Kete geshqe.

Nj€ perspektiv€ e mbyllur per momentin per zhvillimn ekonomik td Kosoves, ngecja
e piocesit te privatizimit dhe mtrngesa e investimeve n€ Kosov€, mungesa e kredive
te jashtme dhe zhvillimit te politikave zhvillimore n€ p€rgjithesi nE Kosove
paraqesin si te nevojshme kete forme tE pruesimit te lev€rdish€m per te papunet,
forme e cila duhet t0 shenohet edhe ne kete [gj.

Mendoj se Ministria nE lale duhet tE marr€ mbi vete gjetjen e tregut, organizimin
dhe pun€simi ne t€ papuneve ne fegun e pun€s ne boten ejashtrne. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NE)G{AT DACI:

Ju falemnderit. Zylfije Hundozi dhe e fundit te behet gati ZetraElezi.

ZYLFIJE HUNDOZI:

Zohi kryetar, kolegd tE nderuar,
Ky Projektligj nuk eshte shkop magjik me te cilin do te zgjidhet papunEsia.
Megjithatd, me harfimin e ketij Projektligli tentohet te zbutet problemi i papun€sise
dhe paraqet nje veprim tE qelluar te Ministris€ per Pune dhe Mireqenie sociale
gjegj esiht te QeverisE.

Me kete Projektligj jo vetem qe jane parapare mundEsi per zbuden e papunesise, por
edhe perkujdesj e institucionale e tE papun€suarve, qe gjer me tani ka ekzistuar vetem
nE vende te zhvilluara, porjo edhe te ne.

Idete pEr pagat e subuencionuara, mikrokredite, diskriminimi pozitiv per persona t€
grupeve sociale t€ rrezikuara dhe te paafte, i japin kuptim ligjit dhe na bejne te
kuptojme se ky mund t€ realizohet ne praktike.

Njera prej verejtjeve tona eshte nE nenin 9, ku Qeveria behet garante pEr pagimin e
mikrokredive, Kjo ge nuk eshte stimuluese qe biznesi t€ kete sukses kur nen
vetEdije e din personi se borxhin mund t'ia ktheje dikush tjeter.

Duke marre parasysh se me k€te Projektligj do te sigurohet baza e forte ligjore
efektive per politiken e pun€simit, Grupi Parlamentar i Aleances p€r Ardhmerin€ e
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Kosov€s, e p€rkrah ne parim k€t€ Projektligj dhe mbeshtet miratimin e tij prej ketij
Kuvendi. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDITT NEXHAT DACI:

Falemnderit. E ka falen ZefuaElezi.

ZEHRA ELEZI:

Postovani gospodine predsednide, uvazeno predsednistvo, cenjeni ministri, drage
kolege, dame i gospodo,
Kao dlan Komisije za rad i socijalno staranje, na podetku mog izlaganja podrZavan
Nacrt ovog zakota koji je, po meni, uredjen po svim ewopskim stanardima. ovako
kvalitemo uredjen Nacrt zakor.a, dopunjen amandmanima i primedbama
Funkcionalne i ostaiih parlamentamih komisija i drugih kolega, ee aotlti jos ve6i
kvalitet i uskoro biti usvojen u Slg5tini.

Medjutinr, mislim da ovaj zakon je trebalo ranije doneti, a ne pri kraju na5eg
mandata, jer je Kosovo mesto sa najveiim stopom nezapo5ljenosti u Evropi.

Zelim dapohvalim Radnu grupu, koja je po mom shvatalju, dobro i savesno obavita
svoj zadatak, obuhvativsi sve segmente posticanja zaposlajvanja pogotovo u oblasti
za5tite nezapo5ljenog stanovni5rva.

Imam jednu primedbu ili preporuku da uputim gospodinu minsitru - Ministarstvu za
rad i socijalnu zaititu. eesto puta sam na komisijama i razgovorima sa
predstavnicima ministarstva napominjala da je trebalo nmogo ranije doneti jedan
ovakav zakon a posebno zakon koji bi regulisao pitanje postojedih i novih
penzionera starosnog doba ispod 65 godina starosti, i da oni ne bi pomislili a smo ih
zaboravili, jer su izbori pred nama, plasim se da penzioneri bez peruijane zaborave
nas.

Nadam se da 6e i ovaj zakon uskoro biti pred nama, jer bi umnogome ublazio tesko
ekonomsko stanj e svih stanovnika Kosova.

Na kraju Zelim da predloZim Parlamentu da u nadelo usvoji ovaj zakon sa datim
primedbama i preporukama. Hvala.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI.

Ju falemnderit. Ju ftoj ta mbeshtesim ne parim.

I

I
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a e te mikrofonit

Votimi - Glasanie - Voted:
Pdr-Za-For
Kunder - Protiv - Against
Abstenim - UzdrZano - Abstaned

Shurnica - Ve6ina - Majority
01

00

Ju lutern, jemi te kufizuar me pranine e shumekujt. Grupet parlamentare, verejtjet
kryesore ne njE menyr€, ne perbe4'e gfare jemi ta p€rfundojme dhe nuk ka fetEr. Po
ishte Flora Broyina...UrdhEroni, tj eter here e thuani ne Efare cilesie diskutoni. Tani
ne emer tC Grupit Parlamentar, apo...?

ISMAJL KURTESHI:

Une'nuk e dij a ka kuptim tash me marre falen kur dshte diskutuar. Kjo €shte edhe

nje shkelje qe ju po e bOni vazhdimisht dhe tani po injoroni edhe grupet
parlamentare. Une nuk e marr fialEn pasi keni votuar.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit shume. Keto verejde i kam prej teje qe tri vjet dhe i kam parasysh.

Pika e radhes se rendit te dites - eshte Shql.rtimi i pard i Projektligiit p€r mbrojtjen e
natyres.

Projektligji iu eshte shpemdare deputeteve mE 29 korrik dhe jan€ pErmbushur
kushtet pEr shqyrtim dhe miratim.

Ministri i ambientit nuk eshte i pranishem- Ministri i Pr.rnes dhe Mireqenies Sociale
do ta paraqes dal€n hyrese. Urdheroni minister

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.
A ka vote kunder? Nje vot€ kunder.
A ka abstenime? Nuk ka. Ju falemnderit.
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.AHMETISUFI:

I nderuar kryetar, te nderu?J de^putete, zoti kryeministEr, tE nderuar koleg€,Ne vazhden e nderrimi-t te -turt uttures fjore nE fushat e pergiegirisisd se sai,Ministria e Mjedisit $e e. planilkimit ualsinor ka finarizuar rroletttigiin permbroj$en e natyres, i cili tashme est te p*u.,.lfr.

Projektligji per mbrojtl'en e nab/r€s, si rigj sistemor, eshte mese i domosdoshem perrrethanat e krijuara ne Kosove dhe per t? vcne ngn kontrolr rnstitucionar geshlet embrojtjes se natyrds. p€r dallim nga sipcrfaj; e voger q€ ka Koso-,,a, ne krahasimm,e vendet tjera ewopiane, natyra e saj ka vreia te mcana natyro." qe.i# me interesedhe per vete Ewopen, sidomos ne pikepamje ie Uloairr.rrit.tlt,

Me kete rast dci td permendi vet€m disa te dhena deshmuese per vlerat epamohueshme natyrore ne Kosove:

- Bifurkacioni i lumit Nerodime, qe eshte rasti i dyt€ n€ bote;- Shpella e Gadimes, 
-me 

siperfaqan m€ t€ madhe ie merm"rline Uote;- Kanjoni atraktiv i Mirushits, qe.eshtd i dyd ne ralon;- Parku Kombetar Maiet e sharit, qe eshtt snemuutt i rralle i bicdi,i.ersitetit.

Duhet perkujrr:ar gjithashtu se nen mbrojtje ligjore n€ Kosov€ jan E 52 zonanatyrore,me nje siperfaqe te pergiithsfune prej 46-mije i"t ru.e.t , prej te cilave 39 mijc hektari takojne Parkut kombetar,Mareti Sharrit. Narglsrrt, ketu nuk eshre perfshire pjesa epropozuar per park kombetar Bjeshk€t 
" N"-r.,u, qc eshte edle me tutje neprocedure.parlamentare.

Td nderuar deputet€,
Ligii i ashtuquajrur i aplikueshem deri tash, qe ka mbuluar sferen e mbrojtjes senaryres, ka qene larg kerkesave te zhvilimeri mod"me ne sferen e mirolges senatyres dhe larg nga kerkesat e legjislacionit nderkombetar.

Projektligii per mbroitlen e natyres, qd sot gjendet para jush per miratim, ka 12kapituj te zberthyer n€ 45 nene.

Kapitulli i pare, p€rmban dispozitat e p€rgfithshme te mbroiues se naty.€s, kup€rfshihen qeilimet e ligjit, .uport"t e ketij pr;jektrigji me rigl.i;;;r;.rr,. n rnue zbatimit te liglit.
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Kapitulli i dyt6, perfshin definiconet kryesore t€ cituara ne ligi, me kontekst td

vegante n€ definicionet e marra nga direktivat ewopiane, mbi te cilat eshte bazuar
ligji dhe definicionet mbi kategorite e mbrojtjes, tEbaztara ne kategorit€ e Unionit
Boteror t€ Ruajdes se Natyres.

N€ kapitullin e trete, p€rfshihen parimet themelore te mbrojtjes se natyres, duke u
bazuar n€ parimet e zhvillimit tE qendruesh€m t€ Samitit t€ Rios - 1992 dhe atij t€
Johanesburgut2002.

Kapitulli i katerte, parasheh dokumentet kryesore per mbrojden e mjedisit si

strategjin€ dhe planin e veprimit per mbrojtje te natyres, i cili duhet te miratohet nga

Kuvendi i Kosov6s, si dhe programet e mbroj{es se natyrEs, te cilat duhet te nxirren
nga komunat per territorin e tyre.

Kapitulli i pest€, percakton organet p€rgjegjese per mbroj{en e natyres, duke b€r0

nj€ ndarje t€ kompetencave ne mes nivelit qendror dhe atij komunal.

Kapitulli i gjashte, p€rmban masat e p€rgjithshme per mbroj$en e peisazheve

nafyrore, masat per mbrojden e specieve te flores dhe faunes si dhe te habitateve,
duke u fokusuar nE nevoj€n e nxjer4'es si' librit t€ kuq per specie tE rralla, te rralluara
dhe te rrezikuara.

Kapitulli i shtate, permban masat e veganta per mbrojtjen e naRrres, ku definohen
zonat e rnbrojh:ra tE natyres, dhe menaxhimi me to. JanE percakhrar pes€ kategori tE

mbrojtjes: rezervati strikt i natyr€s; parku kombdtar; monumentet e natyres; zona e

menaxhimit te habitateve dhe llojeve, si dhe peisazhet e mbrojtura.

Kapitulli i tete, perfshin dispozitat p€r mbrojtjen e specieve te rralla te flor€s dhe

faunes, futjen e llojeve te reja ose t€ zhdukura ne Kosove dhe nje dispozite mbi
organizrnat gjenetikisht te modifikuara.

Ne kapitullin e nente, perfshihen dispozitat e mbikeqyrjes se zbatimit te ketij ligli
dhe mbik€qyrjes inspektive te cilen do ta beje inspektori per mbrojtjen e natyres.

Kapirulli i dhjete, rregullon financimin e puneve per mbrojtjen e natyres, kryesisht
permes buxhetit te konsoliduar te Kosoves dhe eko-fondit. Gjithashtu, ky kapitull
permban edhe dispozitat per pron€sin€ dhe kompensimet, duke iu dhene te drejten
qytetareve p€r kompensim ne rast se preken nga venia e z onave te caktuara n en

mbrojtje, por formEn e kompensimit duhet ta rregulloje Qeveria me akt te vegante
nenligjor.

a



118

Kapitulli i njembedhjete, permban dispozitat ndeshkimore ne rast te shkeljes se kEtij
lisii.

Nderkaq, nd kapitullin e fundit, perfshihen dispozitat kalimtare.

Te nderuar deputete,

Minist€r, ju falemnderit. N€ emer te LDK Esad Dauti - nE em€r te pDK Berat Luzha
- nd emdr te Aleances Sebahate Krasniqi. Urdh€roni profesor Dauti.

ESAD DAUTI:

Me kete Projektligj do te krijohet komiza e nevojshme ligiore q€ t€ mundesoj€ nje
ruajtje efektive te biodiversitetit dhe peisazheve duke lnarr€'parasysh kerkesat
ekonomike, sociale, kulturore te vendit; te krijoje kompetencai dhe detyrimet e
autoriteteve publike qe jan€ p€ryiegjdse per sjelljen dhe fuqizimin gradual te
rregullave dhe standardeve lidhur me ruaj{en e natyres; te caktoje te drejtat dhe
detyrat e personaye dhe ndermarg'eve qe preken nga aktivitetet e nrajtjes se natyres
apo te personave dhe ndermarrjeve q€ disponojne inte :esa nc promovimin 

" 
*ui6..

se naryres ne Kosove.

Duke patur parasysh rendesine.e normimit te geshtjeve tE mbrojtl'es s€ natyres ne
Kosovd.dhe nevojEn per ndertimin e nje kornize pcrkatese rgjore ridhur mc te,
propozoj qe ky Projektligi, pas shqyrtimit n€ Kuvend d.he ne koiisione respektive,
te miratohet, sepse si i till6 do te orientoje ne m enyre te drejte dhe instihrcionale
g€shtjen e ndertimeve dhe do td p€rshpejtoje venien e rendit ahe te rregullit nE lemin
e mbrojdes se natyres ne Kosov€. Ju falemnderit per vdmendje.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

I nderuari kryetar i Kuvendit t€ Kosov€s, kryetar i eeverise, te nderuar ministra dhe
deputete te pranish€m,
Sikur ceku kryetari, une flas ne emer te Grupit parlamentar t€ Lidhjes Demokratike
te Kosoves. Ne rend dite, ose te punes ne seancen e sotme kemi strqyrtlmin e pare te
Projektligiit p€r mbrojfen e natyres.

MendojmE se ky Projekttigj eshte dashur t'u paraprije projektligfeve dhe ligjeve qe i
kemi votuar deri me tani ne parlamentin e Kosov€i.

Ky Projektligj eshte gjithp€rfshir€s dhe normalisht se i ka edhe t€ metat e veta, dhe
mang€sit€ te cilat, gjate amendamentimit n6 komision, do t,i p€rmir€sojme dhe
evitojme.

I

I

I
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Ne pergithesi, Grupi parlamentar pranon kete dhe lut te pranishmit ta votojn€.

Ne mes tjerash, duhet t€ them se ky projektrigj eshte i perfshi r'e nd r2tapitu.l me +snene, ku radhitja e kety.e neneve nuk errrte ft proporcion dhe nuk i pdrgjigfet asaj

ff.fr|;:.*. 
ne g1'ate amendamenrimit do te m;nd;hemi qe rii" r"ar,i,:-.,re jet. me

U.p€rmend ligji per parkun nacionar te Bjeshkeve t€ Nemuna i cili duhet te dale nekete Kuvend dhe eshte ne procedure. un. mendoj at" menaoime 
", i#.i ,e GrupinParlamentar se ligji duhet G jet. i perbashket dG ate: hgji i parqeve nacionare. Kete

" 
thT 

?r.r 
arsye se prej vitit rg92; denm. so! parku nacional i sharrit menaxhohetnga Serbia dhe ne nuk 

]<em] tasje ne kete p-i.'arrauj, eshte e ;G.# tc behet:ligji i parqeve nacionale. remi 1e ,o"r*,-po. megithate kete sygjerim duhet tapranoj me.

N€ mes tjerash duhet te cek edhe kete. Nc kete projektrigi ka p,nuar edhe nje numeri konsiderueshem i eksperteve vendor dhe nderkomb.tar. Ne mesin e tyre figuronedhe emri im. Une nuk kam marr. pjese 
"e 

tele, fartim, per shume arsyera, porarsveja krvesore eshte se re jum o"priet arr" ,,."oojtr.;;f;#;r.t.""*r*;"r.
dhe ligieve nuk kane vend te-marrin_pjesc o"p"i.te, meqe atajanE te angazhuar nekomisioin-e dhe per koment tjeter nuk io ,e r.'i.rrt" nevole, sepse edhe koha esht€ eku fizuar. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTIVENDIT NE)GIATDACI:

Profesor ju falemnderit. ZotiBeratLtzha,rete behet gati Sebahatja.

BERAT LUZHA:

Projektiigirn p€r mbrojtjen e natyres e vleresojme si te pergatihr mir€ me kujdes tevegant€' Ne te perfshihen edhe normat te ,,ut r -"grrioi"e grG;; parqevenacionale, te rezervateve n aryrore, Lezonave tE mbrojhrra e tjera, q e ptoteson njefushe te rendesishme pEr te cilen ka nevoje te madhe,

Ne kete faz.-nuk kemi verej.tje. esenciare, prandaj Grupi parlamentar i partise
Demokratike pajtohet per "*ti"ri" "e 

rrrqyr,iii" e pare te tij. Ju faremnderit.

KRYETARI I KTIVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit p€r konstruktivitet. Dhe Sebahatl'a, e fundit. Urdhroni sebahate.
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Ne kemi nxjerre ligje qe gati tri'ite dhe kane qene paksa rarg nga syri dhe dora e
qytetarit. Lidhur me kete, mendoj se qytetaret ndoshta paksa jane demtuar apo kane
ndodhur disa raste mosnjohjeje te hgjit per shkaqe objektive. per aq sa e lejon ky
shqyrtim apo keto verejde parimore, une do t,i theksoja keto:

E para: Duke gmuar propozimil nga ana e eeverisd, mendoj se eshte dashur te jete
Kuvendi i Kosov€s dhe jo qeveria e Kosoves.

vcrejtja tjeter eshte sa i perket rolit t€ madh tE ryres per menaxhim dhe administrim
te gazetes zyrtare. Mbi bazEn e saj, mendoj se kjo zyre duhet te jete ne kuader t.IZrr.,--.li+ tE V^^^.,;:^ lL^ i^ -! r r-i\uvtrri\i.*. LE r\us,ves ciie jo ne ituader t€ Qeverise sE Kosoves, duke ditur se
Kuvendi i Kosoves eshte organi lclresor ligjvenEs ne KosovE.

P-o ashtu, eshtE krijuar nje paqartesi n€ mes te gazetes zyrtare dhe faqes zyrtarc tc
Kuvendit te Kosoves dhe duhet ta dijme, sidomoi sa i perlet kohes se hydes ne fuqi
te ligjeve. Tanime, me komiz€ kushtetuese Eshte e qarte koha kur hyn n6 fuqi, poi
koha kur dalin ne faqEn zyrtare dhe koha kur publikohen dallojne, mbi bazen e asal
se gazeta zyrtare publikohet nje here ne muaj, ndersa tigji mund te hyje n€ fuqi me
heret. Pra, qytetaret mund te njihen me vone per kete.

Ne kemi verejtur nj€ dallim me kornizen kushtehrese sa i perket guhes qe
mbizoteron. Kjo eshte e qarte n€ komizen kushtetuese dhe rigji ,ui g..rxo., te;ete nt
kundershtim me komiz€n kushteh-rese.

Pastaj, sa i perket geshtjes se ankesave dhe plotesimit te gazetes zyrtarc,nuk mendoj
n€ asnje rast se duhet te mbetet ne kompetence te 4a.ei, por duiet te jete organ i
vegante i Kuvendit.

Po ashtu, botues duhet te jete glirhesesi Kuvendi i Kosoves dhe jo ndonje fumizues
apo ndonjE kompani private.

Ne. kete ligj duhet te parashihet gjithesesi obrigimi qe gazeta zyrl*e E merr per
obligim gjitha ligjet e nxjerra deri me tani dhe telototrenidhe ne gazeten zyrtare qe
do t€ nxirret tash e tufie. pra, edhe ato paraprake, tejene pjes€ perbErese e tyre.

Ne si Grup Parlamentar dhe une personalisht do t€ japim kontributin tone ne
p,ermiresimin e ketij ligji.dhe mendojm€ se ky ligj eshte i domosdoshem per kohen
dhe e perkrahim te miratohet ne parim ne leximin i pare. Falemnderit,

i
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KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI:

Falemnderit. E ka falen zoti Dugolli, pastaj shefi i Grupit parlamentar.... cilin e
autorizoni?

BUJAR DUGOLLI:

Falemnderit. Ne degjuam ekspozene edhe t6 kryeministrit, edhe disa verejde per
mangesit€ qe i permendEn koleg€t. Nuk dEshirojme t'i p€rs€risim ato.

Po ashtu verejtjet tona jan€ prap te dispozitat e peryiithshme - neni l, qe nuk
deshiroj t'i perseris, por mendoj se lgr term "IPVQ" nuk duhet t0 ekzistoje m€ nd
keto ligie dhe ne ksto dispozita.

Ne mendojme se gazeten zyrtare t€ Kosoves, pcrveg ligjeve, rezolutave, alcteve
n€nligjore, duhet te futen edhe deklaratat qe i miraton Kuvendi i Kosoves sepse dihet
rdndesia e deklaratave edhe n€ bazE tE akteve kushtetuese, dhe mendojme se edhe
kjo g€shtje duhet te ekzistoje ne gazeten zyrtarc.

P€mdryshe, nd peryiithEsi €sht€ nje ligi i mire dhe ne si Grup parlamentar i japim
mb€shteg'e.

KRYETARI I KUVENDIT NDGIAT DACI:

Falemnderit. E ka falen zoti Gani sadik, ne emer te Grupit parlamentar dhe le te
behet gati Mahiri-

GANI SADIK:

Falemnderit zoti kryetar. N€ parim p€rkrahim Projektliglin, por me nje verejtje, ju
lutem. Pse nuk botohet gazeta ryrtare edhe nE gjuh€n turke, kur me komizE
kushtetuese e kemi kete te &ejte. Ju falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Edhe deputeti Jagxhiltar.
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MAHIRYAGCTLAR:

Faliminderit zotri Kryetar. Do te jam shume i shkurter.

Sayrn Bagkan, Sayrn Baqbakan, Saym Bakanlar ve saygrde[er milretvekilreri.

KRYETARI I KTVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Ju ftoj qe ta mbeshtesim ne parim projektligjin.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit.
A ka vot€ kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon askush. Ju falemnderit.

Her Parlamentonun oldufiu gibi, Kosova Parlamentosonun da resmi gazetesi oimasr
gerekir. Dolayrsiyla bu Kanun, Kosova igin btiyiik bir anlamr tagrmaktadrr. Kanunu
do[al olarak destekliyoruz.
Uyarr olarak Kamrnda, Gegici Anayasaya u) rm sa[lanmasrru bekliyoruz. Bu
Kanunda, Gegici Anayasamn 9.1.51. maddesine bafih olarak, biitiin kabul edilen
kanunlann diperleri arasrnda Tiirk ve Boqnak dilinde basrlma geregi belirtilmelidir.
Ug yrldrr resmi gazete olmadrlrndan dolay4biz bu hakkrmrzr kullanamadrk. Bundan
dolayr bu ifadenin Kanunda yer almasr gerekir. Bununra beraber Gegici Anayasa
htiktimleri de yerine getidlmi$ olacaktrr diye inamyoruz. Tegekktir ederim.

Votimi - Glasanie - Voted:
Per-Za-For
Kund€r - Protiv - Against......,...
Abstenim - UzdrZano - Abstaned.

Te gjithe - svi - AIl
00
00

Kalojm€ n€ piken e radhes - Shqyrtimi i pare i projektligjit per librin amze.

Projektligji iu eshte shperndar€ deputeteve me 28 korrik, prandaj jane permbushur
kushtet p€r shqyrtim dhe miratimin e tij n€ parim.

Ftohet ministri Jakup Krasniqi, qe ta paraqese fialen hyrese.

I
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JAKUP KRASMQI:

Zotikyetar, zoti kryeminister, te nderuar zonja dhe zotrinj deputete,

Qeveria e Kosoves tani ka hyrE ne fazEn e fundit te permbushjes se programit,
veqmas planit legjislativ. Duke patur parasysh ketE plan, sot per aprovim ju
paraqesim Proj ektligiin per librat amzE.

Pas 12 qershorit te vitit 1999, administrata e okupatores serbe, me largimin e saj nga
Kosova, beri edhe nje veprim tC sh€mtuar duke marrE me veti dokumentacionin mbi
gjendjen civile te popullates se Kosoves, e qE per qytetaret tane pas luftes solli
probleme shume te medha drejt identifikimit tc identitetit te tyre, sidomos kjo ishte e

veshtirEsuar edhe nga njE faktor feter.

Gjate luftes, ishin zhdukur, djegur apo maffe nga ushtria dhe policia serbe edhe
dokumentat personal te qytetareve tan€, qe e ben identifikimin dhe pajisjen e
qytetareve me dokumentacion perkates shumE tE veshtire.

Nevoja per regullimin e l€mise sE shErbimeve t€ regjistrimit civil, krijimin e

kushteve, hapesirave dhe infrastmktur€s adekuate ligjore per laijimin e nje sigurie
dhe procedure per shfrytezimin e tyre ne te mire t€ pergjithshem, aprovimi i kEtij
Projektligji eshte peregjegja me e mire ndaj kerkesave tona, duke perflhrar qytetaret
ne njeren an€ dhe duke siguruar njlbaze te mire te te dhEnave qe shErbejne ne fusha
te ndryshme te jetes shoqerore, politike dhe sociale.

Me Projektiigjn per librat amze krijohen dhe garantohen kushtet dhe procedurat mE
te avancuara per regjistrimin e te dhenave te lindjes, tE vdekjes, te martesEs dhe
fakteve relevante lidhur me to, si dhe ushtrimin efikas, me pergjegjshmeri dhe
ndershmeri nga zyrtaret qe kryejne regjistrimin e fakteve te gjendjes civile me
interes tE pergjithsh€m per qytetaret e Kosov€s, te caktuara me kete ligf .

Projektligji per librat amzE ka rendesine e vet shumedimensionale. Megjithate, roli
kryesor i tij konsiston ne krijimin e loshteve per regjistrimin e fakteve te gjendjes
civile te qytetareve tane dhe normimin e veprimtarise se institucioneve kompetente
ne qeshtjet e regjistrimit te fakteve te gjendjes civile.

Objekt dhe qellim i rregullimit, sipas dispozitave te k€tij 1ig1i, eshte:
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Projektligji do te zgjicihe probieme ne keto fusha:

a) p€rcaktimi i librave te amzes, si libra arnze ft te lindurve, librat amze te te
martuarve dhe librat amzE tE te vdekurve;

b) p€rcaktimi i nje procedure koherente jodiskriminuese dhe te afatizuar per
regjishimin e fakteve te gjendjes civile, dhe

per librat e amzes ofron zgjidhje.konlrete dhe te avancuara per gEsh{et qe i .

referohen kesaj sfere;

- Nx-rte qdetaret per ofrimin e te dhenave te sakta dhe me kohe mbi faktet e
gjendjes civile;

- Ndihmon ne ngritjen e infrastruktures se bazes se te dhenave per qytetaret e
Kosoves; dhe

- Shpejton proceduren per pajisjen e qytetareve me dokumenta p€rkates.

Konsiderojme se aprovimi i ketij projektrigii hape nje perspektive te re pEr q)rreta.ret
e Kosoves per eliminimin e problemeve te shumta rith regjistrimit ti fakteve te
gjendje,s civile dhe pajisjen e qytetar€ve tane me dokumenta pErkates.

Prandaj, Kuvendi i Kosoves,..ka p-arl yeti nj€ rast t€ madh, nje rast te mire qe me
aprovimin e ketij Projektligii te l..ijoje mundesi te re per ofrimin e sherbimeve
efikase per qytetaret ne ngritjen e pranueshm€risd dhe besimit te institucioneye tek
qytetaret. Ju falemnderit.

c) krijimin e kushteve dhe kritereve per ripert€ritj en e librave amze qti jane
zhdukur.

Qeveria vlereson se domosdoshmeria pdr k6te projektligi mbeshtetet ne nevo-jen qe
geshtjet nga iemia e gjendjes civile perkatEsisht regiiifomi i fakteve t€ gjendjes
civile te rregullohen me ligi.

I
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KRYETARI I KI-IVENDIT NE)GIAT DACI:

Ministdr, ju falemnderit. N€ em€r te LDK Nimon Alimusa, pastaj ne emer te pDK
Nerxhivane Dauti dhe n€ emEr te AAK Naim Maloku le te behen gur, -

NIMONALIMUSA:

I nderuari zotr wyetar i Kuvendit t€ Kosov€s, i nderuari zoti kryemirustdr, juminista dhe kolege deputete,
u..11i nuk do te flas as per nevoj€n, as p€r rendesin€ e beq'es se Kosoves me nj€ rigj t€tille, as per punen shum€ te mire t€ harhresit te ketij projlktfigri, pe, tet;;;;,
E para, per faktin se nuk duhet t€ marr rorin e sponsorizuesit, sig po b€hetnganjeher€ zakon, dhe t'u marr kohi,, duke pErs€ritur ato q€ bukur i tha zoti mnist€rne ekspozend e tij.

E dfa, per faktin se jo vetem p€r kete ligi, por sig e dijm€ _ Kosova ka nevoje p€r
:iry'i " 

qindra ligje t6 g'era, te_.itat do t'iJapin mrge zgiidhjes se sir,rme piobremevete fushave dhe ldmive td ndryshme te jetei dhe punes ne Kosoves, prandaj secili rigjnd sfer€n e vet eshte, siE po thuhet, i njc rendesie te vegant€.

Pl., " treta, per faktin se - per fat te mire - tekstet ligjore, te cilat po na ofrohenkoheve te firndit edhe m€ teper po deshmojn€ pdr pjekurine ton€ edhe ne fush€n ehartimit t€ ligjeve.

I9l l" tr, lejohet t'i pdrmend vetem disa nga v€rejtjet, te cilat Grupi parramentar iLidhjes Demokratike te Kosoves i ka veguar ftate srrlyrtrmi,,u te,i] irq.tirigr.
1. Formulimi i nenit 2,.f11qafi 1, eshte pothuaj identik me ate te nenit 3 pike Idhe 3.2,pra esht€ nj€ dyfishim t<relteslstrt i panevojsh€m.

2. Hartuesi nuk arrin te qartesoje se gfare nenkuptohet me territor ame dhe gfar€
me komun€ ose territor i komunes.

3' Duket jopraktik, jofunksionar. prandaj edhe jo i arsyeshem formulimi qe eshtedhent n€ nenin 4 pike 4 i citi perjashton m[algen .an. te irta-i I peru^r*e,
amzE per te marfuaret.
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4. Ne nenin 11 dhe ato q€ pasojne, na del e panevojshme fiala "bwimor" meq€
vet€ fiala am€ nenkupton vendin, objektin, ne rasti ntone - librin prej nga
dalin, burojne dhe rrjedhin td dhenat, shEnimet, faktet e tjera.

5. Po ne te njejtin nen, paragrafi 4, thuhet 'pEr dallim nga librat burimor, kopjet
e fyre i mban dhe ruan organi kompetent". A do te thotei k;'o se librat burimor
po i mbajka dhe ruajka organi jokompetent .dhe cili qenka ky organ
kompetent.

6. Nga formulimi i nenit 19, nuk mund te dihet saktesisht se per gka Eshte f a14
per te provuar atesin€ apo amesin€, pra per t€ ofruar prova qE deshmojn€
atesine ose am€sine, apo per ta marrd - pranuar dokumentin zyrtar mbi
atesine, p€rkat€sisht amesine.

Mendojm€ se ketij neni duhet t'i jipet nje formulim m€ i qafie.

Projektligiit i mungojnE format, modelet, mostrat e formulardve tE librave dhe
dokumenteve fera, te cilat jane objekt i k€tij ligji.

Megjithate, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demolsatike te KosovEs e mbEshtet nE
parim kdte Projektligj.

KRYETARI I KUVENDITNEXHAT DACI:

Ju falemnderit. ZojaDatti, pastaj Naimi t€ behet gati.

NERXHIVANE DAUTI:

I nderuari zoti kryetar, te nderuar deputet€,
Menjehere do tE lidhem me diskutimin e parafolesit tim, i cili b€ri verejtjet lidhur me
kund€rshtimin e at€sise, p€r te cilat mendoj se ka te drejte.

Megjithat€, geshda e kund€rshtimit te atesise n€ teresi €shte rregulluar me Liglin e
familjes. Prandaj, nje nder verejtjet e mia jane edhe ne nenet 17, 20,22,24,26,31
dhe 32. Te glitha k€to nene duhet tE harmonizohen me Ligjin pEr familjen te
Kosoves. Prandaj, te glitha keto do te paraqiten ne em€r t€ Grupit Parlameatar te
Partise Demokratike ne formd te amendamenteve dhe ligji duhet td pasurohet ne kete
drejtim dhe duhet te jete i harmonizuar me Ligjin e familjes.

I
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Prandaj, n€ emer t€ Grupit Parlamentar t€ Partise Demokratike, i japim mbeshtetje

dhe propozoj q€ t€ vazhdohet me procedim te metuf eshem.

KRYETARI I KUVENDITNE)G{AT DACI:

Ju falemnderit. Edhe zoti Maloku.

NAIM MALOKU:

Falemnderit zoti kryetar,

Une perkrah ne parim miratimin e ketij Projektligji me nje sygierim qE tE rregullohet
apo rirregullohet neni 11 qe ka tE beje me kopjet e librave amze, posagerisht

paragrafi 5 ku thuhet se nese humb ose asgjesohet libri burimor i amzes, organi
kompetent qe ruan kopjen e pare apo td dyte lEshon qertifftaten ne baze te keffre
kopjeve deri ne kohen e pershirimit te hbrit burimor. Pra, nese humbet ose

asgjEsohet libri burimor, si mund te pershkruhet pastaj? Dhe, ketu nuk shoh te
arsyeshme ket€ dhe se duhet ta ketE obligimin qe ai te shpallet ne gazeten zyrtare si i
humbur, dhe zfiarisht te shpallet si i humbur. E them k€t€, per faktin se, sig tha ne

ekspozene e vet edhe zoti minister, shume libra amze jarft tjetersuar nga komunat
dhe vendet lera ku mbaheshin ato - ne Kosov€ - jane terhequr ne Serbi dhe po u
shkalctojne probleme te m6dha qytetareve tE Kosoves, sepse shumesish jane te

detyruar qe per dokumente nga kjo fushe e rregullimit te sherbimit civil te shkojne
nd ato komuna dhe te nxj errin dokumente te nevojshme.

Mendoj se me miratimin e ketij ligji dhe hyrjen e tij ne fuqi duhet tE shikohet
mundesia e shpalljes si te pavlefshme apo te humbura, apo te asgj€suara ato libra
amzE dhe te rregullohet kjo Eeshtje ne territorin e Kosoves.

Edhe nje here - ne emer te Grupit Parlamentar te AAK - perkrahm ne parim kete
Projektl i gj. Fal emnderit.

KRYETARI I KTryENDITNEXHAT DACI:

Sa p€r t'u konstatuar. Te pranishemjane 68 deputete, prandaj ju ftoj ta mbeshtesim
ne parim Projektligln.
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Kush eshtE per? Ju falemnderit.
A ka kush kunder? Nuk ka.
A abstenon kush? Nuk abstenon askush. Ju falemnderit.

Pdr-Za-For
Kunddr - Protiv - Against....................-...:..
Abstenim - UzdrZano - Abstaned

Tc giithc - Svi - All
00
00

Shihemi ne seancen e ardhshme.

Seanca p€rfundoi punen ne oren 14.05.

E transkr:iptoi: RT, zyra E-04,te1.dir.038-211-86, lok.l0-508 rtullari@hotmail_com
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